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Yhteysviranomaisen lausunto Luolakankaan tuulivoimahankkeen YVA-ohjelmasta 

Kainuun elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) on vastaanottanut 
14.02.2022 Pohjan Voima Oy:n laatiman ympäristövaikutusten arviointimenettelystä an-
netun lain (252/2017) mukaisen ympäristövaikutusten arviointiohjelman Kajaanin Luola-
kankaan tuulivoimahankkeesta.  

 

HANKETIEDOT JA YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY  

Hankkeen nimi 
 
Kajaanin Luolakankaan tuulivoimapuisto ja 110 kV:n voimajohto 
 
Hankkeesta vastaava 
 
Luolakankaan Tuulipuisto Oy, Pohjan Voima Oy. Hankevastaavan yhteyshenkilönä toi-
mii Tomi Mäkipelto. 
 
YVA-konsultti 
 
Konsulttina arviointiohjelman laatimisessa on toiminut AFRY Finland Oy, yhteyshenkilönä 
YVA-projektipäällikkö Sisko Kotzschmar. 

Hankkeen kuvaus 

Pohjan Voima Oy suunnittelee Luolankaan alueelle enintään 9 tuulivoimalan suuruista 
tuulivoimapuistoa. Voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä ja yksikköteho 
6…10 MW. Tällöin tuulivoimapuiston kokonaisteho on 54…90 MW. Hankealue sijaitsee 
Kajaanin kaupungin alueella. Hankealueen pinta-ala on noin 20 km2.   
 
Tuulivoimapuistoon rakennetaan sähköasema ja tuulivoimapuisto liitetään sähköverk-
koon joko liittymällä olemassa olevaan, hankealueen halkaisevaan voimajohtoon tai ra-
kentamalla uusi 110 kV -voimajohto Vuolijoen sähköasemalle. Uusi voimajohto kuuluu 
osaksi Luolakankaan hankkeen YVA-menettelyä.  

Tarkasteltavat vaihtoehdot 

Ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan hankkeen eli Luolakankaan tuulivoima-
hankkeen toteuttamisen vaihtoehtoja sekä niiden vaikutuksia YVA-lain ja -asetuksen edel-
lyttämällä tavalla. Lisäksi tarkastelussa on vertailuna vaihtoehto, jossa hanke jätetään to-
teuttamatta (vaihtoehto VE0).   
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Vaihtoehto VE0: hanketta ei toteuteta, eikä hankealueelle tule uutta toimintaa.  
 
Ympäristövaikutusten arvioinnissa vaihtoehdon VE0 vaikutukset arvioidaan samalla tark-
kuudella kuin varsinaisen toteuttamisvaihtoehdon, jotta tuotettu tieto ympäristövaikutuk-
sista on tasapuolista ja vertailukelpoista.  
 
Vaihtoehto VE1: Luolakankaan alueelle rakennetaan 9 tuulivoimalaa.  
 
Sähkönsiirron vaihtoehdot: 
 
SVE1: Tuulivoimapuiston sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein. Tuulipuistoon rakenne-
taan sähköasema. Tuulivoimapuisto liitetään olemassa olevaan voimalinjaan, joka halkai-
see tuulivoimapuiston hankealueen. 
 
SVE2: Tuulivoimapuiston sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein. Tuulipuistoon rakenne-
taan sähköasema. Tuulivoimapuisto liitetään sähköverkkoon uudella 110 kV -voimajoh-
dolla, joka rakennetaan olemassa olevien 110 kV -voimalinjojen rinnalle, niiden itäpuo-
lelle. Liittymispisteenä on Fingridin Vuolijoen sähköasema. Uuden voimalinjan pituus on 
noin yhdeksän kilometriä.  
 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA) 

YVA-menettelyn tavoitteena on edistää hankkeen kannalta merkittävien ympäristövaiku-
tusten tunnistamista, arviointia ja huomioonottamista suunnittelussa ja päätöksenteossa 
sekä samalla lisätä kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia. YVA-
menettelyssä ei tehdä hanketta koskevia päätöksiä, vaan tavoitteena on tuottaa monipuo-
lista tietoa päätöksenteon perustaksi.  
 
Ympäristövaikutusten arviointimenettelyä sovelletaan hankkeisiin, joilla todennäköisesti 
on merkittäviä ympäristövaikutuksia. Arviointimenettelyssä arvioitavat hankkeet on lue-
teltu YVA-lain (252/2017) liitteen 1 hankeluettelossa. Nyt kyseessä oleva hanke edellyttää 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyä hankeluettelon kohdan 7) e) tuulivoimahank-
keet, kun yksittäisten laitosten lukumäärä on vähintään 10 kappaletta tai kokonaisteho 
vähintään 45 megawattia perusteella. 
 
Kaksivaiheisen arviointimenettelyn ensimmäisessä vaiheessa hankevastaava laatii ym-
päristövaikutusten arviointiohjelman, joka on hankkeesta vastaavan suunnitelma siitä, 
mitä vaihtoehtoja hankkeella on, mitä ympäristövaikutuksia aiotaan selvittää ja millä me-
netelmillä sekä miten arviointimenettely tullaan järjestämään.  
 
Arviointiohjelman ja yhteysviranomaisen siitä antaman lausunnon perusteella hankkeesta 
vastaava laatii ympäristövaikutusten arviointiselostuksen, jossa esitetään tiedot hank-
keesta ja sen vaihtoehdoista sekä yhtenäinen arvio vaihtoehtojen ympäristövaikutuksista.  
 
YVA-menettelyn toisessa vaiheessa yhteysviranomainen kokoaa eri tahoilta saatujen lau-
suntojen ja mielipiteiden pohjalta perustellun päätelmän, jossa tarkastellaan arviointi-
selostusta koskevien YVA-asetuksen mukaisten sisällöllisten vaatimusten toteutumista. 
YVA-menettely päättyy tähän yhteysviranomaisen arviointiselostuksesta antamaan pe-
rusteltuun päätelmään.    
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Arviointiselostus ja perusteltu päätelmä tulee liittää mahdollisiin lupahakemusasiakirjoi-
hin. Lupaviranomaiset käyttävät arviointiselostusta ja yhteysviranomaisen siitä antamaa 
perusteltua päätelmää oman päätöksentekonsa perusaineistona. Lupaviranomaisen on 
varmistettava, että perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa-asiaa ratkaistaessa.  
 

Ympäristövaikutusten arvioinnin ja muiden menettelyiden yhteensovittaminen 

Arviointimenettelyä ei ole yhdistetty muiden lakien mukaisiin menettelyihin, mutta YVA-
menettelyn kanssa samanaikaisesti alueelle laaditaan osayleiskaava, jota voidaan käyt-
tää suoraan rakentamista ohjaavana osayleiskaavana maankäyttö- ja rakennuslain (MRL 
132/1999) 77 a-c §:n sekä 44 §:n mukaisesti. Lisäksi Kainuun liitossa on vireillä Kainuun 
tuulivoimamaakuntakaavan tarkistaminen. 
 

OSALLISTUMISEN JÄRJESTÄMINEN SEKÄ ANNETUT LAUSUNNOT JA MIELIPITEET  

Hankkeesta on järjestetty ennakkoneuvottelu 28.9.2021. Kokouksessa keskusteltiin mm. 
suunnitellusta aikataulusta sekä suunnitelluista selvityksistä. Kokouksessa sovittiin, että 
hankkeessa käytetään erillismenettelyä eikä hankkeessa sovelleta YVAL 22 § mahdollis-
tamaa yhteismenettelyä. YVA-ohjelma kuulutettiin 1.3.2022. Kuulutuksen nähtävillä 
olosta tiedotettiin Kainuun Sanomissa ja paikallislehti Vuolijoessa.  Kuulutus on ollut näh-
tävillä Kajaanin kaupungin virallisella ilmoitustauluilla sekä internetsivuilla. Hankkeen tie-
dot, kuten kuulutus, arviointiohjelma, tiedot yleisötilaisuudesta ja lausuntopyynnöt ovat 
nähtävillä osoitteessa www.ymparisto.fi/kajaaninluolakangastuulivoimaYVA.  
 
Hankevastaava on perustanut hankkeelle seurantaryhmän, jonka ensimmäinen kokous 
oli 3.2.2022.  Hankkeen YVA-ohjelmaa esiteltiin 21.3.2022 yleisötilaisuudessa, johon oli 
mahdollista osallistua myös etäyhteyden kautta.  Verkkolähetys oli katsottavissa hank-
keen verkkosivuilla kahden viikon ajan. Yhteysviranomainen on lähettänyt lausuntopyyn-
nöt seuraaville tahoille:  
 
Kajaanin kaupunki  
Kainuun sote 
Kainuun liitto  
Kainuun pelastuslaitos 
Pohjois-Savon liitto 
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus (liikenne) 
Pohjois-Savon ELY-keskus 
Vieremän kunta 
Metsäkeskus 
Metsähallitus, Pohjanmaa-Kainuun luontopalvelut 
Luonnonvarakeskus LUKE 
Riistakeskus 
Kainuun Museo 
Puolustusvoimat 
Pohjois-Suomen aluehallintovirasto  
Suomen luonnonsuojeluliitto Kainuun piiri ry 
Suomen luonnonsuojeluliiton Kajaanin yhdistys ry 
Kainuun lintutieteellinen yhdistys ry 
Kajaanin riistanhoitoyhdistys 
Vuolijoen riistanhoitoyhdistys 

http://www.ymparisto.fi/kajaaninluolakangastuulivoimaYVA
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Metsänhoitoyhdistys Kainuu ry 
Väylävirasto (rata ja maantie) 
Fingrid Oy 
Digita Oy  
ANS Oy 
Elenia Verkko Oy  
Kajave Oyj 
Liikenne- ja turvallisuusvirasto Traficom 
Ilmatieteenlaitos 
Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK  
 
Edellä mainittujen lisäksi myös muilla tahoilla ja kansalaisilla on ollut mahdollisuus esittää 
mielipiteensä arviointiohjelmasta.  
 

Yhteenveto saaduista lausunnoista ja mielipiteistä 
 

Yhteysviranomainen on vastaanottanut arviointiohjelmasta 19 lausuntoa ja 11 mielipi-
dettä. 

 
Yksityishenkilöiden mielipiteissä ei esitetä nimiä eikä kiinteistörekisteritietoja (Julkisuus-
laki). Saapunut aineisto on toimitettu hankevastaavalle sellaisenaan jatkotyötä varten. 
Tässä yhteenvedossa esitetään lausunnot ja mielipiteet referoidusti. 
 

Fingrid Oyj toteaa lausunnossaan, että alueidenkäytön suunnittelulla on keskeinen mer-

kitys energianhuollon toimivuuden varmistamiseksi. Kaavoituksen täytyy mahdollistaa 
valtakunnallisesti merkittävien voimansiirtoyhteyksien ylläpito ja kehittäminen. Energiajär-
jestelmän murros lisää sähkönsiirtokapasiteetin tarvetta ja kantaverkkoa kehitetään voi-
makkaasti tulevina vuosina. Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukaisesti luon-
teva paikka uusille voimajohdoille on nykyisten voimajohtojen käytävässä, joten tulevai-
suudessa niihin kohdistuu yhä enemmän kehittämispainetta. Myös tälle Luolakankaan 
tuulivoimakaava-alueelle sijoittuu mahdollinen uusi voimajohtojen yhteystarve. 
 
Fingridin kehittämistarpeiden pohjalta on tunnistettu tarve rakentaa uusi 400 kV voima-
johto, joka sijoittuisi Kajaven ja Elenian 2 x 110 kV voimajohtojen rinnalle (sijoituspuoli ei 
ole vielä tiedossa). Tekninen ratkaisu tarkentuu myöhemmissä suunnitteluvaiheissa, joten 
vielä ei ole tiedossa teknisiä reunaehtoja uuden 400 kV voimajohdon toteutukselle. Alus-
tavasti tilavaraus uudelle 400 kV johdolle tulisi jättää molemmin puolin nykyisiä 2 x 110 
kV voimajohtoja. Mitoitus täytyy tehdä siten, että uusi johtoalueen ulkoreuna ulottuisi 67 
metriä nykyisen 110 kV voimajohdon keskilinjasta laskettuna. 
 
Tuulivoima-alueen liityntäratkaisu vaatii Fingridin sekä hankkeesta vastaavan yhteistyötä 
ja keskustelua. Alueella on vireillä lukuisia tuulivoimahankkeita. Niiden sähköverkkoon liit-
täminen saattaa vaikuttaa myös yksittäisten tuulivoimapuistojen liityntäratkaisuun. Fingrid 
laatii valtakunnalliset sähkönsiirtoverkkojen kehitystarpeet ja periaatteelliset ratkaisut yh-
tenä kokonaisuutena yhteistyössä alueelle voimantuotantoa suunnittelevien tahojen ja 
verkkoyhtiöiden kanssa. Tuulivoima-alueen liitynnän toteutus tulee selvittää riittävästi 
myös osana kaavoitusta siten, että liityntätapa, liityntäpiste ja tarvittavien liityntävoimajoh-
tojen sijainti tulisi olla määriteltynä. 
 
Kainuun soten ympäristöterveydenhuolto toteaa lausunnossaan seuraavaa: Arviointioh-
jelmassa on riittävästi esitetty arvioitavat ympäristövaikutukset sekä laadittavat 
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selvitykset. Arvioinnin aikana etsitään mahdollisuuksia myös vähentää hankkeesta aiheu-
tuvia merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia ja arviointiselostukseen tullaan esittä-
mään mahdolliset haittojen vähentämis- ja lieventämistoimenpiteet. Arviointiohjelmassa 
esitetty YVA-selostukseen laadittava ehdotus hankkeen ympäristövaikutusten seuranta-
ohjelmasta on erittäin hyvä ja varteenotettava toimenpide terveydensuojelun näkökul-
masta katsottuna. Terveydensuojeluviranomainen toteaa, että tärkeät ihmisiin kohdistu-
vat kokonaisvaikutukset, jotka tarkentunevat suunnittelun edetessä, tulee tuoda kattavasti 
esille arviointiselostuksessa. 
 
Melu- ja välkevaikutukset ovat yleisimmät tuulivoimaloiden vaikutukset, jotka koetaan ih-
misten terveyteen vaikuttavina tekijöinä. Tuulivoimaloiden valojen käyttö ja käyttäytymi-
nen tulee edellyttää sellaiseksi, että ihmisten terveyteen mahdollisesti vaikuttavat tekijät, 
kuten esim. vilkkuvat valot, minimoidaan käytettäväksi vain silloin, kun se on välttämä-
töntä esimerkiksi lentoliikenteen vuoksi. Voimaloiden aiheuttamaan meluun vaikuttaa 
oleellisesti niiden koko sekä melun leviämiseen paikalliset olosuhteet, mm. maaston muo-
dot (korkeuserot), kasvillisuus, vesistöjen läheisyys, sääolot ym. Tuulivoimalan tuottaman 
äänen ominaisuudet, kuten voimakkuus, taajuus ja ajallinen vaihtelu, riippuvat tuulivoima-
loiden lukumäärästä, niiden etäisyyksistä toisiinsa sekä tuulennopeudesta. Melu- ja väl-
kevaikutukset tulee ottaa huomioon vaikutuksia arvioitaessa ja varsinkin mikäli tuulivoi-
maloiden koko (teho, korkeus ym.) tulee muuttumaan aiemmin selvitetyistä. Arviointi-
selostuksessa tulee melumallinnuksen tulokset esittää havainnollisesti karttapohjalla si-
ten, että häiriintyvät kohteet on myös merkitty selkeästi näkyviin. Terveydensuojeluviran-
omainen muistuttaa, että hankkeen suunnittelussa ja toteuttamisessa on noudatettava 
melun ohje- ja tavoitearvoja (Vna 1107/2015, STMa 545/2015). 
 
On erittäin tärkeää, että suunnitteluvaiheessa tuulivoimamelun mallinnus on luotettavaa, 
ja tuotantovaiheessa on suositeltavaa seurata toteutuvia äänenpainetasoja sekä lähialu-
eiden asukkaiden kokemuksia. Tuulivoimamelun tapauksessa keskeisin käytettävä me-
luntorjuntakeino on riittävä etäisyys voimalan ja asutuksen välillä. 
 
Raskaan liikenteen osuus tulee kasvamaan huomattavasti lähialueilla tuulivoimapuiston 
rakentamisaikana. Liikennevaikutukset tulee arvioida riittävällä tasolla huomioiden melu- 
ja pölyvaikutukset tienvarren asutukselle varsinkin päällystämättömien teiden osalta. 
Myös vaikutusten lieventämiskeinot on huomioitava. 
 
Tuulivoimapuiston rakentaminen edellyttää lähtökohtaisesti teiden, perustusten ja muun 
infran rakentamiseen runsaasti maa- ja kiviaineksia ja niiden tarve on yleensä hankkeen 
toteuttamisen alussa. Selostukseen tulee arvioida vaikutukset lähiasutukseen, mikäli 
maa-ainesten otto/louhinta tapahtuu hankealueella, mikä lisää mm. melu- ja tärinävaiku-
tuksia sekä mahdollista pölyämistä.  
Terveydensuojeluviranomainen pitää tärkeänä, että samanaikaisesti toteutettavassa kaa-
voituksessa ja tuulivoima-alueiden suunnittelussa tarkastellaan huolellisesti ihmisten 
elinympäristöön sekä terveyteen ja viihtyvyyteen kohdistuvia vaikutuksia. Tuulivoima-
aluevarausten yhteisvaikutukset tulee selvittää myös terveysvaikutusten osalta. Vaikutus-
alueen laajuutta ihmisiin kohdistuvien vaikutusten osalta tulee laajentaa riittävän kauas, 
kun otetaan huomioon muiden hankkeiden läheisyys ja niistä aiheutuvat vaikutukset. 
 
Tuulivoimaan liittyvät vaikutukset koetaan asukkaiden toimesta aina merkittäviksi, vaikka 
haitallisia vaikutuksia pyritään hallitsemaan ja lieventämään. Yleisesti ottaen vaikutuksia 
arvioitaessa on huomioitava, että terveysvaikutuksia voi syntyä, vaikka mittaustulokset ja 
mallinnukset osoittavat ohje- tai raja-arvojen vähäisen alittumisen. 
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Kainuun museo toteaa omassa lausunnossaan, että Luolakankaan tuulivoimahankkeen 
lähellä sijaitsee muitakin hankkeita sekä jo toteutettu Piiparinmäen tuulivoimapuisto, jo-
hon on etäisyyttä noin 4,6 kilometriä. YVA-ohjelman tekstissä todetaan, että YVA-
selostuksessa kuvataan muiden tuulivoimahankkeiden suunnittelutilanne ja arvioidaan 
hankkeiden yhteisvaikutuksia. Esiin tuodaan myös sellaiset lähialueen muiden toimialojen 
hankkeet, joilla voi olla yhteisvaikutuksia Luolakankaan hankkeen kanssa. Kainuun Mu-
seo pitää tätä ehdottomana edellytyksenä. 
 
Hankealuetta lähimmät kylät ovat Saaresmäki, Leppikylä ja Kytöskoski, joiden etäisyys 
hankealueeseen on 0,9–2 kilometriä ja niille kaikille sijoittuu paikallisesti arvokas kulttuu-
rimaisema. Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö Otanmäen 
kaivosyhdyskunta sijaitsee noin 4 kilometrin päässä. 
 
Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueelle ja voimajohtoreitille tehdään arkeologinen 
inventointi maastokaudella 2022. YVA-selostuksessa esitetään inventoinnin tulokset eli 
erityisesti, onko inventoinnissa löydetty ennestään tuntemattomia muinaisjäännöksiä. 
Samoin esitetään tulosten perusteella tehty vaikutusten arviointi, jossa arvioidaan, olisiko 
suunnitellulla rakentamisella vaikutuksia muinaisjäännöksiin. 
 
Kainuun museo ilmoittaa, että hankealueella on kiinteitä muinaisjäännöksiä Konttiräme, 
mjrek. 1000043834. Luolakangas, 1000043184. Tiikonsuo 1, 1000043182. Tiikonsuo 2, 
1000043183. Jokaisessa kohteessa on tervahauta. 
 
Muinaisjäännökset ovat ihmisten toiminnasta jääneitä kiinteitä tai irtaimia muinaisesi-
neitä. Kaikki kiinteät muinaisjäännökset ovat Suomen muinaismuistolain (295/1963) mu-
kaan rauhoitettuja. Muinaisjäännökset tulee huomioida rakentamisvaiheen lisäksi myös 
tuulivoimaloiden ja voimajohdon huolto- ja kunnostustöissä tuulivoimapuiston toiminta- 
aikana. Vaikutukset muinaisjäännöksiin arvioidaan olemassa olevien lähtötietojen sekä 
maastoinventoinnin perusteella.  
 
Hankkeen yhteydessä toteutettavan muinaisjäännösinventoinnin tavoitteena on alueen 
ennestään tuntemattomien kiinteiden muinaisjäännösten paikantaminen ja mahdollisuuk-
sien mukaan niiden rajaaminen. Selvitys koostuu esitutkimuksesta, maastotutkimuksesta 
sekä raportoinnista. Maastoinventoinnissa tarkastetaan sähköasemien paikat, voimala-
paikat, voimaloiden väliset tie- ja kaapelilinjaukset sekä hankealueella olevat muut mui-
naisjäännöksille potentiaaliset alueet. Mikäli hankealue muuttuu, tarvitaan täydennysin-
ventointi. Koska hankealueella on tunnettuja muinaisjäännöksiä, suunniteltu arkeologi-
nen inventointi on tarpeellinen. 
 
Ilmatieteen laitoksella ei ole lausuttavaa Luolankankaan tuulivoimahankkeen YVA-
ohjelmasta, koska alue on yli 20 km päässä lähimmästä laitoksen säätutkasta.  
 
Traficom toteaa lausunnossaan, että tuulivoimarakentamista suunniteltaessa tulisi ottaa 
huomioon myös tuulivoimaloiden vaikutukset radiojärjestelmiin. Tuulivoimaloiden on mo-
nissa tapauksissa todettu vaikuttaneen TV-vastaanoton laatuun maanpäällisissä TV-
lähetysverkoissa. 
 
Tuulivoimaloilla on vaikutuksia myös matkaviestinverkkojen kentän voimakkuuteen ja sig-
naalin laatuun. Tutkajärjestelmä vaatii toimiakseen riittävää etäisyyttä tuulivoimaloihin.  
Radiolinkin toiminta taas edellyttää täysin esteetöntä aluetta lähettimen ja vastaanottimen 
välillä.  
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Sähköisen viestinnän palvelut ovat riippuvaisia radiojärjestelmistä. Siksi on tärkeää var-
mistaa, että TV- ja matkaviestin palvelut sekä tutkat ja radiolinkit toimivat jatkossa riittävän 
häiriöttömästi. Pienilläkin muutoksilla tuulivoimaloiden sijoittelussa voi olla ratkaiseva 
merkitys alueen radiojärjestelmien toimintaan. Jo olemassa olevia TV- ja radiolähetysase-
mia ja raskaita, 200–300 metrin korkuisia mastoja ei voida siirtää. Siksi eri osapuolten 
tulisi tehdä yhteistyötä jo tuulivoimaloiden suunnitteluvaiheessa ja pyrkiä valitsemaan tuu-
livoimaloiden sijainti niin, että häiriöitä radiojärjestelmille ei aiheudu tai ne ovat poistetta-
vissa. 
 
On suositeltavaa, että tuulivoimahankkeesta vastaavat ovat yhteydessä kaikkiin tiedossa 
oleviin radiojärjestelmien omistajiin lähialueilla. Riittävänä koordinointietäisyytenä on pi-
detty noin 30 kilometriä. Radiopaikannusjärjestelmien ja radiolinkkinen käyttäjiä sekä te-
leoperaattoreita tulisi aina informoida tuulivoimahankkeesta.  
 
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus toteaa lausunnossaan, että YVA-ohjelman rakenne 
on selkeä. Arviointiohjelmassa hankealueen olemassa oleva tiestö ja tuulivoimapuiston 
alueelle rakennettavat tiet on esitetty selkeänä karttaesityksenä. Arviointiselostuksessa 
myös hankealueen ulkopuoliset kuljetusreitit on hyvä esittää vastaavalla tavalla.  
 
Arviointiselostuksen mukaan vaikutuksia liikenteeseen arvioidaan tarkastelemalla tuuli-
voimapuiston rakentamiseen liittyvien kuljetusten määriä ja käytettyjä reittejä sekä vertaa-
malla kvantitatiivisesti kuljetusmääriä teiden nykyisiin liikennemääriin. Liikenneturvalli-
suutta tarkastellaan tuulivoima-alueen lähitiestön osalta ottamalla huomioon liikennemää-
rien kasvu, tapahtuneet tieliikenneonnettomuudet ja mahdollisesti häiriintyvät kohteet. 
Myös liikenteestä aiheutuvia välillisiä vaikutuksia, kuten melua ja vaikutuksia ilmanlaatuun 
arvioidaan. 
 
Liikennevaikutusten muodostumisen kuvauksessa on huomioitu tuulivoimakomponent-
tien kuljetusten lisäksi mm. betoni ja maa-aineskuljetukset. Arviointiselostuksessa kerro-
taan esitettävän rakentamisen aikaiset kuljetusreitit, sekä kunnostettavat että hankealu-
eelle rakennettavat uudet tiet.  
 
Muiden lähialueen tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutusten arvioinnissa on hyvä selvittää 
myös yhteisvaikutukset liikenteeseen sekä kuljetuksiin käytettävään tieverkkoon, mikäli 
hankkeiden rakentaminen voi tapahtua samanaikaisesti. 
 
Hankkeen toteuttamiseen vaadittavissa luvissa on hyvä huomioida, että mikäli hankkeen 
toteuttaminen vaatii toimenpiteitä maantien tiealueelle, tulee niiden suunnitteluun hakea 
suunnittelulupa Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen Liikenne- ja infrastruktuuri -vastuu-
alueelta. Lisäksi kaikkiin maanteillä tehtäviin töihin tulee hakea työlupa Pirkanmaan ELY-
keskukselta. Erikoiskuljetuksiin, kaapeli- ja sähköverkon sijoittamisiin ja tieliittymien ra-
kentamisiin tarvittavat lupa-asiat sekä Liikenneviraston Tuulivoimalaohje 8/2012 vaati-
muksineen on arviointiohjelmassa huomioituna. 
 
Väyläviraston lausunnon mukaan liikennevaikutusten arviointi on esitetty YVA-
ohjelmassa riittävällä tasolla.   
 
Tuulivoimaloiden sijaintia suhteessa liikenneväyliin ohjeistetaan Väyläviraston Tuulivoi-
malaohjeessa (Liikenneviraston julkaisuja 8/2012), joka tulee huomioida voimaloiden 
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sijoittamisessa. Tuulivoimalan vähimmäisetäisyys on voimalan kokonaiskorkeus 
(torni+lapa) + suoja-alue maantien keskeltä lukien. 
 
Tuulivoimalakuljetukset vaativat aina erikoiskuljetusluvan. Erikoiskuljetusluvissa lupavi-
ranomaisena toimii Pirkanmaan ELY-keskus.  Voimaloiden osien kuljetuksia varten maan-
teiden, siltojen ja rumpujen kantokyky on varmistettava hyvissä ajoin ennen kuljetuksia. 
Jos rakenteiden vahvistamiselle tai mahdollisten tasoliittymien ym. parantamistoimille to-
detaan tarvetta, toimenpiteet suunnitellaan ja toteutetaan hankkeesta vastaavan kustan-
nuksella. Tämä koskee myös mahdollista valaisinpylväiden ja liikennemerkkien väliai-
kaista siirtoa sekä liittymien avartamista. Asian osalta tulee olla yhteydessä Pohjois-Poh-
janmaan ELY-keskuksen maanteiden kunnossapidon aluevastaavaan. Liittymäluvat 
maanteille myöntää Pirkanmaan ELY-keskus.  
 
Suunnittelussa tulee huomioida, etteivät voimajohdon pylväät estä tai haittaa maanteiden 
käyttöä. Väylävirasto muistuttaa, että kaapeleiden ja johtojen sijoittamisessa tiealueelle 
noudatetaan, mitä liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun lain (503/2005) 42 §:ssä 
ja 42 a §:ssä säädetään. Rakennettaessa voimajohtoa maanteiden yhteyteen tulee nou-
dattaa Väyläviraston "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" -ohjeen (Liikenneviraston ohjeita 
3/2018) lisäksi Liikenneviraston 12.10.2018 antamaa määräystä johtojen ja rakenteiden 
sijoittamisesta maantien tiealueelle (LIVI/44/06.04.01/2018). Ohjetta tulee noudattaa sii-
näkin tapauksessa, että uusi johto rakennetaan olemassa olevan johdon rinnalle. 
 
Jos tasoristeyksen käyttö lisääntyy tuulivoimaloiden rakentamisaikaisen liikenteen joh-
dosta merkittävästi tai sen käyttötarkoitus muuttuu, on tienpitäjän haettava lisääntyvään 
tai muuttuvaan käyttöön oikeuttava Väyläviraston lupa. Väylävirasto voi liittää lupapäätök-
seen tasoristeyksen rakentamista, uudenlaista käyttöä, kunnossapitoa ja poistamista 
sekä tasoristeykseen liittyvää tietä koskevia ehtoja. Tasoristeysluvan tarpeesta voi olla 
yhteydessä Väylävirastoon osoitteeseen kirjaamo@vayla.fi. Lisätietoja tasoristeysten ylit-
tämisen suunnitteluun ja toteutukseen liittyen on ohjeessa: ”Erikoiskuljetukset rautatien 
tasoristeyksissä” (Väyläviraston julkaisuja 8/2021 sekä tiivistelmä).   
 
Raskaat erikoiskuljetukset saattavat edellyttää myös tasoristeyskansien vahvistamista ja  
leventämistä. Tällöin tuulivoimalahankkeen on sovittava erikseen rautatiealueella työs-
kentelystä ja tasoristeykseen mahdollisesti kohdistuvista töistä Väyläviraston kanssa (ra-
talaki 36 §). Rautatiealueella voimalinjojen rakentaminen tapahtuu lunastusluvalla. Lunas-
tusluvan lisäksi voimalinjan rakentaminen rautatietä risteävästi vaatii sopimuksen rauta-
tiealueella työskentelystä (ratalaki 36 §). Sopimuksen yhteydessä varmistetaan turvalli-
nen työskentely ja vastuut rautatien risteämissä. Radan ylityksessä tulee olla riittävästi 
vapaata tilaa korkeussuunnassa. 
 
Maanteiden osalta lausuu tarkemmin Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen L-vastuualue. 
 
Luonnonvarakeskus toteaa keskittyvänsä lausunnossaan Metsästyslain 
(28.6.1993/615) 5 § (13.7.2018/555) lueteltuihin riistalajeihin.  
 
Luolakankaan hankkeen YVA-ohjelmassa käydään vielä tässä vaiheessa alueen eläimis-
tön osalta lähtötilannetta ja tuulivoiman vaikutuksia niukasti läpi. 
 
Vuoden 2022 aikana hankealueelle tehdään muutonseurannat, pesimälinnuston selvityk-
set ja huhti-toukokuussa suunnitellaan tehtäväksi kanalintujen soidinpaikkaselvitys. Li-
säksi riekkoreviirit pyritään paikallistamaan soittamalla riekon äänitrappia. Ohjelmassa 
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todetaan, että alueelta on linnustotietoa varsin niukasti. Riistakolmiot.fi-sivustolta voidaan 
kuitenkin nähdä, että Kajaanin ja Vuolijoen rhy riistakolmioiden perusteella hankealueella 
voi potentiaalisesti esiintyä kaikkia neljää metsäkanalintulajia (metso, teeri, riekko ja pyy) 
ja näiden soitimia.  
 
Soidinselvityksiä suunnitellessa on hyvä tiedostaa, että useampana peräkkäisenä vuonna 
tehdyt soidinpaikkaselvitykset antaisivat paremman kuvan alueen merkityksestä kanalin-
nuille, kuin yksittäisenä keväänä tehty selvitys. Soidinten esiintyminen tällä syklisellä laji-
ryhmällä riippuu mm. alueen sen hetkisistä kanalintukannoista. Soidinten havaittavuus 
vaihtelee myös vuodesta toiseen esimerkiksi kevään edistymisestä ja sääoloista riippuen. 
Hankealueelle tehtävät kanalintukartoitukset ovat tärkeitä ja niiden tulokset tulee huomi-
oida voimaloiden sijoittelussa. Metsäkanalintujen kartoituksia suunnitellessa on hyvä tie-
dostaa myös se, että metsäkanalinnut pesivät myös tavallisessa talousmetsässä. Karkea 
selvitys pelkästään soidinpaikoista ei välttämättä kuvaa alueen metsäkanalintukantaa tar-
peeksi. 
 
Luolankankaan alueella asuu harva metsäpeurakanta. Hankealue kuuluu tuulivoima-
alueryppääseen, jossa peurakanta on alhainen mutta mahdollisesti nouseva. Lisäksi alue 
kuuluu ”vihreään vyöhykkeeseen (Boreal Green Zone), jota pitkin Kainuun ja Suomense-
län osakannat voisivat yhdistyä. Hankkeen merkitystä ja erityisesti yhteisvaikutuksia mui-
den hankkeiden kanssa metsäpeuralle tulee käsitellä selostusvaiheessa. 
 
Hankealueella tai sen läheisyydessä on tehty havaintoja kaikista suurpedoistamme. Alue 
sijoittuu Vuolijoen susireviirin keskiosiin. Vaikutusten arviointeja tehdessä tulee tiedostaa, 
että suden pesimä- ja lepäilyalueet sijaitsevat yleensä reviirien keskiosissa. Tällöin muu-
tokset reviirien ydinalueilla saattavat vaikuttaa suden pesimä- ja lepäilyalueisiin ja siten 
lisääntymismenestykseen. 
 
Alueen nisäkäslajistoa (mm. suurpedot, saukko, hirvieläimet) selvitetään lumijälkilasken-
nan avulla. Laskenta tehdään hiihtämällä hankealueen tieverkostoa ja kartoittamalla nii-
den varrella olevat lumijäljet. Tässä on hyvä huomioida se, että osa kartoitettavista lajeista 
saattaa välttää teitä, joten niiden esiintyminen ei välttämättä ilmene näin toteutetuin las-
kennoin. Lisäksi on syytä huomioida, että esim. laajareviirisen suden liikkuminen on vuo-
denaikaan sidonnaista. Keväällä se huolehtii reviirin rajoista ja pyrkii saalistamaan tehok-
kaasti, jotta olisi mahdollisimman hyvässä kunnossa pentujen syntyessä. Tällöin suden 
esiintymistä ohjaa saaliseläinten sijainti enemmän kuin pesimäalueiden sijainnit. Vasta 
lähempänä penikointia susi hakeutuu reviirin ydinalueille, joissa synnytys ja pentujen hoito 
tapahtuu.  
 
Tieverkoston hiihtämisen sijaan saukkoinventointi tapahtuu kulkemalla alueen vesistöjen 
rannat kauttaaltaan läpi. Saukon osalta kannattaa huomioida, että lisääntymistuloksen 
kannalta keskeisin tekijä on talvella sulana pysyvien saalistuspaikkojen saatavuus elinpii-
rillä. Jos talvinen ruokailualue hävitetään, lisääntymistä ei voi tapahtua ja myös lisäänty-
mispaikka häviää. Liikenne on myös saukolle uhka, joten mikäli alueella saukkoja on saat-
taa hankkeen myötä lisääntyvä liikenne ja tieverkosto vaikuttaa lajin menestykseen.  
 
Hankealueen läheisyydessä on useita erilaisia toteutuneita ja suunniteltuja maankäyttö-
hankkeita. On tärkeää, että tulevassa vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon muun 
maankäytön yhteisvaikutus paikallis- tai osapopulaatiotasolla erityisesti direktiivilajien 
elinmahdollisuuksien muutoksiin. Lisäksi vaikutukset metsästykseen tulee tarkastella 
isommassa mittakaavassa samasta syystä. 
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Luonnonvarakeskus vielä tiivistää lausuntonsa keskeiset asiat seuraavasti: Hankealu-
eelle tehdään selvitykset (muutonseuranta, pesimälinnusto- ja soidinkartoitukset, lumijäl-
kilaskenta) vuoden 2022 aikana. Hankealueella voi potentiaalisesti esiintyä kaikkia neljää 
metsäkanalintulajia (metso, teeri, riekko ja pyy) ja näiden soitimia. Hankealueelle tehtävät 
kanalintukartoitukset ovat tärkeitä ja niiden tulokset tulee huomioida voimaloiden sijoitte-
lussa. Luolankankaan alueella asuu harva metsäpeurakanta.  Alue kuuluu ”vihreään vyö-
hykkeeseen (Boreal Green Zone), jota pitkin Kainuun ja Suomenselän osakannat voisivat 
yhdistyä. Hankkeen merkitystä ja erityisesti yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa 
metsäpeuralle tulee käsitellä selostusvaiheessa. Hankealueella tai sen läheisyydessä on 
tehty havaintoja kaikista suurpedoistamme. Alue sijoittuu Vuolijoen susireviirin keskiosiin. 
Vaikutusten arviointeja tehdessä tulee tiedostaa, että suden pesimä- ja lepäilyalueet si-
jaitsevat yleensä reviirien keskiosissa. Tällöin muutokset reviirien ydinalueilla saattavat 
vaikuttaa suden pesimä- ja lepäilyalueisiin ja siten lisääntymismenestykseen. Hankealu-
een läheisyydessä on useita erilaisia toteutuneita ja suunniteltuja maankäyttöhankkeita. 
On tärkeää, että tulevassa vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon muun maankäytön 
yhteisvaikutus paikallis- tai osapopulaatiotasolla erityisesti direktiivilajien elinmahdolli-
suuksien muutoksiin. Lisäksi vaikutukset metsästykseen tulee tarkastella isommassa mit-
takaavassa samasta syystä. 
 
Suomen luonnonsuojeluliiton Kainuun piiri ry, Kainuun Lintutieteellinen Yhdistys 
ry ja Kajaanin seudun Luonto ry toteaa lausunnossaan seuraavaa: Aluksi järjestöt ha-
luavat nostaa tarkasteluun tuulivoiman maakuntatasoisen uudelleen arvioinnin ja Kajaa-
nin tuulivoimastrategian. Molemmat selvitykset ovat tällä hetkellä vielä erittäin keskeneräi-
siä. Tämä koskee etenkin eteläisen Kajaanin tuulipuistohankkeiden yhteisvaikutuksia tär-
keään vedenjakajavyöhykkeen ekologiseen yhteyteen, eläimistön lisääntymisalueeseen, 
leviämisreittiin ja sen erämaisuuteen. Järjestöt haluavat korostaa luonnon ja lajiston suh-
teen varovaisuusperiaatetta keskeisenä lähtökohtana suunniteltaessa Kainuun erämai-
suutta ja harvaan asuttuja seutuja muuttavia teollisuushankkeita, joihin tuulivoimahank-
keetkin kuuluvat.  
 
Eteläisen Kajaanin seudun toivotaan säilyvän erämaisena myös tulevaisuudessa. Kai-
nuun maakunnan rajojen ulkopuoliset hankkeet, mm. Kurvilanmäki (Vieremä, Sonkajärvi), 
lisäävät negatiivisia vaikutuksia nyt kyseessä olevan alueen luonnon monimuotoisuuden 
ja luonnontilan kokonaisuuteen. Edelleen myös Luolakankaan tyyppiset maakuntakaavan 
ulkopuolelta tulevat hankkeet heikentävät ja pirstovat yhä enenevässä määrin erämaista 
luontoa ja aiheuttavat pelotteita ja uhkia eri eläinlajeille. Herää kysymys, kuinka monia 
tuulivoimahankkeita näille alueille suunnitellaan lisää tulevina vuosina ja vuosikymmeninä 
ja miten eri eliölajit tähän kykenevät sopeutumaan?   
 
Luolakankaan tuulivoimahankkeen yhteydessä pitää myös tarkastella sen vaikutusta alu-
een retkeilyyn ja virkistyskäyttöön. Rakentamisen yhteydessä menetetään tärkeä maa-
kuntakaavassakin määritelty Talaskankaan hiljainen alue ja samalla mahdollisesti tulevai-
suudessa potentiaalinen suoerämaakansallispuisto. Hiljaisuuden ja pimeydenkin suojelu 
korostuu tulevina vuosikymmeninä osana ihmisten virkistysaluevaatimuksia. Tämä täytyy 
suunnittelussa ottaa huomioon. Hankkeen voimalat 7-9 eivät järjestöjen mielestä ole to-
teutettavissa. 
 
Talaskankaan lisäksi tarvitaan tarkat Natura -vaikutusarvioinnit myös muille suunnittelu-
aluetta ympäröiville Natura-alueille kuten Otannevalle. Vaikutukset Joutensuon 
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luonnonsuojelualueeseen tulee arvioida erittäin huolellisesti. Kyseisen suoalueen lajistoa 
häiritsee jo nyt olemassa oleva voimajohtolinja ja sen laajentaminen.  
 
Tuulivoimaloiden sijoittelussa tulee ottaa huomioon lintujen törmäysmahdollisuuksien li-
säksi karkottava vaikutus. Tämä koskee erityisesti kahta tuulivoimaloiden suhteen herk-
kää kuikkalintulajia: kuikka ja kaakkuri. Tämä herkkä lajipari tulee ottaa huomioon myös 
suojelualueiden ulkopuolella. Mm. kaakkurin päivittäiset ruokailureitit pesimäaikaan pesi-
mälammen ja ruokailujärvien välillä tulee selvittää pesimäpaikkojen lisäksi. 
 
Monet lajeja koskevat selvitykset tulevat perustumaan pelkästään kevään ja kesän 2022 
selvityksiin. Niillä ei varmasti saada riittävää tietoa edes vakituisesti seudulla elävistä la-
jeista. Luontodirektiivin lajien lisääntymis- ja levähdyspaikat tulee selvittää kattavasti 
useana peräkkäisenä vuotena. Paikallisen susilauman reviirin koosta (1100 km2) huoli-
matta myös suden lisääntymis- ja levähdyspaikat tulee selvittää ja lisääntymisrauha tulee 
taata niin sudelle kuin muillekin suurpedoille. Suomen erityisvastuulla olevan metsäpeu-
ran (silmällä pidettävä) esiintyminen alueella tulee selvittää ja myös lajin leviämismahdol-
lisuudet pitää hankkeen suunnittelussa ottaa huomioon. 
 
Hankkeessa tulee noudattaa varovaisuusperiaatetta eli varautua ennalta, jos toiminnon 
epäillään aiheuttavan vakavaa haittaa terveydelle tai ympäristölle varsinkin, jos haitoista 
ei ole täyttä tieteellistä varmuutta.  Hyvällä suunnittelulla ja sijoittelulla voidaan vähentää 
tuulivoiman luonnolle ja ihmisellekin aiheuttamia haittoja ja tätä kautta voidaan vaikuttaa 
myös uusiutuvien energiahankkeiden hyväksyttävyyteen. Luonnonsuojelijoina järjestöt 
toivovat malttia hankkeisiin. Kokonaisuudessaan Kainuuseen suunnitellut voimalamäärät 
ovat luonnon rauhan säilymiseen ja kestokykyyn nähden kohtuuttoman suuria. 
 
Mahdollisten uusien teiden ja voimalapaikkojen rakentamisen vuoksi toteutettavien lou-
hintatöiden tulee jäädä mahdollisimman vähäisiksi.  Samoin sähkönsiirron tulee tapahtua 
jo olemassa olevia voimalinjoja pitkin. Mikäli hanke toteutuu, hankealueella tulee tehdä 
lajistoseurantaa tuulivoimaloiden valmistumisen jälkeenkin, jotta todelliset tuulivoiman 
vaikutukset luonnon monimuotoisuuteen saadaan selville. Tällöin on myös mahdollista 
poistaa ja purkaa lajistolle haitalliset tuulivoimalat. 
 
Vuolijoen riistanhoitoyhdistys toteaa lausuntonsa alussa olevansa riistanhoitomaksun 
maksaneiden metsästäjien omatoimisuuteen perustuva itsenäinen toimija, joka toimii en-
tisen Vuolijoen kunnan alueella. Riistanhoitoyhdistys vastaa toiminta-alueellaan kestävän 
riistatalouden edistämisestä, huolehtii metsästäjien vapaaehtoistoiminnan edistämisestä 
ja organisoinnista sekä hoitaa sille säädetyt julkiset hallintotehtävät.  
 
Yhdistys ilmoittaa lausunnossaan, että Luolankankaan hankealueella sijaitsee merkittäviä 
teeren soidinsoita, useita metson soidinpaikkoja ja metsähanhen pesimäalue. Alueen läpi 
virtaavassa Eteläjoessa esiintyy saukkoja. Havaintojen perusteella alueella on mahdolli-
sesti myös maakotkan pesimäalue. Hankealue on paikallisille metsästysseuroille tärkeä 
hirven metsästysalue.  
 
Luolankankaan alueella on havaittu esiintyvän kaikkia Suomen suurpetoja. Alue on Vuo-
lijoen ja Marttisenjärven susireviirien raja-aluetta, ja havaintojen perusteella molemmat 
susilaumat liikkuvat ajoittain alueella.  
 
Alueella tulee säilyttää mahdollisuudet harjoittaa kestävästi riistanhoitoa ja metsästystä. 
Alueen eläimistön säilyminen ja luonnon monimuotoisuus on turvattava. Erityistä 
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huomioita tulee kiinnittää rauhoitettujen ja uhanalaisten lajien elinympäristön säilyttämi-
seen. Yhdistys näkee alueen metsärakenteen pirstoutumisen hankkeen seurauksena 
luonnon kannalta suurena riskinä. Erityishuomioita tulisi kiinnittää myös voimaloista ai-
heutuvaan meluun, paitsi eläimistön, niin myös alueen virkistyskäytön näkökulmasta. 
Hankkeen vaikutus alueen hirvikantaan tulisi selvittää ympäristövaikutusten arvioinnissa 
erillisenä asiakohtana. Luolakankaan hankkeen läheisyyteen suunnitteilla oleva Kokko-
suon tuulivoimahanke on huomioitava ympäristövaikutusten arvioinnissa.  
 
Hankkeen seurantaryhmän kokoamisessa ja hankkeen etenemisestä tiedottamisessa on 
ollut selviä puutteita. Hankkeeseen liittyviä paikallisia sidosryhmiä ei selvästikään ole 
osattu tai haluttu selvittää riittävällä tarkkuudella. Esimerkiksi alueella toimivia metsästys-
seuroja ei ole pyritty aktiivisesti selvittämään ja osallistamaan. Tällainen toimintatapa ei 
ole omiaan lisäämään paikallisten luottamusta hanketoimijoihin. Yhdistys suosittelee sel-
vittämään paikalliset toimijat ennen hankkeen etenemistä, jotta kaikki asianosaiset tulevat 
kuulluksi.   
 
Kytökosken Metsästysseura ry ilmoittaa lausunnossaan, että suunnittelussa oleva Luo-
lakankaan tuulivoimalaitos-alue sijaitsee osittain metsästysseuran metsästysalueella. Li-
säksi seuran käyttämä vuokrattu ”metsästysmaja-alue” sijaitsee alle 2 km päässä suun-
nitellusta alueesta. 40-vuotisen seuran tavoitteena on mahdollistaa metsästyksen harras-
taminen erämaiden-, luontoarvojen-, eläimistön-, maanomistajien- ja kyläläisten tahtoti-
loja/arvoja kunnioittaen. Seura haluaa jatkossakin toimia tavoitteidensa mukaan. 
 
Hankealueen korkeus merenpinnasta on n. +40 m lähialueella sijaitsevista kiinteistöistä, 
mukaan lukien seuran ”maja”, eli tuulivoimalaitosten oikea korkeus on 240 m ja lakikor-
keus 340 m. Ääni ja valohäiriöt ovat lausunnon mukaan lähietäisyydellä kiinteistöjä omis-
taville aivan liian kohtuuttomat ja puheet maaseudun/erämaan rauhasta voidaan unohtaa. 
Teollisuuslaitokset eivät alueelle sovi. 
 
Hankealueella sijaitsee merkittäviä teerien soidinsoita sekä kankailla on lukuisia ikivan-
hoja metsojen soidinpaikkoja. Lisäksi alueella on metsähanhien pesintäalueita ja mahdol-
linen maakotkan pesintäalue. Alueen läpi virtaa Eteläjoki, jossa asustaa useita saukkoja. 
Joessa on luontainen purotaimen- sekä nahkiaiskanta.  Alueella asustavat/liikkuvat suur-
petoeläimet: ahmat, ilvekset karhut ja sudet. Lieneekö kyseessä DNA-tutkimuksella to-
dettu "Vuolijoella" asuva oma susilauma sekä Vieremän puolelta kulkevat laumanjäsenet? 
Myös hirvet asustavat alueella. Muuttolinnut mm. hanhet, kurjet ja joutsenet lentävät alu-
een läpi keväisin ja syksyisin ja käyttävät sitä lepoalueena. Hankealueen lähistöllä sijait-
see tunnettu Otanmäen lintuvesiallas, joka houkuttaa muuttolintuja kerääntymään, pysäh-
tymään ja levähtämään. Samaiselta Lintualtaalta lähtee retkeilyreitti kohti Talaskangasta. 
Retkeilyreitin suosio ei myllyjen haittavaikutusten myötä kasva, päinvastoin. 
 
Hankealueen läpi kulkevat voimalinjat (ilmalinjat) vähentävät tehokkaasti mm. metsälintu-
kantaa. Asian voi tarkistaa esim. hiihtämällä keväällä linjaa pitkin. Tämän hankkeen myötä 
on tarkoitus vielä lisätä näitä lintuja ”kiduttamalla” tappavia rihmalankoja. Siirtolinjojen 
haittavaikutukset jäävät ikävä kyllä usein huomioimatta. 
 
Ikävä kyllä tietoa siitä, kuinka tuulivoimalaitokset vaikuttavat eläimistön reviirimuutoksiin, 
ei löydy tai sitä ei haluta tutkia ja julkaista. Tämän susialueiden tuulivoimalaitoskiiman 
yhteydessä päätettiin lakkauttaa monivuotinen susilaumojen julkinen reviiriseuranta. Seu-
rannan loppuminen vahvistaa sen oletuksen, ettei vaikutuksia eläimistöön halutakaan 
tutkia tai ainakaan tuoda julki. 
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Näillä tiedoilla ja kokemuksilla seura esittää hankkeen vaihtoehdoista Vaihtoehtoa VE0: 
Tuulivoimapuistoa ei rakenneta. 
 
Fintraffic Lennonvarmistus Oy ilmoittaa lausunnossaan, että Fintrafficin lennonvarmis-
tus antaa ilmailulain 158 § mukaisia lausuntoja lentoesteistä lentoesteluvan hakemista 
varten. Lausunnossa otetaan kantaa kohteen mahdollisiin vaikutuksiin lentoturvallisuu-
teen sekä lentoliikenteen sujuvuuteen ja tarvittaessa rajoitetaan kohteen maksimikor-
keutta. Lentoliikenteen sujuvuuden arvioinnissa Fintrafficin lennonvarmistus käyttää yh-
teistyössä Liikenne- ja viestintäministeriön sekä Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin 
kanssa sovittuja lausuntoperiaatteita ja tarvittaessa rajoittaa esteiden korkeuksia niiden 
mukaisesti. ArcGIS -muotoinen paikkatietoaineisto lentoesterajoituksista on ladattavissa 
Fintrafficin verkkosivustolta osoitteesta Lentoesteet paikkatietoaineistona Fintraffic.  
 
Tätä aineistoa käyttämällä voi suunnittelija jo etukäteen arvioida kohteelleen mahdollisesti 
kohdistuvia korkeusrajoituksia.   
 
Vieremän kunta toteaa lausunnossaan, että Luolakankaan hankealue sijoittuu Natura 
2000 -verkostoon kuuluvan Talaskankaan Natura-alueen välittömään läheisyyteen, mistä 
johtuen Vieremän kunta pitää hyvänä hankkeessa tehtävää Natura-arviointia sekä ympä-
ristössä olevien tai sinne mahdollisesti sijoittuvien tuulivoimapuistojen yhteisvaikutuksen 
arviointia. 
 
Pohjois-Savon liitto esittää lausunnossaan lisättäväksi (kuva 2–5) hankealueen lounais-
puolella sijaitsevat Kiuruveden Lapinsalon ja Pyhännän Konnunsuon tuulivoimahankkeet, 
vaikka ne todennäköisesti tulevat sijoittumaan vaikutusarvioinnin tarkastelualueiden 
(kuva 5-5) ulkopuolelle.  
 
Aineistoa voisi täydentää karttaotteella Pohjois-Savon maakuntakaavojen yhdistelmästä, 
joka löytyy osoitteesta www.pohjois-savo.fi > Aluesuunnittelu > Yhdistelmä-kaavat. Vie-
remällä on voimassa kolme tuulivoima-aluetta, Linnalankangas ja Rahustenaho (Murto-
mäki) sekä Kurvilanmäki Vieremän ja Sonkajärven rajalla.  
 
Kuten YVA-ohjelmassa todetaan, Pohjois-Savossa tarkastellaan parhaillaan tuulivoima-
potentiaalia maakuntakaavatasolla. Liitto toivoo sekä vireillä olevien hankkeiden, että po-
tentiaalisiksi todettujen tuulivoima-alueiden olevan mukana yhteisvaikutusten arvioin-
nissa.  
 
Kajaanin kaupunki esittää lausunnossaan seuraavaa: Hankkeen merkittävimmiksi vai-
kutuksissa on YVA-ohjelmassa alustavasti tunnistettu vaikutukset maisemaan, kulttuu-
riympäristöön ja luontoon. Tuulivoimapuiston ihmisten terveysvaikutuksiin kohdistuvista 
vaikutuksista arviointia on suunniteltu tehtävän tuulivoimaloiden äänen ja välkkeen osalta, 
ja voimajohtohankkeen kohdalla asumisviihtyvyyteen kohdistuvia vaikutuksia koroname-
lun sekä sähkö- ja magneettikenttien osalta. Meluvaikutuksia tulee tarkastella vähintään 
5 km etäisyydelle. Välkevaikutuksia tulee tarkastella tapauskohtaisesti myös kauempaa 
kuin 2-3 km etäisyydelle avoimilla alueilla, kuten vesistön yli. 
  
Ihmisiin terveyteen ja viihtyvyyteen kohdistuvia vaikutusten arviointeja tulee tehdä lisäksi 
sekä rakentamisen aikaisen kuljetusliikenteen että käytön aikaisen huoltoliikenteen 
osalta. Liikenteen osalta tulee selvittää niin melun, pakokaasupäästöjen, pölyn ja tärinän 
vaikutukset kuin vaikutukset alueen tiestön kuntoon ja käytettävyyteen. Kuljetusliikenteen 
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vaikutuksia tulee arvioida myös liikenneturvallisuuden osalta varsinkin kylä- ja metsäteillä 
sekä kylien ja taajamien läpi ajettaessa. Nämä tulee arvioida myös eri tuulivoimalahank-
keiden yhteisvaikutuksissa. Yhteisvaikutuksissa tulee mukaan ottaa myös aloitevai-
heessa olevat Kokkosuon ja Löytösuon tuulivoimahankkeet. 
 
Maisemavaikutuksia tulee tarkastella erityisesti Oulujärven, Saaresmäen kylän ja Leppi-
kylän sekä Talaskankaan Natura 2000 -alueen suunnista, jotka ovat herkkiä tuulivoima-
loiden maisemavaikutuksille. Maisemavaikutuksia tulee arvioida myös Ryynäsen ja Saa-
resjärven rannoilta. Maisemavaikutuksia tulee tarkastella lisäksi valtakunnallisesti arvok-
kaan rakennusperintökohteen Otanmäen kaivoyhdyskunnan osalta. Otanmäen taajama 
on lähin isompi asukaskeskittymä, jonka kerrostaloista katsottuna tulee tehdä hankealu-
een näkemäaluetarkastelut. 
 
Luontoon kohdistuvissa vaikutuksissa arvioitavat kohteet (kasvit, linnut, muut eläimet, 
suojelukohteet ja -alueet) on YVA-ohjelmassa hyvin tunnistettu, mutta tarkempi kuvaus 
vaikutuksien arvioinneista, mitä ja miten arvioidaan, puuttuvat. Arvioitavia vaikutuksia ovat 
muun muassa melu, välke, elin-, pesä- ja ruokailupaikkojen menetys, roottorien lapojen 
vaikutukset linnuille, suojeluarvojen menetys sekä vaikutukset ekosysteemien toimin-
nalle. Lisäksi tulee selvittää niin voimala-alueen kuin voimalinjan aiheuttamat estevaiku-
tukset eläimille, erityisesti liito-oravan sekä suojakasvillisuutta tarvitsevien eläinten liikku-
miselle. Suojeltujen lajien osalta yksityiskohtaisemmat selvitykset tulee olla salassa pidet-
täviä (vrt. suurpedot-kappale, sivu 83). 
 
Kajaanin tuulivoimastrategian asukaskyselyn yhteydessä mainittiin alueiden käyttämistä 
mm. marjastukseen, sienestykseen, metsästykseen, kalastukseen, luonnon tarkkailuun 
sekä muuhun virkistyskäyttöön. Erityisesti Talaskankaan Natura-alueen erämaisen luon-
teen, luontoarvojen ja luonnonrauhan menetys on noussut asukkaiden huolen kohteeksi. 
Rakentamisen aiheuttama metsäalueiden pirstoutuminen mainittiin myös. Näihin kohdis-
tuvat vaikutukset tulee ottaa huomioon hankkeen arvioinneissa. 
 
Uuden 110 kV:n voimajohdon rakentamisessa tulee selvittää yhteispylväiden käytön mah-
dollisuutta. Vaikutukset tulee selvittää erikseen hankkeen oman voimajohdon ja sen ai-
heuttaman johtoalueen leventämisen, että yhteispylväiden käytön osalta. 
 
Tuulivoimaloiden palo- ja onnettomuusriskien osalta tulee laatia riskienhallinta- ja seuran-
tasuunnitelma sekä arvioida myös mahdollisten metsäpalojen aiheuttamat kustannukset 
kiinteistöjen omistajille. Myös haittojen kompensaatiomahdollisuuksia tulee selvittää. 
Asukkaiden huolena on lisäksi asuntojen ja kiinteistöjen arvon aleneminen, joka pitää niin 
ikään arvottaa ja arvioida hankkeen taloudellisissa vaikutuksissa. 
 
Kajaanin kaupunki Vuolijoen aluelautakunta esittää lausunnossaan seuraavaa: Vuoli-
joen aluelautakunta näkee tärkeäksi tuoda esille Luolakankaan tuulivoimahankkeeseen 
alueensa asukkaiden näkemykset tuulivoimaloista. Etenkin Saaresmäen, Kytökosken, 
Leppikylän, Otanmäen ja Ojanperän kylien, joiden läheisyyteen on suunnitteilla tai jo ra-
kennettu tuulivoimaloita, asukkaiden kanta tuulivoimaan on täysin kielteinen. Vuolijoen 
alueelle, Kajaanin etelä- ja länsiosiin on suunnitteilla useita tuulivoimahankkeita Luola-
kankaan hankkeen lisäksi: Löytösuon, Harsunlehdon, Katajamäen, Kivikankaan ja Kok-
kosuon hankkeet. Lisäksi Piiparinmäen ja Metsälamminkankaan jo toteutetut hankkeet 
ovat lähellä suunniteltuja hankealueita, vaikkakin ne sijoittuvat kokonaan tai osittain toisen 
kunnan alueelle. Alueen asukkailla on suuri huoli asumisviihtyvyydestä ja tuulipuistojen 
vaikutuksista ihmisten terveyteen, luontoon, maisemaan, kulttuuriympäristöön sekä 
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kiinteistöjen arvoon. Lisäksi tuulipuistojen yhteisvaikutukset herättävät suurta epävar-
muutta niin energiantuotannon (vanahäviö) kuin haittojen kerrannaisvaikutusten suhteen. 
Myös kokoluokaltaan aiempaa selvästi korkeampien ja tehokkaampien tuulivoimaloiden 
vaikutukset ulottuvat kauemmas. Hankkeen yhteisvaikutuksista muihin tuulivoimahank-
keisiin on huomioitava myös suunnitteilla olevat Kokkosuon ja Löytösuon hankkeet sekä 
Vieremän ja Sonkajärven yhteinen Kurvilanmäen tuulivoimahanke. 
 
Luolakankaalle suunniteltujen tuulivoimaloiden kokoluokka (300 m) ja tehokkuus on arvi-
oinnin jälkeen (6–10 MW) kasvanut selvästi verrattuna Kainuun tuulivoimamaakuntakaa-
van laatimisen ajankohtaan. Näin ollen tuulivoimaloiden vaikutukset ulottuvat myös kau-
emmas kuin maakuntakaavaa laadittaessa on arvioitu. Vuolijoen aluelautakunta esittää, 
että Vuolijoen alueen tuulivoimahankkeissa turvataan lainsäädännön edellyttämä turvalli-
nen, terveellinen, viihtyisä, sosiaalisesti toimiva ja eri väestöryhmien, kuten lasten, van-
husten ja vammaisten, tarpeet tyydyttävä elin- ja toimintaympäristö ja suojaetäisyydeksi 
asuin- ja vapaa- ajan kiinteistöihin asetetaan 10 kilometriä lähimmästä tuulivoimalasta 
haittojen minimoimiseksi. 
 
Olemassa olevista tuulivoimaloista, kuten Metsälamminkankaan tuulipuiston voimaloista, 
on havaittu, että melutaso on voimakas ja niiden vaikutukset ovat aistittavissa asuinra-
kennuksen sisätiloissa jopa yli 5 kilometrin etäisyydellä voimalasta. Otanmäen taajama ja 
sen korkeat kerrostalot ovat lähellä rakennettavaa tuulivoimapuistoa ja näin ollen riski 
taajama-alueen meluhaitalle on suuri. Meluvaikutuksissa tulee tarkastella vaikutuksia 
kauemmas kuin esitetyn 2–3 kilometrin etäisyydelle. Tuulipuiston välkehaittoja on tarkas-
teltava YVA-arvioinnissa suunnitellun lisäksi myös Otanmäen taajaman näkökulmasta 
sekä selvästi kauemmas avoimilla alueilla, kuten vesistöjen yli. 
 
Oulujärvi ympäristöineen ja ranta-alueineen on merkittävä matkailukohde. Lisäksi hank-
keella on maisemallisia vaikutuksia myös Ryynäsen ja Saaresjärven sekä Talaskankaan 
Natura 2000 -alueen maisemaan. Kainuun matkailustrategian mukaan Kainuun matkailun 
vetovoima perustuu erityisesti maisema-arvoon, luontoon ja luontoperusteisiin aktiviteet-
tipalveluihin. Luolakankaan tuulivoimahankkeen vaikutuksia tulee arvioida myös matkai-
lullisten ja luonnon virkistyskäytön näkökulmista. Hankealuetta ja sen lähialueita käyte-
tään mm. matkailuun, metsästykseen, sienestykseen ja marjastukseen. Lisäksi hankkeen 
lähiympäristössä on useita kulttuuriperintökohteita, maisemaperintökohde ja rakennuspe-
rintökohde, jolloin maisemavaikutukset tulee huomioida riittävällä etäisyydellä. 
 
Tuulipuiston alueella, ja erityisesti vaikutusten arvioinnissa Natura 2000 -alueeseen, tulee 
tarkastella kasveihin, linnustoon, eläimiin kohdistuvat vaikutukset huomioiden mm. 21.3. 
pidetyssä Otanmäen keskustelutilaisuudessa esiin nostetut asiat hankkeen alueella ha-
vaituista lajeista ja pesimäalueista sekä suunnitelluista seurannan ajankohdista. Tuulivoi-
maloiden lapojen aiheuttamat vaikutukset hyönteis- ja lintukuolemiin on myös arvioitava 
sekä niiden mahdolliset jatkovaikutukset. 
 
Lisäksi vaihtoehtona ehdotetun uuden sähkölinjan rakentamisen vaikutukset on minimoi-
tava metsän pirstaloitumiseen ja uuden sähkölinjan rakentamisessa tulee pyrkiä hyödyn-
tämään yhteispylväitä vanhan sähkölinjan kanssa. 
 
Arviointiohjelman eri osa-alueissa tulee tarkastella vaikutukset koko tuulivoimaloiden elin-
kaaren ajalta. 
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Pohjois-Savon ELY-keskus toteaa lausunnossaan, että Kiuruveden Lapinsalon ja Py-
hännän Konnunsuon tuulivoimahankkeet tulisi ottaa huomioon yhteisvaikutusten arvioin-
nissa, vaikka ne todennäköisesti tulevat sijoittumaan vaikutusarvioinnin tarkastelualuei-
den (kuva 5–5) ulkopuolelle. 
 
Lisäksi hankkeen vaikutuksia läheisen Talaskankaan luonnonsuojelualueeseen myös 
Pohjois-Savon maakunnan puolella tulee kiinnittää huomiota. 
 
Mielipide 1 
Luolakankaan hankealue rajautuu Talaskankaan suojelu- ja virkistysalueeseen. 
Alustavissa suunnitelmissa lähimmät tuulivoimalan paikat on sijoitettu vain 2 km päähän 
suojelualueesta. Natura-arviointi on tehtävä erityisen suurella huolella, samalla huomioi-
den myös lähiseudun muut tuulivoimahankkeet.  
 
Luolakankaan hankealueen ympärillä on useita muitakin tuulivoimahankkeita eri kehitys-
vaiheissa. Niitä on itseasiassa niin helvetin paljon, että ne muodostaisivat toteutuessaan 
noin 250 tuulimyllyn yhtenäisen teollisuusalueen, jolla kokoa on kymmeniä kilometrejä. 
Talaskangas jäisi näiden kaikkien tuulivoimala-alueiden keskelle. Tuulivoimala-alueiden 
yhteisvaikutuksiin tulee siis kiinnittää erityisen paljon huomiota. 
 
Luolakankaan tuulivoimahankkeella on erittäin haitallinen vaikutus Oulujärven maisema-
arvoihin, erityisesti tämä korostuu seudun muiden tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutuk-
sessa. Oulujärven maisema-arvoihin tulee kiinnittää erityistä huomiota. 
 
Luolakankaan tuulimyllyjen enimmäiskorkeus on 300 metriä ja roottorin enimmäishalkai-
sija 200 metriä. Näin suurista tuulimyllyistä ei ole Suomessa mitään kokemuksia. Tuuli-
voiman vaikutukset ihmisiin ja luontoon kasvavat tuulimyllyn koon kasvaessa. Tuulimylly-
jen suureen kokoon on kiinnitettävä erityistä huomiota vaikutuksien arvioinnissa. 
 
Mielipide 2  
Mielestäni on järjetöntä rakentaa tuulivoimaa Luolakankaan seutukunnille. Hanketta ei 
pidä toteuttaa lainkaan (VE0). 
 
Luolakankaan hankealue rajautuu Talaskankaan luonnonsuojelualueen välittömään lä-
heisyyteen.  Alueella on voimakasta virkistysarvoa ja -käyttöä. Alustavien suunnitelmien 
mukaan lähimmät tuulivoimalat sijoittuisivat vain 2 km päähän luonnonsuojelualueesta. 
Tämän alueen luontoarvot, eliöstöt ja kasvit eivät ole kertoneet kokemuksiaan tuulivoiman 
vaikutuksista herkkään luontoon. Kaiken lisäksi 20 km säteellä on kuin haulikolla ammut-
tuna muitakin hankkeita, ja koko alue pilataan tai oikeammin sanottuna raiskataan teolli-
suusluokan tuulivoimala-alueella. 
 
Luolakankaan hankealueen ympärillä on useita muitakin tuulivoimahankkeita eri kehitys-
vaiheissa (260 kpl kaikkiaan). Mikä ajatus tällä ympäristöprostituutiolla on? Ei tällaista 
teollisuutta ole varmasti ollut tarkoitus järjestää luonnonsuojelualueelle tai muuallekaan 
maisemaa ja luonto- ja virkistysarvoja pilaamaan. 
 
Luolakankaan hankealue on jo yksinään omiaan pilaamaan Oulujärven seudun maise-
maa. Toisaalta olisihan tämä luonnon raiskaaminen loogista jatkoa jo nyt liikkeellä oleville 
Oulujärven alueen tuulivoimahankkeille. 
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Tuulivoima-alueet eivät ole puistoja. Ne ovat jopa yli 300 m korkeuteen ulottuvia Eifel-
tornin kokoisia monumentteja, jotka tekevät luonnosta teollisuusalueita ottaen huomioon 
infra, huoltoliikenne ja   ylläpidettävä logistiikka (esim. talviaikaiset kulkuväylien lumenau-
raukset huoltotöiden varmistamiseksi). Lisäksi tällaisista näin suurista tuulivoimaloista ei 
ole mitään kokemusta Suomessa eikä ainakaan tässä ympäristössä. Onko tarkoitus, että 
luonnon kustannuksella tehdään Talaskankaasta ja Oulujärven seudusta jonkinlainen 
koepaikka katsoaksemme, miten mahtaa käydä. Ja kun ei käy hyvin, puretaan tuulivoi-
malat ja maisemoidaan alueet takaisin luonnontilaan (siinäkään onnistumatta) kunnan ja 
veronmaksajien lukuun ja odotetaan 100 vuotta luonnon todellista palautumista ennal-
leen? Sitäkö tässä haetaan? Luulisi olevan helpompiakin tapoja päästä lopputulemaan. 
 
Missä on ajatus tuulivoimateollisuuden aiheuttamista tulipaloista ja luonnon tuhoami-
sesta? Eikö Kalajoen tapahtumat herättäneet ketään ajattelemaan, että jos Kalajoen ta-
pahtumat tapahtuisivat korpiseudulla, ei sammutus olisi likimainkaan niin helppoa ja li-
säksi olisimme takuulla pienempien sammutusresurssien varassa.  Ei ainakaan ehdoin 
tahdoin kannattaisi riskeerata luonnonsuojelualueita ja uljasta Kainuun maisemaa vain 
jonkin ideologisen sattumasähkön vuoksi. 
 
Mielipide 3  
Luolakankaan tuulivoimapuisto sijoittuu liian lähelle Saaresmäen ja Kytökosken kyliä. Lä-
himpiin vakituisiin asuntoihin ja vapaa-ajan asuntoihin on matkaa alle 2 kilometriä. Kool-
taan suunnitellut voimalat ovat niin massiivisia, että muodostavat maisemahaitan. Voima-
loiden melu tulee olemaan sellainen haittatekijä, että asumisviihtyvyys kärsii. Alueen erä-
mainen olemus vaihtuu teollisuusalueeksi ja seudulla tapahtuva metsästys, marjastus ja 
retkeily kärsivät voimaloiden aiheuttamasta haitasta.  
 
Saaresmäen ja Kytökosken alueelle on suunnitteilla useita tuulipuistoja.  Pystytäänkö näi-
den tuulipuistojen yhteisvaikutus ottamaan huomioon?  
 
Kajaanin kaupungin tuulivoimastrategia aiheuttaa tänne entisen Vuolijoen kunnan alu-
eelle valtavan tuulimyllyjen keskittymän. Sen vuoksi tulisi rakentaa tuulivoimaa vain maa-
kuntakaavassa oleville alueille ottamalla huomioon ihminen ja luonto. Tämä Luolakan-
kaan tuulivoimahanke ei sijaitse maakuntakaavan osoittamalla alueella ja tulee sen vuoksi 
jättää rakentamatta. 
  
Luolakankaan tuulivoimahanke sijoittuu Talaskankaan luonnonsuojelualueen välittömään  
läheisyyteen.  Jos tuulivoimahanke toteutetaan, menetetään ainutlaatuinen erämaakoko-
naisuus.  
 
Mielipide 4 
Laitan mielipiteen kaikkien Kytökosken asukkaiden ja myös omasta puolesta, ettei luola-
kankaan tuulivoimaa rakennettaisi. Tulee liian lähelle asutusta. 
 
Mielipide 5  
Luolakankaan tuulivoimapuisto olisi tulossa liian lähelle Piiparinmäen tuulivoimapuistoalu-
etta ja myös asuinaluettamme Ylä-Honkamäkeä. 
 
Luolakankaan tuulivoimapuiston myllyjen korkeus tulisi olemaan huomattavasti korkeam-
malla kuin Piiparinmäen tuulivoimapuiston myllyt, jotka nekin kuuluvat ja näkyvät todella 
kauas. Tuulivoimapuiston maisemaa ja luonnonrauhaa rikkova vaikutus on todella suuri, 
minkä vuoksi hanke on erittäin huolestuttava. 
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Ylä-Honkamäelle kuuluu jo nyt Piiparinmäen myllyjen todella ärsyttävä nouseva ja las-
keva jurnuttava ääni riippuen tuulen suunnasta. Ylä-Honkamäelle näkyy ainakin 25 myl-
lyä. 
 
Luolakankaan tuulivoimapuisto olisi tulossa liian lähelle monia asukkaita ja mökkiläisiä, 
mikä on erittäin huolestuttavaa. Maaseudulta ihmiset hakevat luonnonrauhaa ja -koske-
mattomuutta. Tuulivoimapuisto pilaa sen elementin. Kiinteistöjen arvon alenemat ovat 
suurena huolena. 
 
Tulee huomioida myös erittäin selvästi yli kuntarajojen näkyvät tuulimyllyt, kuten esim. 
Piiparinmäen tuulimyllyt. 
 
Meille kajaanilaisille on tehty tuulivoimastrategiasta kysely. Kyselyn tuloksilla pitäisi olla 
arvoa meidän Kajaanin alueiden suunnitteluun ja myös YVA-prosessiin. Kyselyn tulokset 
pitäisi tarkasti analysoida, jotta saamme äänemme kuuluviin. Kysely ei voi olla vain pelkkä 
toimenpide, jotta voidaan vain todeta, että se on tehty. Ihmisillä on suuri huoli elinolosuh-
teista ja kaikkinensa ympäristöstä. Tuulivoimaloiden haitat tulisi tuoda esille. 
 
Erityisen huolestuttavaa on se, että keiden hallinnassa on kokonaisuus. Onko riittävästi 
tietoa ja halua paneutua asioihin, mitä ne merkitsevät ihmisten, ympäristön, luonnon mo-
nimuotoisuuden, eläimien jne. kannalta. Koska hankkeita tulee yksitellen, miten on koko-
naisuuden hallinta? Kajaanin etelä-länsi -sektorin alueet näyttäisivät lähinnä teollisuus-
alueelta. 
 
Julkisuudessa on paljon ollut esillä se, että tuulivoima on uusiutuvaa energiaa, mutta kan-
nattaisi myös ottaa vakavasti huomioon tuulivoimarakentamisen ja käyttämisen ympäris-
töhaitat, kuten metsien hakkaamiset, hiilinielun väheneminen, rakentamisesta ja liiken-
teestä aiheutuvat ympäristöhaitat, materiaaleista aiheutuvat ympäristöhaitat, haitat ihmis-
ten elinolosuhteisiin ja viihtyvyyteen jne. Asiaa valaiseva kirjoitus esim. http://www.kor-
hola.com/lang/fi/2022/vihreällä_siirtymällä_luontokatoon/ 
 
Onkohan otettu huomioon, että kuinka kiinnostava tuulivoimateollisuusalue on mahdolli-
sen sodan aikana?  
 
Se mikä myös ihmetyttää suuresti, minkä vuoksi täällä tulisi tuottaa Etelä-Suomen ener-
gia? 
 
Mielipide 6 
Mielipiteen on allekirjoittanut 16 henkilöä, jotka esittävät näkemyksenään:  
 
Suunnitelmana on rakentaa yhdeksän tuulivoimalaa, joiden kokonaiskorkeus 300 metriä 
ja yksikköteho 9 MW. Tuulivoimapuisto sijaitsee noin 5 km päässä Otanmäen taajamasta 
ja lähimmät asuinrakennukset ovat 2 km päässä sekä lomarakennukset noin 1,5 km 
päässä. Leppikylä ja Saaresmäki ovat lähimmät kylät. Luolakankaan tuulivoimahank-
keesta pidettiin yleisötilaisuus 21.3.2022.  Yleisötilaisuudessa osallistujat kertoivat, että 
Piiparinmäen tuulivoimapuiston aiheuttama melu kuuluu jo suunnitellun alueen lähellä 
olevissa loma- ja asuinrakennuksissa. Melutaso on jo nyt 40 dB ulkona, eli aivan liian 
paljon. Entä sitten, jos kaavailtu Luolakankaan tuulivoima-alue rakennetaan? Yhtiö on 
tehnyt melumittaus "mallinnuksia" mutta on käynyt ilmi, että mittaukset on suoritettu pie-
nempi- ja matalatehoisempien voimaloiden alueella. 
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Tuulimyllyjen aiheuttamasta infraäänestä (matalataajuinen) ei tilaisuudessa puhuttu mi-
tään. Tutkimusten mukaan infraääni aiheuttaa terveyshaittoja jopa 15–20 km etäisyydellä 
tuulivoimaloista. Terveyshaitat kasvavat voimaloiden tehon, määrän tai korkeuden kasva-
essa sekä pitkäaikaisessa altistuksessa. Mielipiteen esittäjä viittaa tutkimukseen: Mehtä-
talo ym. (2019). Tuulivoimaloiden infraäänen vaikutus sen leviämisen perusteella voima-
loiden ympäristössä olevien terveyteen Suomessa. Tilastollinen analyysi ja yhteenveto.  
 
Tuulimyllyjen lavat aiheuttavat pyöriessään tärinää tuulimyllyn perustukseen, joka johtaa 
maan värähtelyyn. Värähtely leviää ympäristöön ja aiheuttaa tärinää asuinrakennuksille 
aiheuttaen haittoja myös asukkaille kiinteistöjen sisällä, teknologian osalta esim. radion ja 
television toiminnan häiriöitä. 
 
Yleisötilaisuudessa tuli ilmi, että kiinteistöjen arvot ovat jo laskeneet. Jos asuinympäristön 
haitat tuulimyllyjen lisääntyessä kasvavat ja ihmiset joutuvat muuttamaan pois kodeis-
taan, kenen on vastuu haitoista, kuka maksaa asukkaille esim. asuntojen arvon alenemi-
sen? 
 
Korkeat tuulimyllyt näkyvät maisemallisesti kauas, etenkin välke. Suunnitelmissa on ra-
kentaa useita muita tuulivoimaloita Luolakankaan alueen lähelle; Harsunlehto noin 2,6 km 
etelään, Katajamäki noin 5,6 km itään ja Piiparinmäki on noin 4,6 km etelään, jonka vie-
reen Löytösuon tuulivoimala alue. Kaikkien näiden yhteisvaikutus aiheuttaa valtavan 
suurta maisemahaittaa ja haittoja alueen eläimille, etenkin linnuille. Tuulimyllyjen siivet 
tappavat valtavia määriä lentäviä hyönteisiä, niitä tärkeitä pölyttäjiä. Myös lepakot ja linnut 
voivat murskautua tuulimyllyjen lapojen voimasta.  
 
Luolakankaan välittömässä läheisyydessä on Talaskankaan Natura alue ja Otanneva 3,6 
km päässä. Näiltä alueilta häviää tärkeät luontoarvot ja myös alue retkeilyalueena tuhou-
tuu. Erämaan rauha ja luonto hävitetään tuulivoimaloilla. Talaskangas kuuluu Suomen 
kansainvälisesti arvokkaisiin lintualueisiin samoin kuin Talaskangas-Joutensuo kokonai-
suutena kansallisesti arvokkaisiin FINIBA-alueisiin. Yleisötilaisuudessa kävi ilmi, että pe-
tolintujen pesintäseuranta on tehty vääränä ajankohtana. 
 
Tuulivoimalat aiheuttavat metsätuhoja. Yhden tuulimyllyn alle on arvioitu jäävän 1,5 heh-
taaria metsää. Lisäksi voimaloille johtavien teiden ja siirtolinjojen alle jää metsämaata, 
mikä aiheuttaa metsäkatoa ja sitä kautta vähentää hiilensidontaa. 

Myös lähellä oleva Oulujärvi ranta-alueineen on merkittävä matkailukohde ja loma/virkis-
tysalue kesämökkeineen.  Sitä ei tuulivoimaloiden haitoilla saa tuhota. Joten on huomioi-
tava, että tuulivoimapuiston tulee sijaita edellä mainitut tekijät huomioiden yli 10 km (10–
20 km) etäisyydellä asutuksesta ja Oulujärvestä. 
 
Luolakankaan tuulivoimahankkeen haitat ovat todella suuret alueen luontoarvoihin, ret-
keilyyn, metsästykseen, marjastukseen, asumiseen, joten loppupäätelmämme on VE0: 
hanketta ei toteuteta.  Luolakankaan tuulivoimapuistoa ei rakenneta. 
 
Me kaikki allekirjoittaneet olemme joko Vuolijoella vakituisesti asuvia tai loma-asukkaita 
Oulujärven rannalla. Olemme todella huolestuneita, että Vuolijoen alueen kylät "tikute-
taan" täyteen eri yhtiöiden tuulivoimapuistoja. Kajaanin kaupunki ottaa rahallisen hyödyn 
ja Vuolijoki-Otanmäki-Oulujärven alueelle jätetään haitat. Luontoarvoja ei voida mitata ra-
halla. 
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Mielipide 7  
Vastustan voimaloiden rakentamista Luolakankaan alueelle. Lähimmät myllyt tulisivat alle 
2 km päähän vakituisesta asunnosta, jossa vielä asun (ellette aja pois perhettäni voima-
loilla). 
 
Meinaatte saartaa koko kylän muillakin voimaloilla. Olen aina halunnut asua maaseudun 
rauhassa. Nytkin jyrisee ja välkehtii Piiparimäen voimalat Kajaanin ja Pyhännän rajalla.  
Rakentakaa nämä voimalat Renforsin teollisuusalueelle, nehän tarttee sähköä. 
 
Syyt: Meluhaitta, maisemahaitta, haittakorvaukset 0, kaikki tuottamanne sähkö menee 
etelän herroille ja meille kyläläisille jää haitat.  
 
Mielipide 8  
Saaresmäen Metsästys- ja Kalastusseura Ry suhtautuu kielteisesti Luolakankaan tuuli-
voimahankkeeseen ja kriittisesti aloitettuun ympäristövaikutusten arviointiohjelmaan mm. 
seuraavista syistä:  
 
Hankealue sijaitsee liian lähellä Saaresmäen, Leppikylän ja Kytökosken kyliä.  Lähimpiin  
ympärivuotisesti asuttuihin kiinteistöihin ja kesäasuntoihin matkaa on alle 2 km.  
 
Haitaksi muodostuvat melu ja välke. Suunnitellut voimalat ovat teholtaan 6–10 MW, joiden  
meluvaikutuksista ei ole olemassa todellista tietoa. Piiparinmäen rakennetut voimalat ovat 
teholtaan 5 MW. Näiden voimaloiden melu (matalaa jyrinää) yltää sopivalla tuulella noin 
4 km päähän.  Saadaanko melumallinnuksilla riittävä varmuus melun tasosta? 
  
Alueen erämainen olemus muuttuu teollisuusalueen kaltaiseksi ympäristöksi.  
  
Alue kuuluu maakotkan reviiriin. Vuoden 2020 syksyllä tavattiin alueella maakotkapari ja  
yksi poikanen.  Vuoden 2021 syksyllä havaittiin maakotka useita kertoja. 
  
Hankealueella sijaitseva Korkeamäensuo on seudun parhaita teerisoita.  Suon läpi menee  
tällä hetkellä kaksi 110 kV:n voimalinjaa. Vaihtoehto SVE 2 toisi kolmannen voimalinjan 
suolle.  Jo nyt löytyy linjojen alta siipirikkoteeriä lankaan lennon seurauksena. Korkea-
mäen suo on myös metsähanhen levähdysalue syksyn muutossa. 
  
Suomenselän metsäpeurakanta on levittäytymässä suunnitellutta tuulivoimapuistoa kohti. 
Metsäpeuraa on tavattu jo Saaresjärven ja Kokkosuon maastossa. 
  
Suurpedoista hankealueella esiintyvät ahma, ilves, susi ja karhu.  
 
Hankealue sijoittuu Talaskankaan luonnonsuojelualueen välittömään läheisyyteen. Ainut-
laatuinen erämaa-alue menetetään. 
 
Hankealueella tapahtuvan metsästyksen ja retkeilyn mahdollisuudet huonenevat tuntu-
vasti. 
 
Saaresmäen alueelle on Kajaanin kaupunki kehittelemässä useita tuulivoimahankkeita. 
Miten näiden yhteisvaikutukset saadaan YVA:ssa selvitettyä riittävällä tarkkuudella? 
  
Tuulivoimaa rakennetaan ” ihmistä ja luontoa kunnioittaen”. Pidetään tämä mielessä eikä  



 Lausunto   21 (60) 

     

  KAIELY/594/2021 

 26.4.2022   

    

    

    

 
sorruta holtittomaan tuulivoimarakentamiseen.  
 
Mielipide 9  
Saaresmäen ja Saaresjärven loma- ja asuinkiinteistöjen omistajat ja maanomistajat (23 
allekirjoittajaa) ovat laatineet yhteisen mielipiteen.  
 
Kannanotossaan mielipiteen esittäjät haluavat kiinnittää huomiota tuulivoimamaakunta- 
kaavaan, jonka tulisi ohjata tuulivoimarakentamista. Kannanotossa kiinnitetään huomiota 
myös kaikkiin lähialueen tuulivoimahankkeisiin ja niiden haitallisiin yhteisvaikutuksiin 
ihmisiin, asutukseen, asuinympäristöön ja luontoon. Mielipiteessä on mainittu 
Piiparinmäen (tv4) rakennetun ja käytössä olevan 41 tuulivoimalan sekä 
suunnitteluvaiheessa olevien Luolakankaan, Harsulehdon (tv5) ja Löytösuon 
tuulivoimaloiden haittavaikutukset lähialeen asukkaille sekä ranta- ja asuinkiinteistöille. 
 
Nyt käytössä olevan Piiparinmäen 41 voimalan matalataajuinen ja tuulisuuden mukaan 
vaihteleva, merkittävä ja häiritsevä voimalamelu kantautuu Saaresjärven 
rantakiinteistöille (järven eteläpäähän saakka) ja Saaresmäen asuinkiinteistöille. 
Kummastakin paikasta on tuulivoimaloihin yli 4 km. Piiparimäen voimaloiden (yksikköteho 
3,3 MW) suunnitteluvaiheessa käytettiin tietokonepohjaista melumallinnusohjelmaa, joka 
ei vastaa todellista ympäristölle aiheutuvaa melua. Huomioitavaa on, että Piiparinmäen 
rakennettujen voimaloiden yksikkötehot ovat huomattavasti korkeammat. Onko 
lupaehdoissa määritetty yksiköiden maksimitehot? 
 
Mielipiteessä on esitetty otteita tuulivoimamaakuntakaavasta: 
 
Maisema- ja melu: 
 
”Tuulivoimaloiden maisema- ja meluvaikutukset ovat merkittävimmät järvien ranta-
alueiden loma-asutukselle. Suurimmat maisemavaikutukset kohdistuvat Saaresjärven 
mökkeihin, jotka ovat lähimmillään noin 1,1 kilometrin etäisyydellä tuulivoimaloiden 
alueesta.” 
 
Ihmisten elinolot, viihtyvyys ja virkistys: 
 
”Toiminnan aikana ihmisten elinoloihin, viihtyvyyteen ja alueen virkistyskäyttöön 
vaikuttavat useat eri tekijät. Ihmisten terveyteen mahdollisesti kohdistuvat vaikutukset 
liittyvät tuulivoimatuotannossa lähinnä tuulivoimaloista syntyvään meluun 
ja välkkeeseen. Alueen erämainen luonto muuttuu ja virkistyskäytöllisesti etenkin 
vaikutukset metsästykseen arvioidaan kohtalaisen merkittäviksi. Tuulivoimaloiden 
alueiden yhteisvaikutukset muodostuvat pääosin maisema- ja meluvaikutuksista.” 
 
Maisema- ja kulttuuriympäristö, Piiparinmäki (tv4) 
 
”Alueella on paljon avoimia suoalueita, joista merkittävä osa on ojitettuja ja osittain 
metsittyneitä. Tuulivoimaloiden maisemallisesti voimakkaan vaikutusalueen etäisyys yltää 
noin 2 kilometrin etäisyydelle, jonka sisällä tuulivoimaloilla on maisemassa hallitseva 
asema.  Tuulivoimalarakenteet näkyvät laajalle alueelle suuren kokonsa ja sijaintinsa 
johdosta. Tuulivoimaloiden alueen vaikutukset maisemaan korostuvat alueen lähellä ja 
itään suuntautuvalla sektorilla. Kokonaisuudessaan vaikutusten suuruus on kohtalainen.” 
 
Edellä esitettyjen haittavaikutusten vuoksi tulisi tuulivoimayhtiötä velvoittavat 
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melumittaukset suorittaa puolueettoman tahon toimesta voimaloista ympäristölle 
aiheutuvan melun, sen voimakkuuden ja leviämisen kartoittamiseksi. Mittauksilla saadaan 
selville todelliset meluarvot. Lisäksi on suunniteltava ja toteutettava tuulivoimaloiden 
teollisuusalueiden lähiasukkaille tulevien haittojen korvaukset esim. perustettavalla 
rahastolla, josta tuulivoimayhtiö/Kajaanin kaupunki (luvanmyöntäjä) tulisi korvaamaan 
mahdollisten ranta- ja asuinkiinteistöjen arvon alennuksen sekä lähiasukkaiden 
asuinpaikkojen viihtyvyyden, terveyden ja luonnonrauhan alenemisen voimalamelun 
vuoksi. Myös voimalamelun vaikutusalueella tulisi ranta- ja asuinkiinteistöjen 
kiinteistöveroa alentaa. 
 
Mielipiteessä nostetaan esille Luolakankaan hankkeen YVA-ohjelmassa olevan kartta-
aineistossa (kuva 2–5) esitetyt lähialueen muut tuulivoimahankkeet:  
 
Piiparinmäen tuulivoimala-alue n. 4,6 km luoteeseen Luolakankaalta (rakennettu ja 
käytössä oleva). 
Harsunlehdon tuulivoimahanke n. 2,6 km Luolakankaalta etelään 
Katajamäen tuulivoimahanke n. 5,6 km Luolakankaalta itään 
Kivikankaan tuulivoimahanke n. 16 km itään 
Löytösuon tuulivoimahanke n. 7,5 km pohjoiseen (Kajaanin kaupunginhallitus myöntänyt 
suunnitteluluvan. Ei ole kartassa.) 
 
Piiparinmäen voimala-alue: 
 
Yhteensä 41 voimalaa, josta 9 kpl Kajaanin puolella 
Pinta-ala 1174 ha 
Yksikköteho 3,3 MW (suunnitteluvaiheessa) 
Rakennetun yksikköteho 5–7 MW 
Voimalan kokonaiskorkeus 230 metriä 
 
Murtomäki (tv5) Harsulehdon suunnitteilla oleva tuulivoimala-alue: 
 
Laskennallinen tuulivoimaloiden lukumäärä 10 kpl 
Pinta-ala 750 ha 
Yksikköteho 5–7 MW 
Voimalan kokonaiskorkeus 280 metriä 
 
Luolakankaan suunnitteilla oleva tuulivoimala-alue: 
 
Pinta-ala on noin 20 km² 
9 voimalaa 
Yksikköteho on enintään 10 MW 
Tuulivoimalan kokonaiskorkeus enimmillään 300 metriä. 
 
Löytösuon suunnitteilla oleva tuulivoimala-alue: 
 
Pinta-ala 45 km² 
30 voimalaa 
Yksikköteho 6–10 MW 
Tuulivoimalan kokonaiskorkeus jopa 350 metriä? 
Huomio: Kainuun tuulivoimakaava 2035 luonnoksessa Löytösuon alueelle on osoitettu 15 
km² tuulivoima-alue, johon mahtuisi 15 voimalaa. 
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Katajamäen suunnitteilla oleva tuulivoimala-alue; 
 
55 voimalaa 
 
Kivikankaan suunnitteilla oleva tuulivoimala-alue; 
 
68 voimalaa 
 
Mielipiteen allekirjoittaneiden mukaan Luolakankaan ja Harsunlehdon voimaloita ei tulisi 
rakentaa, koska niiden seudullinen yhteisvaikutus Piiparinmäen 41 voimalan kanssa on 
alueen erämaamaisemalle ja alueen asukkaille merkittävä haitta, mm. melun, välkkeen 
sekä massiivisten voimalatornien kokonaiskorkeuden (300 m) näkyvyyden myötä. 
Voimalakorkeuksia ja niiden tehoja tulisi verrata jo käytössä olevaan Piiparinmäen 
voimaloiden kokonaiskorkeuteen (230 m) ja tehoon (3–5 MW). Luolakankaan vastaavat, 
kokonaiskorkeudet 300 m ja teho 10 MW (hakemuksen mukaan). Harsulehdon 
voimaloiden kokonaiskorkeus on 280 metriä ja teho 5–7 MW. 
 
Jo nyt yksistään Piiparinmäen voimaloiden melu on merkittävä haitta lähiasutukselle. Jos 
Luolakankaan voimalahanke ja kaikki lähiseudun voimalahankkeet (yhteensä 211 
voimalaa) toteutuvat, entistä voimakkaammat ja laajemmat melu- sekä välkehaitat 
kuormittavat lähialueiden asukkaita.  Avoimet suoalueet vaikuttavat, että voimaloiden 
melu- ja välkehaitat kantautuvat laajemmalle kuin puustoisella seudulla. Alueella on 
mainittu olevan avoimia suoalueita, Kivi- ja Kokkosuo. 
 
Myös voimala-alueiden virkistyskäyttö (metsästys, marjastus ja luonnossa liikkuminen ja 
rentoutuminen) loppuu massiivisten voimalatornien, voimalamelun ja erämaisen luonnon 
häviämisen ja rakentamisen vuoksi tehtyjen teiden sekä metsäalueiden pirstaloitumisen 
myötä. 
  
Talaskankaan virkistys- ja luontopolku on luonnonrauha-aluetta (lra), jonne tullaan 
rentoutumaan, katselemaan ja kuuntelemaan luonnon ääniä/ihmeitä eri vuodenaikoina. 
Suunnitteilla olevat voimalat sijaitsevat Talaskankaan välittömässä läheisyydessä, joten 
toteutuessaan ne vaikuttavat alueen virkistysarvoon ja luontomatkailun vähentymiseen. 
Lähi-alueella ei ole vastaavaa virkistyskäyttöön tarkoitettua aluetta.  Ympäristöministeriö 
on myöntänyt määrärahan Talaskankaan polkuverkoston kunnostukseen, joten sen 
tulevaisuus on turvattu valtakunnallisesti. 
 
Kajaanin tuulivoimahankkeissa tulisi ottaa huomioon tasa-arvo asuinalueiden 
tuulivoimarakentamisessa, ettei kyseessä olevien ranta- ja asuinalueet mm. Saaresjärven 
ja Saaresmäen seutu muuttuisi tuulivoiman teollisuusalueeksi. 
 
Mielipiteen esittäjät ovat maininneet kansalaisaloitteen (Tuulivoimalaki – 
Tuulivoimarakentamiselle rajat), josta esittävät otteita: 
 
"Laajoja maa-alueita vaativa tuulivoimateollisuus vaarantaa laajasti kansallista luonto-
omaisuuttamme ja kansalaistemme elinolosuhteita. Siksi tuulivoimateollisuudelle tulee 
asettaa rajat. Suomen perustuslaissa on määritelty ympäristö- ja muut perusoikeudet, 
jotka valtion on turvattava kaikille kansalaisille ja myös tuleville sukupolville. Nykyinen 
lainsäädäntö on tuulivoimarakentamisen moninaisiin vaikutuksiin nähden puutteellista ja 
ohjaa tuulivoimarakentamista hallitsemattomasti siten, että Suomen arvokkaat maisema-
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alueet, luonnon monimuotoisuus ja ihmisten ja eläinten hyvinvointi vaarantuvat vakavasti 
muutamassa vuodessa.  
 
Luonnon säästäminen tuulivoimateollisuuden vaikutuksilta on välttämätöntä Suomen 
perustuslain 20 §:n mukaisen ympäristöperusoikeuden toteutumiseksi. 
Tuulivoimarakentamisen seurauksena ovat vaarassa myös kansalaisten perusoikeudet 
kotirauhaan ja turvallisuuteen sekä omaisuuden suojaan (perustuslaki 7, 10 ja 15 §). 
Jokaisella on myös oikeus valita vapaasti asuinpaikkansa (perustuslaki 9 §) sekä oikeus 
hankkia toimeentulonsa valitsemallaan työllä tai elinkeinolla (perustuslaki 18 §), eikä näitä 
perusoikeuksia voida syrjäyttää tuulivoimarakentamisen hyväksi. Aloite ei ole ristiriidassa 
tuulivoimateollisuuden toimintaan liittyvien perusoikeuksien, kuten elinkeinovapauden ja 
omaisuudensuojan kanssa, koska tuulivoimateollisuus on edelleen mahdollista aloitteen 
rajaamien alueiden ulkopuolella. 
  
Tuulivoimateollisuus on saanut hieman ansiottomasti puhtaan energian maineen, ja 
valtiovalta on tukenut sitä voimakkaasti. Päätöksenteossa on jatkossa huomioitava 
merkittävät haitat, joita tuulivoimateollisuus kokonaisuudessaan aiheuttaa ihmisille ja 
luonnolle. 
 
Totuudenmukaisen käsityksen saamiseksi tuulivoimateollisuuden ympäristöhaitat tulee 
arvioida kokonaisvaltaisesti huomioiden tarvittavien raaka-aineiden kaivostoiminta, 
tuulivoimaloiden tuottama jäte, luontokato, linnusto- ja hyönteistuhot, tuhansien 
hehtaarien menetykset metsäalassa, luonnonrauhan ja hiljaisten alueiden häviäminen, 
pilatut kansallismaisemat sekä asuinkiinteistöjen arvon romahdus; menetetty luonto-
omaisuuden ja kiinteän omaisuuden arvo.  
 
Tuulivoimalaki on tarpeen, jotta lainsäädännöllä huolehditaan kokonaisvaltaisesti 
Suomen ja suomalaisten yhteisistä eduista maassamme rakennettavan 
tuulivoimateollisuuden suhteen.” 
 
Mielipide 10  
Otanmäen Metsästäjät ry toteaa mielipiteenään seuraavaa: 
 
Luolakankaalle on suunnitteilla 9 6–10 MW:n tuulivoimalaa, joiden rakentamista Otan-
mäen Metsästäjät ry vastustaa seuraavien ympäristövaikutuksien perusteella. 
 
Otanmäen Metsästäjien jäsenistö on harrastanut metsästystä nyt suunnitellulla voimala-
alueella ja sen välittömillä lähialueilla jo 1950- luvulta lähtien. Meillä on vapaa metsästys-
oikeus valtion omistamilla mailla Kajaanin kaupungin alueella.  
 
Mikäli ko. tuulivoimateollisuusalue toteutuu alueelle, muuttuvat mahdollisuudet harjoittaa 
harrastustamme oleellisesti. Emme halua harrastaa sitä teollisuusalueella, joksi se muut-
tuu laajemminkin kuin YVA:ssa esitetyssä voimaloiden sijoituspaikoissa. 
 
Otanmäessä, ja ylipäätään alueellamme, on metsästys, kalastus ja luonnossa kulkeminen 
niitä tärkeitä harrastusmuotoja, joita haluamme harrastaa tulevaisuudessakin. Muu har-
rastustoiminta on vaihtoehtojen osalta varsin pientä. 
Vuolijoen kunnan liityttyä Kajaaniin syntyi myös silloisen Kajaanin asukkaille vapaa met-
sästysoikeus Kajaanin kaupungissa sijaitseville valtion maille metsästyslain 8 §:n perus-
teella. 
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Vaikutusalueella sijaitsee Ryynäsen järvi ja Talaskankaan luonnonsuojelualue. Tuulivoi-
maloiden toteutuessa häiriintyy mahdollisuus harjoittaa harrastustaan voimakkaasti asuk-
kailla molemmilla alueilla. Talaskankaan vetovoima tulee voimakkaasti vähenemään. 
 
Alueella on laaja eri lajien pesivä lintu- ja nisäkäskanta. Samoin alueen läpi liikkuvat muut-
tolinnut. Tuulivoimalat ja niiden maanpäälliset sähkölinjat ovat surmanloukkuja niille. 
 
Alueella on myös havaintoja meri- ja maakotkien liikkumisesta, Talaskaan alue vetää niitä 
puoleensa. Lintuseuranta, joka YVA:ssa kevään osalta suoritetaan huhti-toukokuussa, on 
auttamattomasti myöhässä muuttavien kotkien osalta. 
 
Mielipide 11  
Kainuun/Oulujärven vapaa-ajan asukas esittää mielipiteensä Luolakankaan tuulivoima-
hankkeen arviointisuunnitelmasta ja kertoo näkemyksenään, että YVA- prosessissa pää-
dytään vaihtoehtoon VE0 (Tuulivoimapuistoa ei rakenneta). Mielipidettään hän perustelee 
seuraavasti:  
 
Omavaraisuus 
Liittyen arviointisuunnitelman kohtaan 2.2.2, jossa todetaan: ”Suomi ei ole omavarainen 
sähkön suhteen, vaan viidennes sähköstä tuodaan ulkomailta.” Tässä yhteydessä olisi 
hyvä mainita Fingridin tuore arvio: ”Suomesta on tulossa sähköntuotannossa omavarai-
nen vuonna 2024 tai ehkä hyvällä onnella jo 2023” (lähde: Fingrid: Suomi on sähkössä 
omavarainen vuonna 2024 – Tällä hetkellä Suomi ostaa paljon sähköä Venäjältä | Talous-
elämä (talouselama.fi). Looginen seuraus Fingridin arviosta on: Luolakankaan sähkö ra-
kennettaisiin kokonaisuudessaan ulkomaiden tarpeisiin. Tässä mielessä arviointisuunni-
telman kohta 2.2.2 on harhaanjohtava, ja se tulisi korjata asianmukaisesti. 
 
Huoltovarmuus  
Luolakankaan arviointisuunnitelmassa ei mainita sanaa ”huoltovarmuus”. Venäjän hyök-
käyksen jälkeen on syytä korostaa huoltovarmuutta. Samalla kun tuulivoiman osuus Suo-
men sähköenergian tuotannosta on pikkuhiljaa kasvanut, riippuvuus tuontisähköstä tuuli-
voiman varavoimana on lisääntynyt. Merkittävä osa varavoimasta on venäläistä tuonti-
sähköä. Varavoimaa tarvitaan eniten tuulettomina aikoina, kulutus on usein suurimmillaan 
juuri silloin.  
 
Tuulivoima ei ratkaise mahdollista sähkön saatavuusongelmaa. Tilanteesta on saatu esi-
makua jo tämän talven aikana mm. merkittävinä piikkeinä pörssisähkön hinnassa sekä 
energiahinnan merkittävänä nousuna määräaikaisissa sopimuksissa (korotus on ollut 
jopa yli 100%). Huoltovarmuuden perusteella tarvitsemme nimenomaan lisää perusvoi-
maa, joka tarjoaa vakaan tuotannon kaikissa tilanteissa (bioenergia, ydinvoima). Emme 
niinkään lisää tuulivoimaa, jonka arvonlisä aluetaloudessa on pienempi kuin siitä aiheutu-
vat haitat.  
 
YVA-prosessissa tulisi antaa realistinen kuva tuulivoiman vaikutuksesta huoltovarmuu-
teen. Kotimaisen sähköntuotannon tulee selviytyä myös niistä tilanteista, jolloin tuulivoi-
man osuus sähkön tuotannosta on pyöreä nolla.  
 
Ilmasto 
Luolakankaan arviointisuunnitelmassa tuodaan esille mm. Kainuun ilmastostrategia (vuo-
delta 2011) sekä Kainuun maakuntasuunnitelma. Arviointisuunnitelmassa halutaan antaa 
varsin negatiivinen käsitys Suomen ja Kainuun CO2 -päästöistä. Siinä ei tuoda esille sitä 

https://www.talouselama.fi/uutiset/fingrid-suomi-on-sahkossa-omavarainen-vuonna-2024-talla-hetkella-suomi-ostaa-paljon-sahkoa-venajalta/b66473c4-7e39-4c9d-bd61-4dba67f0bb78
https://www.talouselama.fi/uutiset/fingrid-suomi-on-sahkossa-omavarainen-vuonna-2024-talla-hetkella-suomi-ostaa-paljon-sahkoa-venajalta/b66473c4-7e39-4c9d-bd61-4dba67f0bb78
https://www.talouselama.fi/uutiset/fingrid-suomi-on-sahkossa-omavarainen-vuonna-2024-talla-hetkella-suomi-ostaa-paljon-sahkoa-venajalta/b66473c4-7e39-4c9d-bd61-4dba67f0bb78
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tosiasiaa, että hiilidioksidivapaan sähkön osuus Suomessa vuonna 2021 oli jo 87 % 
(Energiavuosi 2020 Sähkö). Tilanne paranee entisestään tänä vuonna, kun Olkiluoto 3 
saadaan tuotantoon täysimääräisesti. Lisäksi, kuten todettu, Fingridin arvion mukaan 
Suomi on sähköenergian suhteen omavarainen mahdollisesti jo 2023.  
 
Arviointisuunnitelman ilmasto-osuudesta jää lukijalle sellainen epäilys, että siinä halutaan 
(mahdollisesti tarkoitushakuisesti) sotkea sähkön tuotanto muun energiatuotannon (läm-
mitys, liikenne, yms.) kanssa. Samalla siinä unohdetaan kolme tuulivoiman perusongel-
maa: 
 
- Verrattuna niihin energiamuotoihin, jotka tarjoavat vakiotehon, tuulivoima vaatii kaksin-
kertaisen energiantuotantoinfrastruktuurin, jotta voidaan taata energiaomavaraisuus 
myös niissä tilanteissa, jolloin ei tuule. 
 
- CO2 päästöt niissä tilanteissa, jolloin joudutaan turvautumaan varavoimaan (joudutaan 
tuottamaan usein fossiilisilla polttoaineilla).  
 
- Metsäkadon aiheuttama hiilinielun pienentyminen 
 
Kaikki ongelmat korostuvat sitä enemmän, mitä suuremmaksi tuulivoiman osuus nousee 
Suomen energiantuotannossa (vesivoimaa ei tahdo riittää varavoimaksi edes nykytilan-
teessa). Lisäksi kannattaa huomioida, että tuulivoima ei ole päästötöntä ja mm. ydinvoi-
man elinkaaripäästöt ovat alhaisemmat kuin tuulivoiman.  
 
Metsäkato: 
Suomi sitoutui Glasgow’n ilmastokokouksessa yli sadan muun maan kanssa lopettamaan 
metsien hävittämisen 2030 mennessä. Tuulivoima aiheuttaa tunnetusti metsäkatoa tuuli-
voimaloiden, tuulivoimaloihin liittyvän tieverkoston sekä tuulivoiman vuoksi rakennetta-
vien sähkön siirtoyhteyksien kautta. Merkittävä osa tarvittavista siirtoyhteyksistä on Kai-
nuun maakunnan ulkopuolella, koska Kainuussa tuotetun sähkön päämarkkina-alue on 
Etelä-Suomessa. 
 
Luolakankaan arviointisuunnitelmassa ei mainita sanaa ”metsäkato”. Hankkeen vaikutuk-
sista metsäkatoon tarvitaan päätöksenteon tueksi myös sekä määrällinen että laadullinen 
arvio. Mikä on Luolakankaan hankkeen aiheuttama metsäkadon määrä? Mikä on metsä-
kadon vaikutus metsien hiilinieluun ja hiilensidontaan? Kuinka mahdollinen metsäkato 
kompensoidaan.  
 
Kiinteistöjen arvo 
Yksi tunnettu tuulivoiman haittapuoli on kiinteistöjen arvon alentuminen tuulivoimaloiden 
vaikutuspiirissä. YVA-prosessiin liittyvässä kuulemistilaisuudessa viitattiin ”tuoreeseen 
tutkimukseen", jonka perusteella tuulivoima ei aiheuttaisi kiinteistöjen arvonalennusta. Tä-
hän ”tutkimukseen” liittyen mielipiteen esittäjä haluaa todetta, että ”selvitys” on erittäin 
tarkoitushakuinen (etujärjestön tilaustyö). Tilaaja on Suomen Tuulivoimayhdistys. ja sel-
vityksen ovat tehneet Finnish Consulting Groupin (FCG) sekä Taloustutkimus.  Tutkimus-
asetelmassa on erittäin vakavia puutteita. Sitä ei ole vertaisarvioitu, ja se on jyrkästi risti-
riidassa mm. Ruotsissa tehtyjen vertaisarvioitujen tutkimusten kanssa. Se ei missään ta-
pauksessa täytä objektiivisen tutkimuksen kriteereitä. ”Tutkimuksen” tutkimuskysymys oli, 

miten tuulivoiman käyttöönotto on vaikuttanut asuinkiinteistöjen hintoihin?  
 

https://energia.fi/files/4428/Sahkovuosi_2021_netti.pdf
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On selvää, että tutkimuskysymys on täysin absurdi. Tuulivoima-alueen vaikutus kiinteis-
tön arvon alenemiseen realisoituu jo silloin, kun tuulivoimasuunnitelma tulee julkiseksi 
(tämä on voinut tapahtua jopa noin 10 v ennen myllyjen rakentamista). Tätä ei ole haluttu 
huomioida "tutkimuksessa" millään tavalla. Päinvastoin siinä on haluttu verrata kiinteistön 
arvon kehitystä pelkästään ennen ja jälkeen tuulivoimaloiden rakentamisen.  Kysymyk-
sessä on siis todellakin nollatutkimus, etujärjestön tilaustyö, jopa valeuutinen. On suoras-
taan häpeällistä, että YVA-prosessiin liittyvässä kuulemistilaisuudessa tuodaan esille täl-
lainen ”valetutkimus”, eikä sitä korjata edes viranomaisten toimesta.  
 
Oikea tutkimusasetelma on esim. se, että verrattaisiin tuulivoimaloiden vaikutuspiirissä 
olevien kiinteistöjen arvonkehitystä vastaaviin kiinteistöjen arvonkehityksiin, jotka eivät ole 
tuulivoimaloiden/suunnitelmien vaikutuspiirissä.  
 
Kiinteistöjen arvonalenennus aiheuttaa merkittävän ”omaisuussiirtymän” tavallisilta per-
heiltä tuulivoimatoimijoille. Sillä voi olla negatiivinen vaikutus myös kiinteistöjen vakuus-
arvoihin esim. lainaneuvotteluissa. 
 
Ehdotan että osana Luolakankaan YVA -prosessia, laadittaisiin puolueeton arvio kiinteis-
töjen arvonalenemasta. Lisäksi laadittaisiin hanketoimijaa velvoittava tarkastelu, kuinka 
haitat voidaan kompensoida kiinteistöjen omistajille.  Näin toteutuisi periaate: ”vahingon 
aiheuttaja korvaa”. 
 
Maisemavaikutukset ja  yhteisvaikutukset Oulujärven ranta-alueella 
Luolakankaan arviointiohjelma on puutteellinen erityisesti Oulujärven maisemavaikutus-
ten osalta. Maisemavaikutusten osalta on hyvä tarkastella myös Oulujärven alueen yleis-
kaavaa. Oulujärven rantayleiskaavassa (esim. Paltamo) todetaan mm. seuraavaa: 
 
”Tärkeänä lähtökohtana on säilyttää valtakunnallisesti merkittävän Oulujärven erämai-
suus ja alkuperäisluonto sekä sovittaa yhteen niiden kanssa alueen monipuoliset virkis-
tyskäyttömahdollisuudet”. 
 
”Rakennuksen etäisyydet rantaviivasta ja sijainnit rakennuspaikalla tulee olla sellaiset, 
että maiseman luonnonmukaisuus säilyy. Avoimeen puuttomaan rantamaisemaan ei sal-
lita uudisrakentamista ilman metsäistutussuunnitelmaa”. 
 
Yhteisvaikutusten kautta tuulivoiman maisemavaikutukset uhkaavat pilata Oulujärven 
rantayleiskaavassa mainitun ”erämaisuuden”. Jotta maisemavaikutukset voitaisiin pitää 
edes siedettävällä tasolla olisi hyvä, että päättäjillä olisi oikea tilannekuva. Tämän vuoksi 
olisi tarkoituksenmukaista, että Kajaanin kaupunginhallitus, kaupunginvaltuusto sekä Kai-
nuun ELY-keskuksen henkilökunta voisivat vierailla paikan päällä tutustumassa jo toimin-
nassa olevien (Piiparinmäki ja Metsälamminkangas) tuulivoimala-alueiden maisemavai-
kutuksiin. Tässä yhteydessä kannattaa huomioida, että Luolakankaalle suunnitellut voi-
malaitokset ovat jopa 70 metriä korkeampia kuin nykyisin toiminnassa olevat tuulivoimalat 
esim. Piiparinmäessä (230 m vs. 300 m).  
 
Oulujärven alueen tiedossa olevia tuulivoimahankkeita on hämmentävän paljon (lähde: 
Pro Oulujärvi -Facebook sivu). Luolakangas muodostaa Kivikankaan (tv-24), Katajamäen 
(tv-23), Löytösuon, Kokkosuon, Piiparinmäen ja Metsälamminkankaan hankkeiden 
kanssa nauhamaisen ketjun, jolla on erittäin merkittävä maisemavaikutus Suomen suu-
rimmalle sisävesien järvenselälle, Ärjänselälle. Tämän vuoksi Luolakankaan hankkeen 
kohdalla tarvitaan erillinen selvitys maisemavaikutuksista, erityisesti yhteisvaikutusten 
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näkökulmasta. Siinä tulisi huomioida Kainuun, Pohjois-Pohjanmaan ja Pohjois-Savon 
hankkeet sekä suuret, maakuntakaavaa edellyttävät hankkeet, että pienemmät hankkeet, 
jotka nekin voivat olla merkittäviä yhteisvaikutusten kannalta. Luolakankaan kannalta eri-
tyisen ongelmallisia ovat Kokkosuon, Harsunlehdon sekä Katajamäen hankkeet. Maise-
mavaikutuksia tulisi arvioida myös Ärjänsaaren sekä Ärjänselän kannalta. 
 
On tärkeää, että Luolakankaan YVA-prosessin yhteydessä laadittaisiin näkymäalueana-
lyysi, ts. kuinka laajalle alueelle voimalat tulisivat näkymään. Arviointisuunnitelmassa to-
detaan: “Maisemavaikutuksia havainnollistetaan valokuvasovitteiden ja näkymäalueana-
lyysin avulla”. Arviointi tulisi suorittaa jokaiselle yhteisvaikutusten piirissä olevalle tuuli-
voima-alueelle käyttäen suurinta mahdollista voimalakorkeutta. Lisäksi tarvitaan kartta-
kuva, josta selviää kuinka monta tuulivoima-aluetta kussakin paikassa näkyy. On tärkeää, 
että maisemavaikutuksia selvitetään valokuvasovittein sekä poutasäällä (sininen taivas) 
että yövalaistuksessa.  
 
Maisemavaikutuksia, mukaan lukien yhteisvaikutukset, tulee tarkastella myös Otanmäen 
taajaman, sekä arvokkaan rakennusperintökohteen Otanmäen kaivosyhdyskunnan 
osalta.  
 
Omaisuuden suoja 
 
MRL:n 28 §:ssä todetaan, että kaavaa laadittaessa on myös pidettävä silmällä alueiden 
käytön taloudellisuutta ja sitä, ettei maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle aiheudu 
kohtuutonta haittaa.” 
 
Maanomistajan oikeusturvan ja tasapuolisen kohtelun näkökulmasta merkittävin ongelma 
liittyy siirtolinjoihin eli tuulivoimala-alueen ja valtakunnanverkon välisen johtokäytävän 
maanomistajien kohteluun.   
 
Siirtolinjan alle jäävät maat joudutaan lähes aina pakkolunastamaan. Tämä on ongelmal-
lista, koska tavalliset metsänomistajat joutuvat tuulivoimahankkeen maksumiehiksi.  
 
Siirtolinjojen ”pakkolunastus” on ollut yleisesti hyväksyttyä aikanaan, kun Suomea on säh-

köistetty eli kysymyksessä on ollut aidosti ”yhteinen hyvä”. Tuulivoimaloiden siirtolinjojen 

pakkolunastus ei täytä ”yhteisen hyvän” kriteereitä, vaan siinä yksityinen maanomistaja 

joutuu tahtomattaan tukemaan usein ulkomaisen tuulivoimatoimijan itsessään kannatta-

vaa liiketoimintaa. 

 

Ylen uutisjutun mukaan pakkolunastustilanteessa maksetaan kertakorvaus esim. 200 eu-

roa/ha, kun hyvän metsämaan vuosituotto pyörii 100–200 eurossa hehtaarilta. Tätä voisi 

hyvällä syyllä luonnehtia sanalla ”ryöstö”. Tuulivoima kohtelee epätasa-arvoisesti paikal-

lisia metsänomistajia ja tuulivoima-alueen metsänomistajia. Paikalliset metsänomistajat 

omistavat siirtolinjojen alle joutuvat maat, jotka pakkolunastetaan pilkkahintaan. 

 

Tuulivoima-alueen omistaa usein ”ankkurimaanomistaja” esim. Metsähallitus, metsära-

hasto tai yhteismetsä, joka saisi markkinahintaisen vuokran voimala-alueen maista. Tä-

män vuoksi on tärkeää, että Luolakankaan YVA-prosessin yhteydessä tarkastellaan eri 

maanomistajien (tuulivoima-alue vs. siirtolinjat) tasapuolista kohtelua. Tämänhetkisen 

luonnoksen mukaan siirtolinjojen maanomistajille uhkaa koitua MRL:n 28 §:ssä mainittu 

kohtuuton haitta. 
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Luonnon monimuotoisuus: 
Tuulivoima sekä siihen olennaisena osana liittyvät siirtolinjat aiheuttavat mm. yhtenäisten 
metsäalueiden pirstoutumista.   On tärkeää, että Luolakankaan YVA -prosessin yhtey-
dessä laadittaisiin puolueeton arvio vaikutuksista luonnon monimuotoisuuteen ja suunni-
telma, kuinka kompensoidaan Luolakankaan hankkeen aiheuttama monimuotoisuuden 
heikentyminen Kainuussa. 
 
Kuten Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035-luonnoksesta (kuva 14) käy ilmi, Luola-
kangas sijaitsee suden reviirialueella. Tilanne on säilynyt samana jo useamman vuoden 
ajan. Kaavaluonnoksessa todetaan tämän lisäksi: ”Susireviirit ja susien tunnettujen pesä-
paikkojen aluerajaukset ovat pinta-alaltaan huomattavan laajoja suhteessa tuulivoimaloi-
den alueisiin”. Tässä yhteydessä on huomioitava, että Kajaanin Murtomäen tuulivoima-
kaava kaatui KHO:ssa. Yle kirjoitti asiasta näin: ”Suurin ongelma ovat sudet. Korkeimman 
hallinto-oikeuden mukaan kaavan valmistelussa on jäänyt huomattava epävarmuus siitä, 
kuinka merkittäviä haittavaikutuksia tuulivoimaloilla olisi alueen susille. KHO:n päätöksen 
mukaan kaava-alue on kokonaisuudessaan susien ydinaluetta ja alueella on myös tun-
nettuja susien pesäpaikkoja”. Toinen huomioitava seikka on se, että myös sudet kärsivät 
yhteisvaikutuksista. Tämän vuoksi yhteisvaikutuksia tulisi tarkastella myös suden koh-
dalla.  
 
Talaskankaan suojelualue sijaitsee Luolakankaan välittömässä läheisyydessä. Kyseessä 
on jopa valtakunnan mittakaavassa merkittävä, vielä erämaisena säilynyt laaja, luonnon-
tilaisten soitten ja vanhojen metsien kokonaisuus. Siellä on jo usean tuhannen hehtaarin 
laajuinen suojelualue ja sen halkaiseva, edustava retkeilyreitti. Luolakankaan tuulivoima-
hanke korkeine, kauas näkyvine myllyineen, tulee väistämättä pilaamaan koko alueen 
erämaisuuden eli juuri sen vetovoimatekijän, jolla aluetta tulevaisuudessa voitaisiin kehit-
tää jopa kansallispuistotasoisena matkailukohteena. Vaikka suunniteltu tuulirakentami-
nen ei ulotu Talaskankaan suojelualueelle, se kuitenkin sijoittuu sitä niin lähelle, että muun 
muassa maisemalliset vaikutukset ovat todella merkittäviä. 
 
Aluetalous: 
 
Luolakankaan arviointisuunnitelmassa aluetalousvaikutuksista sanotaan mm. seuraavaa: 
” Luolakankaan hankkeen elinkeinovaikutusten arvioinnin yhteydessä selvitetään alueen 
elinkeinorakenteen nykytilaa ja arvioidaan talouteen ja elinkeinoihin kohdistuvia vaikutuk-
sia; esimerkiksi hankkeen välittömiä ja välillisiä työllisyysvaikutuksia, paikallisten palvelui-
den ostoja sekä kuntien lisääntyviä verotuloja. Arvioinnissa kuvataan hankkeen myötä 
alueella syntyviä työtehtäviä. Vaikutusten arvioinnissa huomioidaan myös vaikutukset alu-
een matkailuun.” 
 
On tärkeää, että aluetalousvaikutuksia arvioidaan puolueettomasti. On tunnettu tosiasia, 
että tuulivoimayhtiöt eivät maksa yhteisöveroa. Tämä johtuu erityisesti ns. Mankala-peri-
aatteesta. Jos yhteisövero halutaan mainita, on hyvä esittää tilastoihin perustuva näyttö 
tuulivoimayhtiöiden maksamasta kiinteistöverosta.  
 
Tärkeää on selvittää myös, mikä osuus maanvuokratuloista kanavoituu Metsähallituk-
selle, metsärahastoille sekä Kainuun ulkopuolella asuville metsänomistajille.  Nämä eurot 
eivät siis vahvista Kainuun aluetaloutta. YVA-prosessissa olisi hyvä tarkastella metsän-
omistuksen rakennetta Luolakankaan tuulivoimala-alueilla sekä arvioida maanvuokrien 
todellista aluetalousvaikusta Kainuun maakunnan alueella.  
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Monet toimijat, esim. tuulivoima-alan etujärjestö, ilmoittavat mieluusti pelkästään 1. vuo-
den kiinteistöverotuoton.  Tämä lukema on n. 31 % suurempi kuin keskimääräinen tuotto, 
mikä johtuu siitä, että kiinteistövero alenee vuosittain 2.5 %.  Vuonna 2020 tuulivoimaloi-
den yhteenlaskettu kiinteistöverotuotto oli n. 15 miljoonaa euroa eli noin 18,2 tuhatta eu-
roa/tuulivoimala, jota summaa on hyvä verrata tuulivoimatukeen, joka oli yli 300 miljoonaa 
euroa vuonna 2020. 
 
On tärkeää, että avataan eri toteutusvaihtoehtoihin liittyvät kiinteistöverolaskelmat yksi-
tyiskohtaisesti siten, että niistä käy ilmi kuinka monta euroa vuodessa yksi tuulivoimala 
tuottaa kiinteistöveroa kunnalle. Myös kiinteistöveron alenema tulee esittää laskelmissa 
realistisesti. Jos näin ei tehdä, päättäjille ja äänestäjille tulee virheellinen käsitys kiinteis-
töveron todellisesta tuotosta. On hyvä kirjata, että hanketoimija on velvollinen esittämään 
yksityiskohtaiset laskelmat jokaiselle toteutusvaihtoehdolle kaavoitusprosessin aikana. 
 
Hankkeen vaikutuksesta työllisyyteen olisi hyvä saada konkreettinen arvio. Tuulivoima-
alueiden rakentamisessa käytetään laajasti ulkomaista ”reissutyövoimaa”. Vain pieni osa 
rakentamisen aluetalousvaikutuksista kanavoituu Kainuuseen. Lisäksi on tunnettu tosi-
asia, että tuulivoima työllistää tuulivoimaloiden sijaintikunnissa todella vähän sen jälkeen, 
kun tuulivoima-alue on otettu käyttöön, mikä johtuu siitä, että tuulivoimaloita operoidaan 
ja valvotaan etänä (hyvin todennäköisesti Kainuun maakunnan ulkopuolelta, jopa ulko-
mailta). Tuulivoimaloiden huolto/kunnossapito on erikoisosaamista vaativa tehtävä, joka 
hoidetaan todennäköisesti ”reissumiesten” voimin. Paikallisten hoidettavaksi jää lähinnä 
tuulivoima-alueen teiden kunnossapito ja auraus.  
 
On tärkeää, että YVA-prosessissa arvioidaan myös hankkeen kielteiset aluetalousvaiku-
tukset, mm. matkailualan työpaikkojen merkittävä kasvupotentiaali menetetään, ainakin 
osittain. Metsätalouden työpaikat vähenevät merkittävästi, koska metsäpinta-ala piene-
nee. Edellytykset luonto-, metsästys- ja kalastusmatkailuun heikkenevät. Edellytykset va-
paa-ajan asutuksen laajentamiseen heikkenevät. Edellytyksen monipaikkaisuuden hyö-
dyntämiselle heikkenevät. On tärkeää, että YVA-prosessin osana laadittaisiin puolueeton 
arvio (ei etujärjestön arvio) aluetalousvaikutuksista. Siinä tulisi tarkastella objektiivisesti 
sekä tuulivoiman positiiviset että negatiiviset vaikutukset. 
 
Purkukustannukset: 
Tuulivoimaloiden käytöstä poistamista tarkastellaan arviointiluonnoksessa varsin suppe-
asti.  Artikkelin (It Costs $532,000 to Decommission Single Wind Turbine (americanexpe-
riment.org)  perusteella purkukustannus olisi jopa 500 000 euroa / voimala. On tunnettu 
tosiasia, että esim. tuulivoimalan roottoreita ei tällä hetkellä kierrätetä (toisin sanoen ne 
ovat ongelmajätettä). YVA-prosessissa tulee ottaa kantaa myös teräsbetoniperustusten 
hävittämiseen.  
 
Huomioon tulisi ottaa myös se, että purkukustannukset voivat koitua kuntien, jopa maa-
kunnan maksettavaksi. Tämä toteutuu siinä tapauksessa, jos   tuulivoimayhtiö tai maan-
omistaja ei pysty vastaamaan tuulivoima-alueen käytöstä poistosta. On huomioitava, että 
tuulivoima-alalla erilaiset omistusrakenteiden nopeatkin muutokset ja jopa konkurssit ovat 
hyvin tyypillisiä. Tässä mielessä purkukustannusten päätyminen veronmaksajien vas-
tuulle ei ole lainkaan teoreettinen skenaario.  Jotta veronmaksajien riskiä voitaisiin mini-
moida, tulisi ottaa kantaa siihen, kuinka paljon kunta/maakunta ja/tai tuulivoimatoimija vel-
voitetaan rahastoimaan tuottoja mahdollisten purkukustannusten varalta.  
 

https://www.americanexperiment.org/it-costs-532000-to-decommission-single-wind-turbine/
https://www.americanexperiment.org/it-costs-532000-to-decommission-single-wind-turbine/
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Esimerkki: 
- Oletus: todelliset purkukustannukset ovat 400 000 euroa / voimala 
- Oletus: Kainuulainen kunta joutuu vastaamaan purkukustannuksista 
- Oletus: tuulivoima-alueen toiminta-aika = 20 vuotta 
- Oletus: keskimääräinen kiinteistöverotuotto on 20 000 euroa / voimala /vuosi 
- Kumulatiivinen kiinteistöverotuotto = 20 vuotta * 20 000 euroa / voimala / vuosi = 400 000 
euroa / voimala 
 
Lopputulos: Koko kiinteistöveropotti menee voimalan purkukustannuksiin.   
 
Mielipiteessä ehdotetaan, että velvoitetaan, että kunta ja/tai hanketoimija rahastoi todelli-
sia purkukustannuksia vastaavan summan mahdollisen konkurssitilanteen varalta. Arvio 
todellisista purkukustannuksista tulee perustua puolueettoman tahon näkemykseen. 
 
Melu: 
Luolakankaan hankkeen kohdalla lähimmät asuin- ja lomarakennukset sijaitsevat noin 
1,6–2 kilometrin etäisyydellä alustavista voimalapaikoista. Suojaetäisyys ei ole riittävä ot-
taen huomioon voimaloiden korkeus (300 m) sekä niiden suuri teho (jopa 10 MW). Arvi-
ointisuunnitelmassa todetaan: ” Luolakankaan tuulivoimahankkeen meluvaikutuksia ul-
kona arvioidaan tekemällä melumallinnukset ns. ylärajatarkasteluna eli tuulivoimaloiden 
takuu-/tunnusarvolla LWA/LWA,d.” On tärkeää, ettei tuulivoimarakentamisesta aiheudu 
asutukselle merkittäviä melu- tai välkevaikutuksia.  
 
Perusteorian mukaan tuulivoimalaa voidaan tarkastella kaukokentässä (yli 300 m päässä) 
pistemäisenä äänilähteenä. Tässä skenaariossa äänenpainetaso pienenee 6 d, kun etäi-
syys kaksinkertaistuu.   Sama pätee usean voimalan muodostamalle summaäänelle. Me-
lumallinnus on siis varsin yksinkertaista.  
 
Keskeisin parametri tuulivoimamelun mallinnuksessa on oletus lähtöäänitasosta. Tuuli-
voima-alan valtakunnallisen etujärjestön mukaan: ”Laskennalliset lähtötasot vaihtelevat 
3–4.2 megawatin tuulivoimaloilla yleensä 102–106 dB(A) välillä ja 5–6 megawatin tuuli-
voimaloilla 104–107 dB(A) välillä. Tuulivoimalan juurella vallitseva äänen voimakkuus on 
noin 60 desibeliä, mikä vastaa normaalin puheäänen tai esimerkiksi pyykinpesukoneen 
äänen voimakkuutta.” Luolakankaan hankkeen yhteydessä puhutaan jopa 10 MW maksi-
mitehosta. Esimerkiksi uudessa Vestas V164-9,5 MW -mallissa melutaso on jopa 112,9 
dB(A).  
 
Kainuun tuulivoimahankkeiden YVA-prosessien melumallinnuksessa käytetään tyypilli-
sesti hyvin pieniä voimaloita (3–4 MW), ja mallinnuksessa käytettävä lähtöäänitaso liikkuu 
tyypillisesti 104-105 dB(A) tasolla. Näin ollen mallinnuksen ja todellisuuden välinen ero 
voi olla jopa 10 dB. 
 
Mielipiteen esittäjä on liittänyt esitykseensä taulukon, jossa esitetyt laskelmat hänen mie-
lestään havainnollistavat lähtöäänitason vaikutusta melutasoon etäisyyden funktiona. Jos 
mallinnuksessa on käytetty lähtöäänitasoa 104 dB(A) ja todellinen voimalakoko on 110 
dB(A) (eli 6 dB:tä suurempi), silloin 40 dB(A):n etäisyysvyöhyke siirtyy yhdestä kilomet-
ristä kahteen kilometriin.   
 
Hän ehdottaa, että Luolakankaan YVA-prosessissa velvoitetaan, että melumallinnus teh-
dään käyttämällä sitä voimalatyyppiä, voimalakokoa sekä lähtöäänitasoa (= valmistajan 
ilmoittama takuuarvotaso), jota aiotaan käyttää hankkeen toteuttamisessa.  Tulisikin 
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lähteä siitä, että ”Lähtöäänitason nostaminen suhteessa käytettyyn melumallinnuksen 
lähtöäänitasoon tulkitaan YVA-prosessin vastaiseksi menettelyksi”. 
 
Kuten todettua, Luolakankaan hankkeen kohdalla lähimmät asuin- ja lomarakennukset 
sijaitsevat noin 1,6–2 kilometrin etäisyydellä alustavista voimalapaikoista. Taulukosta 2 
näkyy, että suojaetäisyyden nostaminen 3 kilometriin toisi 9,5 dB marginaalin, jolla voitai-
siin mm. vastata suurempien voimaloiden korkeampiin lähtömelutasoihin. Samalla paran-
nettaisiin hankkeiden sosiaalista hyväksyntää ja nopeutettaisiin luvitusta. Tämä olisi hyvin 
linjassa Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035-luonnoksen kirjauksen kanssa: ”Tuuli-
voimalat tulisi lähtökohtaisesti sijoittaa niin kauas asutuksesta tai muusta häiriintyvästä 
kohteesta, ettei ympäristölupa ole tarpeen”.  
 
Mielipiteessä ehdotetaan, että Luolakankaan YVA-prosessissa varaudutaan proaktiivi-
sesti niihin tilanteisiin, joissa on riski ylittää Ympäristöministeriön asettamat tuulivoimame-
lun raja-arvot. Primäärinen keino on, että määritellään 3 km suojaetäisyys tuulivoimalan 
ja asutuksen välille, jotta ongelmatilanteet voidaan välttää kokonaan. Sekundäärinen 
keino on määrittää toimintamalli niihin tilanteisiin, joissa mittausten perusteella YM:n me-
lutasot ovat ylittyneet.  
 
Tuulivoimaloiden sosiaaliset vaikutukset: 
Luolakankaan YVA-arviointiohjelmassa todetaan: ” sosiaalisten vaikutusten arvioinnissa 
yhdistyy kokemusperäisen eli subjektiivisen tiedon analyysi ja asiantuntija-arvio”. MRL 9 
§ toteaa, että kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä suunnitelman so-
siaaliset vaikutukset.  
 
Useimmat ihmiset hyväksyvät tuulivoiman, mikäli se sijoitetaan sellaiseen paikkaan missä 
haitat alueen ihmisille ja luonnolle voidaan minimoida. Riittävät suojaetäisyydet ovat so-
siaalisen hyväksynnän kulmakivi. Varoittavat esimerkit muualta heikentävät sosiaalista 
hyväksyntää.  Toiveikkuus on vaihtunut pettymykseen monessa kunnassa, jonne tuulivoi-
maa on rakennettu. Lupaukset työpaikoista ja positiivisista aluetalousvaikutuksista eivät 
ole toteutuneet. Tuulivoiman merkittävät haitat ovat tulleet osittain yllätyksenä esim. melu- 
ja maisemavaikutusten osalta. Kuntapalvelut/kuntatalous eivät ole pelastuneet. 
 
Luolakankaan alue sijaitsee Vuolijoen liitoskunnassa. Alueella on vahva näkemys, että 
Kajaanin kaupungin harjoittama politiikka heikentää elämisen ja yrittämisen olosuhteita 
Vuolijoen alueella.  Tuulivoiman haitat tulevat täysimääräisesti Luolakankaan alueelle sa-
malla, kun hyödyt kanavoituvat pääasiassa muualle.  
 
Tuulivoimaan liittyy monia ongelmia, jotka heikentävät yksittäisten hankkeiden ja koko 
alan sosiaalista hyväksyntää. Näitä olisi mielipiteen mukaan syytä tarkastella Luolakan-
kaan YVA-prosessissa. Mielipiteessä esitettyjä ongelmia: 
 
Vihreä kolonialismi 
- Haitat täysimääräisesti voimala-alueille, mm. kiinteistöjen arvonalennus 
- Hyödyt lähinnä pääomasijoittajille (ulkomailla)  
- Vaatimaton aluetalousvaikutus/verojalanjälki 
- Sähkö käytetään pääasiassa muualla Suomessa/ulkomailla 
- Siirtolinjojen alle jäävien maiden pakkolunastus. Ulkomaiset tuulivoimatoimijat tekevät 
pakkolunastetuilla mailla liiketoimintaa. Kysymyksessä ei ole enää ns. ”yleinen etu”. 

 
Paikallinen (kylä, alue) hyväksyntä puuttuu lähes aina 
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- Haitat koskettavat laajaa joukkoa tavallisia ihmisiä, perheitä ja sukuja  
- Matkailuyrittäjien toimintaedellytykset heikkenevät 
- Paikallisyhteisöjen kuten metsästysseurojen ja vesiosuuskunnan ekosysteemi pilataan 

 
Suuri raha vs. pieni ihminen 
- Tuulivoimaa edistää vahva lobbausorganisaatio (Suomen Tuulivoimayhdistys, Fingrid, 
Energiayhtiöt, SITRA, MOTIVA, kunnat…) 
- Paikallisyhteisöjen ääni hukkuu taustakohinaan 
- Mökkiläisten vaikutusmahdollisuudet ovat vähäiset, ei edes äänioikeutta mökkikunnan 
kuntavaaleissa 

 
Oikeudenmukaisuus 
- Kaavoituskonsulttien sidonnaisuudet (kaavoituksen tilaaja on hanketoimija) 
- Uutiset tuulivoimayhtiöiden epäasiallisesta vaikuttamisesta (lahjontaepäilyjä yms.) 
- Puutteelliset ja harhaanjohtavat vaikutusarviot, melu/välkemallinnus, havainnekuvat 
- Suunnitelmien muutokset YVA:n jälkeen (esim. voimaloiden teho/korkeus/melu) 
 
Luvitus vs. operointi 
- Luvitus hoidetaan ”suomalaisin kasvoin” (= bulvaani), rakentajayhtiö ulkomailta 
- Luvitusprosessin läpinäkyvyys on yksi ongelma, esim. yksityiskohtaisia tietoja kiinteistö-
verotuotosta ei yleensä esitetä 
- Tuulivoimaloita operoi kasvoton (ulkomainen?) omistaja, jolla on mahdollisesti ”luuran-
koja kaapissa”    
- Kenelle soitetaan, jos esim. melua on liikaa (enemmän kuin mallinnuksessa)? 

 
Elinkaaren loppu 
- Ratkaisematon jäteongelma (esim. lavat) 
- Omistusjärjestelyt, jopa konkurssi? 
- Jääkö purkaminen veronmaksajien vastuulle? 

 
Vaihtoehtojen tarkastelu on puutteellista 
Vaihtoehtoisia energiamuotoja ei tarkastella asianmukaisesti. Esimerkiksi bioenergia työl-
listää yli 10-kertaisesti/tuotettu kWh verrattuna tuulivoimaan. Lisäksi bioenergia tuottaa 
sähköä tasaisesti kellon ympäri. 
 
Luolakankaan tuulivoimakaava tulisi laatia siten, että se olisi ”perälauta”, joka tarjoaa riit-
tävän omaisuuden suojan kaikille asukkaille ja paikallisyhteisöille. Riittävä suojaetäisyys 
(3 km) tuulivoimalan ja asuinrakennuksen välillä on sosiaalisen hyväksynnän kulmakivi.  
 
Luolakankaan tuulivoimakaavan valmistelussa tulisi tarkastella sitä, miten vapaa-ajan 
asukkaiden ääni voisi tulla paremmin kuuluville tuulivoimakaavoitukseen liittyvässä pää-
töksenteossa. Kunnan vakituiset asukkaat voivat äänestää kuntavaaleissa, vapaa-ajan 
asukkailla ei ole tätä mahdollisuutta. 
 
Puolustuksen tarpeet 
Venäjän hyökkäyksen myötä Nato- jäsenyyden kannatus Suomessa on noussut yli 60 
prosentin (lähde: Ylen gallup). Jos asia etenee suotuisasti, Suomi voi hakea Naton jäse-
nyyttä jo lähiaikoina. Jos/kun Suomi päätyy Naton jäseneksi, Suomen itärajasta tulee Na-
ton itäraja. Tämän perusteella tutkavalvonnan tarpeet tulevat ihan uudelle tasolle. Luola-
kankaan YVA -prosessin yhteydessä tulisi varmistaa, että hanke ei yhdessä muiden Ou-
lujärven alueen hankkeiden kanssa heikentäisi Suomen puolustusta siinä tilanteessa, 
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jossa Suomen itäraja on Naton itäraja. Jokainen tuulivoimala aiheuttaa tutkavalvonnalle 
katvealueita.  
 
Valituksia luvassa? 
Kuten todettua, Luolakankaan lähistöllä sijaitseva Kajaanin Murtomäen tuulivoimakaava 
kaatui KHO:ssa. Yle kirjoitti asiasta näin: ”Suurin ongelma ovat sudet. Korkeimman hal-
linto-oikeuden mukaan kaavan valmistelussa on jäänyt huomattava epävarmuus siitä, 
kuinka merkittäviä haittavaikutuksia tuulivoimaloilla olisi alueen susille. KHO:n päätöksen 
mukaan kaava-alue on kokonaisuudessaan susien ydinaluetta ja alueella on myös tun-
nettuja susien pesäpaikkoja”. 
 
”Lautamieslogiikalla” voi hyvinkin arvioida, että kaikki KHO:n perusteet ovat valideja myös 
Luolakankaan kohdalla, yhteisvaikutukset huomioiden jopa alleviivattuna. Tämän vuoksi 
on hyvin todennäköisiä, että   mikäli Luolakankaan hanketta edistetään, hanke päätyy 
hyvin suurella todennäköisyydellä pitkiin oikeusprosesseihin. Kaavavalituksilla on toden-
näköisesti varsin hyvät mahdollisuudet menestyä. 
 
Mikäli Luolakankaan hanke päätyy toteutusvaiheeseen, mihin mielipiteessä ei uskota, 
hanke tulisi toteutusvaiheeseen todennäköisesti vasta 2030-luvulla. Tässä yhteydessä on 
syytä kysyä, millä tavoin hankkeen mahdollinen viivästyminen huomioidaan YVA- ja kaa-
vaprosesseissa? Kuten viime vuosien tapahtumat ovat osoittaneet, maailma (mukaan lu-
kien Suomi/Kainuu) ja olosuhteet voivat muuttua hyvinkin nopeasti.  
 

Yhteenveto teemoittain annetuissa lausunnoista ja mielipiteissä;    

 
Hankeen tausta ja tavoitteet 
 
Yhdessä mielipiteessä katsottiin, että YVA-prosessissa tulisi antaa realistinen kuva tuuli-
voiman vaikutuksesta huoltovarmuuteen. Kotimaisen sähköntuotannon tulee selviytyä 
myös niissä tilanteissa, joissa tuulivoiman osuus sähkön tuotannosta nolla. Myös sähkön-
tuotannon omavaraisuustarkasteluun kaivattiin korjauksia. 
 
 
Hankkeen kuvaus ja arvioitavat vaihtoehdot 
 
Uuden 110 kV:n voimajohdon rakentamisessa tulee selvittää yhteispylväiden käytön mah-
dollisuutta. Vaikutukset tulee selvittää erikseen sekä hankkeen oman voimajohdon ja sen 
aiheuttaman johtoalueen leventämisen, että yhteispylväiden käytön osalta.  Uuden säh-
kölinjan rakentamisen vaikutukset (mm. metsäalueen pirstoutuminen) on minimoitava. 
 
Pohjois-Savon liitto esittää lausunnossaan lisättäväksi arviointiohjelman kuvaan 2-5 
(Muut tuulivoimahankkeet Luolakankaan lähialueella)  hankealueen lounaispuolella sijait-
sevat Kiuruveden Lapinsalon ja Pyhännän Konnunsuon tuulivoimahankkeet, vaikka ne 
todennäköisesti tulevat sijoittumaan vaikutusarvioinnin tarkastelualueiden (kuva 5-5) ul-
kopuolelle.  Vieremällä on voimassa kolme tuulivoima-aluetta, Linnalankangas ja Ra-
hustenaho (Murtomäki) sekä Kurvilanmäki Vieremän ja Sonkajärven rajalla.  
 
Maisemavaikutukset 
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Kainuun Museo toteaa, että muinaisjäännökset tulee huomioida rakentamisvaiheen li-
säksi myös tuulivoimaloiden ja voimajohdon huolto- ja kunnostustöissä tuulivoimapuiston 
toiminta-aikana. Hankealueella on tunnettuja muinaisjäännöksiä, joten suunniteltu ar-
keologinen inventointi on tarpeellinen. Mikäli hankealue muuttuu, tarvitaan täydennysin-
ventointi. Hankealueella on tunnettuja muinaisjäännöksiä, joten suunniteltu arkeologinen 
inventointi on tarpeellinen. 
 
Kajaanin kaupungin lausunnossa on tuotu esille, että maisemavaikutuksia tulee tarkas-
tella erityisesti Oulujärven, Saaresmäen kylän ja Leppikylän sekä Talaskankaan Natura 
2000 -alueen suunnista, jotka ovat herkkiä tuulivoimaloiden maisemavaikutuksille. Maise-
mavaikutuksia tulee arvioida myös Ryynäsen ja Saaresjärven rannoilta. Myös mielipi-
teissä on pidetty tärkeänä selvittää, mitkä ovat hankkeen maisemavaikutukset erityisesti 
hankealueen lähistöllä olevan asutuksen, Oulujärven ja alueen kylien osalta, ja samalla 
tulee huomioida yhteisvaikutukset lähiseudun muiden tuulivoimahankkeiden kanssa. Mie-
lipiteissä on jopa esitetty, että tuulivoimapuiston tulee sijaita yli 10 km:n etäisyydellä asu-
tuksesta ja Oulujärvestä. 
 
Maisemavaikutuksia tulee tarkastella lisäksi valtakunnallisesti arvokkaan rakennusperin-
tökohteen Otanmäen kaivoyhdyskunnan osalta. Otanmäen taajama on lähin isompi asu-
kaskeskittymä, jonka kerrostaloista katsottuna tulee tehdä hankealueen näkemäaluetar-
kastelut. 
 
Oulujärvi ympäristöineen ja ranta-alueineen on merkittävä matkailukohde. Lisäksi hank-
keella on maisemallisia vaikutuksia myös Ryynäsen ja Saaresjärven sekä Talaskankaan 
Natura 2000 -alueen maisemaan. Kainuun matkailustrategian mukaan Kainuun matkailun 
vetovoima perustuu erityisesti maisema-arvoon, luontoon ja luontoperusteisiin aktiviteet-
tipalveluihin. Luolakankaan tuulivoimahankkeen vaikutuksia tulee arvioida myös matkai-
lullisten ja luonnon virkistyskäytön näkökulmista. Hankealuetta ja sen lähialueita käyte-
tään mm. matkailuun, metsästykseen, sienestykseen ja marjastukseen. Mielipiteissä ar-
vioidaankin, että alueen erämainen olemus muuttuu teollisuusalueen kaltaiseksi ympäris-
töksi.  
  
Maisemavaikutusten arvioinnissa tulisi laatia näkymäalue-analyysi, kuinka laajalle alu-
eelle voimalat tulisivat näkymään. Arviointi tulisi tehdä jokaiselle yhteisvaikutusten piirissä 
olevalle tuulivoima-alueelle käyttäen suurinta mahdollista voimalakorkeutta. Lisäksi tarvi-
taan karttakuva, josta selviää kuinka monta tuulivoimalaa kussakin paikassa näkyy. Mai-
semavaikutuksia tulisi selvittää valokuvasovittein sekä poutasäällä että yöaikaan, jotta 
myös lentoestevalojen vaikutuksia voidaan arvioida.  

 
Melu- ja välkevaikutukset 
 
Melu- ja välkevaikutukset ovat yleisimmät tuulivoimaloiden vaikutukset, jotka koetaan ih-
misten terveyteen ja myös viihtyvyyteen vaikuttavina tekijöinä. Tuulivoimaloiden valojen 
käyttö ja käyttäytyminen tulee edellyttää sellaiseksi, että ihmisten terveyteen mahdollisesti 
vaikuttavat tekijät, kuten esim. vilkkuvat valot, minimoidaan käytettäväksi vain silloin, kun 
se on välttämätöntä esimerkiksi lentoliikenteen vuoksi.  
Paikalliset olosuhteet tulee huomioida melumallinnuksissa. Lausunnoissa ja mielipiteissä 
korostettiin, että mallinnuksissa tulee ottaa maastonmuodot ja ympäröivät olosuhteet huo-
mioon. Myös eri vuoden aikojen ja vuorokauden aikojen mallinnukset ovat tärkeitä. Lisäksi 
tuulivoimalan tuottaman äänen ominaisuudet, kuten voimakkuus, taajuus ja ajallinen vaih-
telu riippuvat tuulivoimaloiden lukumäärästä, niiden etäisyyksistä toisiinsa sekä 
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tuulennopeudesta. Arviointiselostuksessa tulee melumallinnuksen tulokset esittää ha-
vainnollisesti karttapohjalla siten, että häiriintyvät kohteet on myös merkitty selkeästi nä-
kyviin. Terveydensuojeluviranomainen muistuttaa, että hankkeen suunnittelussa ja toteut-
tamisessa on noudatettava melun ohje- ja tavoitearvoja (Vna 1107/2015, STMa 
545/2015). 
 
Terveydensuojeluviranomainen toteaa, että on erittäin tärkeää, että suunnitteluvaiheessa 
tuulivoimamelun mallinnus on luotettavaa, ja tuotantovaiheessa on suositeltavaa seurata 
toteutuvia äänenpainetasoja sekä lähialueiden asukkaiden kokemuksia. Kajaanin kau-
pungin mukaan meluvaikutuksia tulee tarkastella vähintään 5 km etäisyydelle. Välkevai-
kutuksia tulee tarkastella tapauskohtaisesti myös kauempaa kuin 2–3 km etäisyydelle 
avoimilla alueilla, kuten vesistön yli. Vuolijoen aluelautakunnan mielestä tuulipuiston väl-
kehaittoja on tarkasteltava YVA-arvioinnissa suunnitellun lisäksi myös Otanmäen taaja-
man näkökulmasta.  
 
Useissa mielipiteissä on tuotu esille huoli siitä, että hankealue sijaitsee liian lähellä Saa-
resmäen, Leppikylän ja Kytökosken kyliä.  Lähimpiin ympärivuotisesti asuttuihin kiinteis-
töihin ja kesäasuntoihin matkaa on alle 2 km. Haitaksi muodostuvat melu ja välke. Suun-
nitellut voimalat ovat teholtaan 6–10 MW, joiden meluvaikutuksista ei ole olemassa todel-
lista tietoa.  Piiparinmäen rakennetut voimalat ovat teholtaan 5 MW. Näiden voimaloiden 
melu (matalaa jyrinää) yltää sopivalla tuulella noin 4 km päähän.  Kyselläänkin sitä, saa-
daanko melumallinnuksilla riittävä varmuus melun tasosta? 
 
Terveydensuojeluviranomainen toteaa, että tärkeät ihmisiin kohdistuvat kokonaisvaiku-
tukset, jotka tarkentunevat suunnittelun edetessä, tulee tuoda kattavasti esille arviointi-
selostuksessa. On erittäin tärkeää, että suunnitteluvaiheessa tuulivoimamelun mallinnus 
on luotettavaa, ja tuotantovaiheessa on suositeltavaa seurata toteutuvia äänenpaineta-
soja sekä lähialueiden asukkaiden kokemuksia. Tuulivoimamelun tapauksessa keskeisin 
käytettävä meluntorjuntakeino on riittävä etäisyys voimalan ja asutuksen välillä. 
 
Vuolijoen aluelautakunnan lausunnossa tuodaan esille, että olemassa olevista tuulivoi-
maloista, kuten Metsälamminkankaan tuulipuiston voimaloista, on havaittu, että melutaso 
on voimakas ja niiden vaikutukset ovat aistittavissa asuinrakennuksen sisätiloissa jopa yli 
5 kilometrin etäisyydellä voimalasta. Otanmäen taajama ja sen korkeat kerrostalot ovat 
lähellä rakennettavaa tuulivoimapuistoa ja näin ollen riski taajama-alueen meluhaitalle on 
suuri. 
 
Huomiota on mielipiteissä kiinnitetty myös voimaloiden kokoon. Luolakankaan tuulivoima-
loiden enimmäiskorkeus on 300 metriä ja roottorin enimmäishalkaisija 200 metriä. Näin 
suurista tuulivoimaloista ei ole Suomessa kokemuksia.  Voimaloiden suureen kokoon on 
kiinnitettävä erityistä huomiota vaikutusten arvioinnissa, koska voimaloiden koon kasva-
essa tuulivoiman vaikutukset ihmisiin ja luontoon kasvavat.  Mielipiteissä on tuotu esille, 
että Piiparinmäen tuulivoimaloiden häiritsevä ääni kuuluu jo nyt useiden kilometrien pää-
hän. 
 
Raskaan liikenteen osuus tulee kasvamaan huomattavasti lähialueilla tuulivoimapuiston 
rakentamisaikana. Liikennevaikutukset tulee arvioida riittävällä tasolla huomioiden melu- 
ja pölyvaikutukset tienvarren asutukselle, varsinkin päällystämättömien teiden osalta. 
Myös vaikutusten lieventämiskeinot on huomioitava. 
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Liikenteen osalta tulee selvittää niin melun, pakokaasupäästöjen, pölyn ja tärinän vaiku-
tukset kuin vaikutukset alueen tiestön kuntoon ja käytettävyyteen. Kuljetusliikenteen vai-
kutuksia tulee arvioida myös liikenneturvallisuuden osalta varsinkin kylä- ja metsäteillä 
sekä kylien ja taajamien läpi ajettaessa. Nämä tulee arvioida myös eri tuulivoimalahank-
keiden yhteisvaikutuksissa. Yhteisvaikutuksissa tulee ottaa huomioon myös aloitevai-
heessa olevat Kokkosuon ja Löytösuon tuulivoimahankkeet. 
 
Tuulivoimapuiston rakentaminen edellyttää lähtökohtaisesti teiden, perustusten ja muun 
infran rakentamiseen runsaasti maa- ja kiviaineksia, ja niiden tarve on yleensä hankkeen 
toteuttamisen alussa. Selostukseen tulee arvioida vaikutukset lähiasutukseen mikäli maa-
ainesten otto/louhinta tapahtuu hankealueella, mikä lisää mm. melu- ja tärinävaikutuksia 
sekä mahdollista pölyämistä.  
 
Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö 
 
Mielipiteissä on kyselty, keiden hallinnassa on tuulivoimarakentamisen kokonaisuuden 
hallinta? Kajaanin kaupungin tuulivoimastrategia aiheuttaa entisen Vuolijoen kunnan alu-
eelle valtavan tuulivoimalakeskittymän. Kajaanin kaupungin tuulivoimastrategiaan liitty-
vän kyselyn tulokset tulisi ottaa huomioon   Kajaanin alueiden tuulivoimahankkeiden suun-
nittelussa ja myös YVA-prosessissa. Tuulivoimaa tulisi sen vuoksi rakentaa vain maakun-
takaavassa oleville alueille ottamalla huomioon ihminen ja luonto.  Luolakankaan tuulivoi-
mahanke ei sijaitse maakuntakaavan osoittamalla alueella ja tulee sen vuoksi jättää ra-
kentamatta. 
 
Ihmiset 
 
Terveydensuojeluviranomainen pitää tärkeänä, että samanaikaisesti toteutettavassa kaa-
voituksessa ja tuulivoima-alueiden suunnittelussa tarkastellaan huolellisesti ihmisten 
elinympäristöön sekä terveyteen ja viihtyvyyteen kohdistuvia vaikutuksia. On tärkeää, että 
ihmisiin kohdistuvat kokonaisvaikutukset, jotka tarkentunevat suunnittelun edetessä, tu-
lee tuoda kattavasti esille arviointiselostuksessa.  
 
Tuulivoima-aluevarausten yhteisvaikutukset tulee selvittää myös terveysvaikutusten 
osalta. Vaikutusalueen laajuutta ihmisiin kohdistuvien vaikutusten osalta tulee laajentaa 
riittävän kauas, kun otetaan huomioon muiden hankkeiden läheisyys ja niistä aiheutuvat 
vaikutukset. Ihmisiin, terveyteen ja viihtyvyyteen kohdistuvia vaikutusten arviointeja tulee 
tehdä lisäksi rakentamisen aikaisen kuljetusliikenteen, maa-ainestenoton/louhinnan sekä 
käytön aikaisen huoltoliikenteen osalta. Lähiasutukselle voi aiheutua   mm. melu- ja tä-
rinävaikutuksia sekä mahdollista pölyämistä.  
 
Terveydensuojeluviranomainen toteaa lausunnossaan, että tuulivoimaan liittyvät vaiku-
tukset koetaan asukkaiden toimesta aina merkittäviksi, vaikka haitallisia vaikutuksia pyri-
tään hallitsemaan ja lieventämään. Yleisesti ottaen vaikutuksia arvioitaessa on huomioi-
tava, että terveysvaikutuksia voi syntyä, vaikka mittaustulokset ja mallinnukset osoittavat 
ohje- tai raja-arvojen vähäisen alittumisen. 
 
Hankealueen läheisyydessä on useita erilaisia toteutuneita ja suunniteltuja maankäyttö-
hankkeita. Luonnonvarakeskus toteaa, että vaikutukset metsästykseen tulee tarkastella 
isommassa mittakaavassa. Myös mielipiteissä on huolta kannettu siitä, että hankealueella 
tapahtuvan metsästyksen ja retkeilyn mahdollisuudet huonenevat tuntuvasti. 
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Luolakankaan YVA-menettelyssä tulee vaikutuksia arvioida myös retkeilyn ja 
virkistyskäytön näkökulmasta.  Rakentamisen yhteydessä menetetään tärkeä 
maakuntakaavassakin määritelty Talaskankaan hiljainen alue ja samalla mahdollisesti 
tulevaisuudessa potentiaalinen suoerämaakansallispuisto. Talaskankaan virkistys- ja 
luontopolku on luonnonrauha-aluetta (lra), jonne tullaan rentoutumaan, katselemaan ja 
kuuntelemaan luonnon ääniä ja ihmeitä eri vuodenaikoina. Toteutuessaan 
tuulivoimahankkeen arvioidaan vaikuttavan alueen virkistysarvoon ja luontomatkailun 
vähentymiseen. Lähi-alueella ei ole vastaavaa virkistyskäyttöön tarkoitettua aluetta.  
Hiljaisuuden ja pimeydenkin suojelu korostuu tulevina vuosikymmeninä osana ihmisten 
virkistysaluevaatimuksia. Tämä täytyy suunnittelussa ottaa huomioon. 
Arviointiohjelmassa esitetyt voimalat 7–9 eivät luonnonsuojelujärjestöjen lausunnon 
mukaan ole toteutettavissa.  
 
Kajaanin tuulivoimastrategian asukaskyselyn yhteydessä mainittiin alueiden käyttämistä 
mm. marjastukseen, sienestykseen, metsästykseen, kalastukseen, luonnon tarkkailuun 
sekä muuhun virkistyskäyttöön. Erityisesti Talaskankaan Natura-alueen erämaisen luon-
teen, luontoarvojen ja luonnonrauhan menetys on noussut asukkaiden huolen kohteeksi. 
Rakentamisen aiheuttama metsäalueiden pirstoutuminen mainittiin myös. Näihin kohdis-
tuvat vaikutukset tulee ottaa huomioon hankkeen arvioinneissa. 
 
Hankealue on lausuntojen ja mielipiteiden perusteella paikallisille metsästysseuroille tär-
keä hirven metsästysalue. Alueella tulee säilyttää mahdollisuudet harjoittaa kestävästi 
riistanhoitoa ja metsästystä. Alueen eläimistön säilyminen ja luonnon monimuotoisuus on 
turvattava. Hankkeen vaikutus alueen hirvikantaan tulisi selvittää ympäristövaikutusten 
arvioinnissa erillisenä asiakohtana. 
 
Kajaanin kaupungin lausunnossa tuodaan esille, että asukkaiden huolena on asuntojen 
ja kiinteistöjen arvon aleneminen, joka pitää arvottaa ja arvioida hankkeen taloudellisissa 
vaikutuksissa. Huoli kiinteistöjen arvon alenemisesta tuodaan esille myös useissa mieli-
piteissä.  Kiinteistöjen arvonalenennus aiheuttaa merkittävän ”omaisuussiirtymän” tavalli-
silta perheiltä tuulivoimatoimijoille. Sillä voi olla negatiivinen vaikutus myös kiinteistöjen 
vakuusarvoihin esim. lainaneuvotteluissa. Yhdessä mielipiteessä ehdotetaan, että osana 
Luolakankaan YVA -prosessia, laadittaisiin puolueeton arvio kiinteistöjen arvonalene-
masta ja tarkastelu, kuinka haitat voidaan kompensoida kiinteistöjen omistajille.   
 
Tärkeänä on myös pidetty, että Luolakankaan YVA- prosessin yhteydessä tarkastellaan 
eri maanomistajien (tuulivoima-alue vs. siirtolinjat) tasapuolista kohtelua. Tämänhetkisen 
luonnoksen mukaan siirtolinjojen maanomistajille uhkaa koitua MRL:n 28 §:ssä mainittu 
kohtuuton haitta. 
 
Kajaanin kaupunki Vuolijoen aluelautakunta tuo lausunnossaan esille, että alueen asuk-
kailla on suuri huoli asumisviihtyisyydestä ja tuulipuistojen vaikutuksista ihmisten tervey-
teen, luontoon, maisemaan, kulttuuriympäristöön sekä kiinteistöjen arvoon. Lisäksi tuuli-
puistojen yhteisvaikutukset herättävät suurta epävarmuutta niin energiantuotannon kuin 
haittojen kerrannaisvaikutusten suhteen. Myös kokoluokaltaan aiempaa selvästi korke-
ampien ja tehokkaampien tuulivoimaloiden vaikutukset ulottuvat kauemmas. Etenkin Saa-
resmäen, Kytökosken, Leppikylän, Otanmäen ja Ojanperän kylien, joiden läheisyyteen on 
suunnitteilla tai jo rakennettu tuulivoimaloita, asukkaiden kanta tuulivoimaan on täysin 
kielteinen. 
 



 Lausunto   39 (60) 

     

  KAIELY/594/2021 

 26.4.2022   

    

    

    

 
Luolakankaalle suunniteltujen tuulivoimaloiden kokoluokka (300 m) ja tehokkuus (6–10 
MW) on kasvanut selvästi verrattuna Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan laatimisen 
ajankohtaan. Näin ollen tuulivoimaloiden vaikutukset ulottuvat myös kauemmas kuin maa-
kuntakaavaa laadittaessa on arvioitu. Vuolijoen aluelautakunta esittää, että Vuolijoen alu-
een tuulivoimahankkeissa turvataan lainsäädännön edellyttämä turvallinen, terveellinen, 
viihtyisä, sosiaalisesti toimiva ja eri väestöryhmien, kuten lasten, vanhusten ja vammais-
ten, tarpeet tyydyttävä elin- ja toimintaympäristö.  Suojaetäisyydeksi asuin- ja vapaa- ajan 
kiinteistöihin tulisi asettaa 10 kilometriä lähimmästä tuulivoimalasta haittojen minimoi-
miseksi. 
 
Useissa mielipiteissä on ilmoitettu, että Luolakankaan tuulivoimapuisto olisi tulossa liian 
lähelle monia asukkaita ja mökkiläisiä, mikä on erittäin huolestuttavaa. Maaseudulta ihmi-
set hakevat luonnonrauhaa ja -koskemattomuutta, jonka elementin tuulivoimapuisto pilaa. 
Piiparinmäen tuulivoimapuiston aiheuttama melu kuuluu jo suunnitellun alueen lähellä 
olevissa loma- ja asuinrakennuksissa. 
 
Tuulivoimaan liittyy monia ongelmia, jotka heikentävät yksittäisten hankkeiden, ja koko 
alan sosiaalista hyväksyntää. Näitä olisi syytä tarkastella Luolakankaan YVA-prosessissa, 
mm. "vihreä kolonialismi", paikallinen hyväksyntä, suuri raha vs. pieni ihminen ja mökki-
läisten hvväksyntä. 
 
Luolakankaan tuulivoimakaava tulisi laatia siten, että se tarjoaa riittävän omaisuuden suo-
jan kaikille asukkaille ja paikallisyhteisöille. Riittävä suojaetäisyys (3 km) tuulivoimalan ja 
asuinrakennuksen välillä on sosiaalisen hyväksynnän kulmakivi.  
 
Luolakankaan tuulivoimakaavan valmistelussa tulisi tarkastella sitä, miten vapaa-ajan 
asukkaiden ääni voisi tulla paremmin kuuluville tuulivoimakaavoitukseen liittyvässä pää-
töksenteossa. Kunnan vakituiset asukkaat voivat äänestää kuntavaaleissa, vapaa-ajan 
asukkailla ei ole tätä mahdollisuutta. 
 
Kajaanin tuulivoimastrategian valmisteluun liittyvän kyselyn tulokset pitäisi ottaa huomi-
oon Kajaanin tuulivoimatuotannon suunnittelussa ja myös Luolakankaan YVA-
prosessissa. Kajaanin kaupungin tuulivoimastrategia aiheuttaa entisen Vuolijoen kunnan 
alueelle valtavan tuulivoimalakeskittymän. Sen vuoksi tulisi rakentaa tuulivoimaa vain 
maakuntakaavassa oleville alueille ottamalla huomioon ihminen ja luonto. Luolakankaan 
tuulivoimahanke ei sijaitse maakuntakaavan osoittamalla alueella ja tulee sen vuoksi jät-
tää rakentamatta. 
 
Kajaanin tuulivoimahankkeissa tulisi ottaa huomioon myös tasa-arvo asuinalueiden 
tuulivoimarakentamisessa, ettei kyseessä olevien ranta- ja asuinalueet mm. Saaresjärven 
ja Saaresmäen seutu muuttuisi tuulivoiman teollisuusalueeksi. 
 
Liikenne 
 
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus toteaa, että arviointiohjelmassa hankealueen olemassa 
oleva tiestö ja tuulivoimapuiston alueelle rakennettavat tiet on esitetty selkeänä karttaesi-
tyksenä. Arviointiselostuksessa myös hankealueen ulkopuoliset kuljetusreitit on hyvä esit-
tää vastaavalla tavalla.  
Muiden lähialueen tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutusten arvioinnissa on hyvä selvittää 
myös yhteisvaikutukset liikenteeseen sekä kuljetuksiin käytettävään tieverkkoon, mikäli 
hankkeiden rakentaminen voi tapahtua samanaikaisesti. 
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Hankkeen toteuttamiseen vaadittavissa luvissa on hyvä huomioida, että mikäli hankkeen 
toteuttaminen vaatii toimenpiteitä maantien tiealueelle, tulee niiden suunnitteluun hakea 
suunnittelulupa Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen Liikenne- ja infrastruktuuri -vastuu-
alueelta. Lisäksi kaikkiin maanteillä tehtäviin töihin tulee hakea työlupa Pirkanmaan ELY-
keskukselta. 
 
Väylävirasto huomauttaa lausunnossaan, että suunnittelussa tulee huomioida, etteivät 
voimajohdon pylväät estä tai haittaa maanteiden käyttöä. Väylävirasto muistuttaa, että 
kaapeleiden ja johtojen sijoittamisessa tiealueelle noudatetaan, mitä liikennejärjestel-
mästä ja maanteistä annetun lain (503/2005) 42 §:ssä ja 42 a §:ssä säädetään. Raken-
nettaessa voimajohtoa maanteiden yhteyteen tulee noudattaa Väyläviraston "Sähkö- ja 
telejohdot ja maantiet" -ohjeen (Liikenneviraston ohjeita 3/2018) lisäksi Liikenneviraston 
12.10.2018 antamaa määräystä johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta maantien tiealu-
eelle (LIVI/44/06.04.01/2018). Ohjetta tulee noudattaa siinäkin tapauksessa, että uusi 
johto rakennetaan olemassa olevan johdon  
rinnalle. 
 
Jos tasoristeyksen käyttö lisääntyy tuulivoimaloiden rakentamisaikaisen liikenteen joh-
dosta merkittävästi tai sen käyttötarkoitus muuttuu, on tienpitäjän haettava lisääntyvään 
tai muuttuvaan käyttöön oikeuttava Väyläviraston lupa. Väylävirasto voi liittää lupapäätök-
seen tasoristeyksen rakentamista, uudenlaista käyttöä, kunnossapitoa ja poistamista 
sekä tasoristeykseen liittyvää tietä koskevia ehtoja. 
 
Raskaat erikoiskuljetukset saattavat edellyttää myös tasoristeyskansien vahvistamista ja 
leventämistä. Tällöin tuulivoimalahankkeen on sovittava erikseen rautatiealueella työs-
kentelystä ja tasoristeykseen mahdollisesti kohdistuvista töistä Väyläviraston kanssa (ra-
talaki 36 §). Rautatiealueella voimalinjojen rakentaminen tapahtuu lunastusluvalla. Lunas-
tusluvan lisäksi voimalinjan rakentaminen rautatietä risteävästi vaatii sopimuksen rauta-
tiealueella työskentelystä (ratalaki 36 §). Sopimuksen yhteydessä varmistetaan turvalli-
nen työskentely ja vastuut rautatien risteämissä. Radan ylityksessä tulee olla riittävästi 
vapaata tilaa korkeussuunnassa. 
 
Kajaanin kaupungin lausunnossa todetaan, että liikenteen osalta tulee selvittää niin me-
lun, pakokaasupäästöjen, pölyn ja tärinän vaikutukset kuin myös vaikutukset alueen ties-
tön kuntoon ja käytettävyyteen. Kuljetusliikenteen vaikutuksia tulee arvioida myös liiken-
neturvallisuuden osalta, varsinkin kylä- ja metsäteillä sekä kylien ja taajamien läpi ajetta-
essa. Nämä tulee arvioida myös eri tuulivoimalahankkeiden yhteisvaikutuksissa. Yhteis-
vaikutuksissa tulee mukaan ottaa myös aloitevaiheessa olevat Kokkosuon ja Löytösuon 
tuulivoimahankkeet. 
 
Turvallisuus ja viestintäyhteydet 
 
Traficom toteaa lausunnossaan, että tuulivoimarakentamista suunniteltaessa tulisi ottaa 
huomioon myös tuulivoimaloiden vaikutukset radiojärjestelmiin. Tuulivoimaloiden on mo-
nissa tapauksissa todettu vaikuttaneen TV-vastaanoton laatuun maanpäällisissä TV-
lähetysverkoissa.  
 
Sähköisen viestinnän palvelut ovat riippuvaisia radiojärjestelmistä. Siksi on tärkeää var-
mistaa, että TV- ja matkaviestinpalvelut sekä tutkat ja radiolinkit toimivat jatkossa riittävän 
häiriöttömästi. Pienilläkin muutoksilla tuulivoimaloiden sijoittelussa voi olla ratkaiseva 
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merkitys alueen radiojärjestelmien toimintaan. Jo olemassa olevia TV- ja radiolähetysase-
mia ja raskaita, 200–300 metrin korkuisia, mastoja ei voida siirtää. Siksi eri osapuolten 
tulisi tehdä yhteistyötä jo tuulivoimaloiden suunnitteluvaiheessa ja pyrkiä valitsemaan tuu-
livoimaloiden sijainti niin, että häiriöitä radiojärjestelmille ei aiheudu tai ne ovat poistetta-
vissa. 
 
On suositeltavaa, että tuulivoimahankkeesta vastaavat ovat yhteydessä kaikkiin tiedossa 
oleviin radiojärjestelmien omistajiin lähialueilla. Riittävänä koordinointietäisyytenä on pi-
detty noin 30 kilometriä. Radiopaikannusjärjestelmien ja radiolinkkinen käyttäjiä sekä te-
leoperaattoreita tulisi aina informoida tuulivoimahankkeesta.  
 
Kajaanin kaupungin lausunnossa esitetään, että tuulivoimaloiden palo- ja onnettomuus-
riskien osalta tulee laatia riskienhallinta- ja seurantasuunnitelma sekä arvioida myös mah-
dollisten metsäpalojen aiheuttamat kustannukset kiinteistöjen omistajille. Myös haittojen 
kompensaatiomahdollisuuksia tulee selvittää. 
 
Sähkönsiirto  
 
Fingrid Oyj:n kanta on, että tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 1,5 x tuulivoimalan mak-
simikorkeuden (maksimikorkeus =napakorkeus + lavan pituus) määrittämän etäisyyden 
päähän johtoalueen ulkoreunasta mitattuna. Fingrid pyytää huolehtimaan tästä etäisyy-
destä kaavan laadinnassa. Tuulivoimaloiden sijoittamisessa pitäisi ottaa myös ennakoi-
den huomioon em. tieto siitä, että voimajohtoalue voi leventyä molemmin puolin uuden 
400 kV voimajohdon myötä. 
 
Tuulivoima-alueen liityntäratkaisu vaatii Fingridin sekä hankkeesta vastaavan yhteistyötä 
ja keskustelua. Alueella on vireillä lukuisia tuulivoimahankkeita. Niiden sähköverkkoon liit-
täminen saattaa vaikuttaa myös yksittäisten tuulivoimapuistojen liityntäratkaisuun. Fingrid 
laatii valtakunnalliset sähkönsiirtoverkkojen kehitystarpeet ja periaatteelliset ratkaisut yh-
tenä kokonaisuutena yhteistyössä alueelle voimantuotantoa suunnittelevien tahojen ja 
verkkoyhtiöiden kanssa. Tuulivoima-alueen liitynnän toteutus tulee selvittää riittävästi 
myös osana kaavoitusta siten, että liityntätapa, liityntäpiste ja tarvittavien liityntävoimajoh-
tojen sijainti tulisi olla määriteltynä. 
 
Kajaanin kaupunki esittää, että uuden 110 kV:n voimajohdon rakentamisessa tulee selvit-
tää yhteispylväiden käytön mahdollisuutta. Luonnonsuojelujärjestöt esittävät, että säh-
könsiirron tulee tapahtua jo olemassa olevia voimalinjoja pitkin. 
 
 

Elinkeino 
 
Tärkeänä pidetään, että aluetalousvaikutuksia arvioidaan puolueettomasti. Arvioinnissa 
tulee ottaa huomioon mm. yhteisövero, maanvuokrat, kiinteistövero, ja työllisyys. On tär-
keää, että YVA-prosessissa arvioidaan myös hankkeen kielteiset aluetalousvaikutukset. 
Luonto 
 
Luontovaikutusten arviointiin on lausunnoissa ja mielipiteissä kiinnitetty paljon huomiota, 
mikä kertonee alueen tiedossa olevista luontoarvoista, mutta myös alueen merkityksestä 
virkistyskäyttö- ja harrastusalueena.  
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Luonnonvarakeskus toteaa lausunnossaan, että soidinselvityksiä suunniteltaessa on 
hyvä tiedostaa, että useampana peräkkäisenä vuonna tehdyt soidinpaikkaselvitykset an-
taisivat paremman kuvan alueen merkityksestä kanalinnuille, kuin yksittäisenä keväänä 
tehty selvitys. Soidinten esiintyminen tällä syklisellä lajiryhmällä riippuu mm. alueen sen 
hetkisistä kanalintukannoista. Soidinten havaittavuus vaihtelee myös vuodesta toiseen 
esimerkiksi kevään edistymisestä ja sääoloista riippuen. Vuolijoen riistanhoitoyhdistyksen 
ja Kytökosken metsästysseuran lausuntojen mukaan Luolankankaan hankealueella sijait-
see merkittäviä teeren soidinsoita, useita metson soidinpaikkoja ja metsähanhen pesintä-
alueita. Saaresmäen Metsästys- ja Kalastusseura on   myös ilmoittanut, että hankealu-
eella sijaitseva Korkeamäensuo on seudun parhaita teerisoita ja metsähanhen levähdys-
alue syksyn muutossa. Suon läpi menee tällä hetkellä kaksi 110 kV:n voimalinjaa.  SVE 
2 toisi kolmannen voimalinjan suolle.  Jo nyt löytyy linjojen alta siipirikkoteeriä, jotka ovat 
vahingoittuneet törmätessään voimajohtoihin.  
 
Hankealueelle tehtävät kanalintukartoitukset ovat tärkeitä ja niiden tulokset tulee huomi-
oida voimaloiden sijoittelussa. Metsäkanalintujen kartoituksia suunnitellessa on hyvä tie-
dostaa myös se, että metsäkanalinnut pesivät myös tavallisessa talousmetsässä. Karkea 
selvitys pelkästään soidinpaikoista ei välttämättä kuvaa alueen metsäkanalintukantaa tar-
peeksi. 
 
Luolankankaan alueella asuu harva metsäpeurakanta. Saaresmäen Metsästys- ja Kalas-
tusseura toteaa, että metsäpeuraa on tavattu jo Saaresjärven ja Kokkosuon maastossa. 
Luonnonvarakeskuksen mukaan, hankealue kuuluu tuulivoima-alueryppääseen, jossa 
peurakanta on alhainen, mutta mahdollisesti nouseva. Lisäksi alue kuuluu ”vihreään vyö-
hykkeeseen (Boreal Green Zone), jota pitkin Kainuun ja Suomenselän osakannat voisivat 
yhdistyä. Hankkeen merkitystä ja erityisesti yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa 
metsäpeuralle (esiintyminen ja leviämismahdollisuudet) tulee käsitellä selostusvaiheessa.  
 
Hankealueella tai sen läheisyydessä on tehty havaintoja kaikista suurpedoistamme. Alue 
sijoittuu Vuolijoen susireviirin keskiosiin ja Vuolijoen riistanhoitoyhdistyksen havaintojen 
mukaan hankealue on myös Marttisenjärven susireviirien raja-aluetta. Havaintojen perus-
teella molemmat susilaumat liikkuvat ajoittain alueella. Vaikutusten arviointeja tehtäessä 
tulee tiedostaa, että suden pesimä- ja lepäilyalueet sijaitsevat yleensä reviirien keski-
osissa. Tällöin muutokset reviirien ydinalueilla saattavat vaikuttaa suden pesimä- ja lepäi-
lyalueisiin ja siten lisääntymismenestykseen. 
 
Alueen nisäkäslajistoa (mm. suurpedot, saukko, hirvieläimet) selvitetään arviointiohjel-
man mukaan lumijälkilaskennan avulla. Laskenta tehdään hiihtämällä hankealueen tie-
verkostoa ja kartoittamalla niiden varrella olevat lumijäljet. Luonnonvarakeskus huomaut-
taa, että tässä on hyvä huomioida se, että osa kartoitettavista lajeista saattaa välttää teitä, 
joten niiden esiintyminen ei välttämättä ilmene näin toteutetuin laskennoin. Lisäksi on 
syytä huomioida, että esim. laajareviirisen suden liikkuminen on vuodenaikaan sidon-
naista. Keväällä se huolehtii reviirin rajoista ja pyrkii saalistamaan tehokkaasti, jotta olisi 
mahdollisimman hyvässä kunnossa pentujen syntyessä. Tällöin suden esiintymistä ohjaa 
saaliseläinten sijainti enemmän kuin pesimäalueiden sijainnit. Vasta lähempänä penikoin-
tia susi hakeutuu reviirin ydinalueille, joissa synnytys ja pentujen hoito tapahtuu. Luon-
nonsuojelujärjestöjen lausunnon mukaan myös suden lisääntymis- ja levähdyspaikat tu-
lee selvittää ja lisääntymisrauha tulee taata niin sudelle kuin muillekin suurpedoille.  
 
Luonnonvarakeskus toteaa, että tieverkoston hiihtämisen sijaan saukkoinventointi tapah-
tuu kulkemalla alueen vesistöjen rannat kauttaaltaan läpi. Saukon osalta kannattaa 
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huomioida, että lisääntymistuloksen kannalta keskeisin tekijä on talvella sulana pysyvien 
saalistuspaikkojen saatavuus elinpiirillä. Jos talvinen ruokailualue hävitetään, lisäänty-
mistä ei voi tapahtua ja myös lisääntymispaikka häviää. Liikenne on myös saukolle uhka, 
joten mikäli alueella on saukkoja saattaa hankkeen myötä lisääntyvä liikenne ja tiever-
kosto vaikuttaa lajin menestykseen. Vuolijoen Riistanhoitoyhdistys ilmoittaa lausunnos-
saan, että alueen läpi virtaavassa Eteläjoessa esiintyy saukkoja. Joessa on Kytökosken 
metsästysseuran mukaan myös luontainen purotaimen- sekä nahkiaiskanta. 
 
Eteläisen Kajaanin tuulipuistohankkeiden yhteisvaikutuksia tärkeään vedenjakajavyöhyk-
keen ekologiseen yhteyteen, eläimistön lisääntymisalueeseen, leviämisreittiin ja sen erä-
maisuuteen tulee arvioida. Varovaisuusperiaate korostuu keskeisenä lähtökohtana suun-
niteltaessa Kainuun erämaisuutta ja harvaan asuttuja seutuja muuttavia hankkeita. Ete-
läisen Kajaanin seudun toivotaan säilyvän erämaisena myös tulevaisuudessa. 

 
Tuulivoima sekä siihen olennaisena osana liittyvät siirtolinjat aiheuttavat mm. yhtenäisten 
metsäalueiden pirstoutumista. Myös Luolakankaan tyyppiset maakuntakaavan ulkopuo-
lelta tulevat hankkeet heikentävät ja pirstovat yhä enenevässä määrin erämaista luontoa 
ja aiheuttavat pelotteita ja uhkia eri eläinlajeille. Herää kysymys, kuinka monia tuulivoima-
hankkeita näille alueille suunnitellaan lisää tulevina vuosina ja vuosikymmeninä ja miten 
eri eliölajit tähän kykenevät sopeutumaan? Yhdessä mielipiteessä ehdotettiin, että laadit-
taisiin suunnitelma, kuinka kompensoidaan Luolakankaan hankkeen aiheuttama moni-
muotoisuuden heikentyminen Kainuussa. 
 
Talaskankaan lisäksi tarvitaan tarkat Natura -vaikutusarvioinnit myös muille suunnittelu-
aluetta ympäröiville Natura-alueille kuten Otannevalle.  Lisäksi hankkeen vaikutuksia lä-
heisen Talaskankaan luonnonsuojelualueeseen, myös Pohjois-Savon maakunnan puo-
lella, tulee kiinnittää huomiota. Vaikutukset Joutensuon luonnonsuojelualueeseen tulee 
arvioida erittäin huolellisesti. Kyseisen suoalueen lajistoa häiritsee jo nyt olemassa oleva 
voimajohtolinja ja sen laajentaminen.  
 
Tuulivoimaloiden sijoittelussa tulee ottaa huomioon lintujen törmäysmahdollisuuksien li-
säksi karkottava vaikutus. Tämä koskee erityisesti kahta tuulivoimaloiden suhteen herk-
kää kuikkalintulajia: kuikka ja kaakkuri. Tämä herkkä lajipari tulee ottaa huomioon myös 
suojelualueiden ulkopuolella. Mm. kaakkurin päivittäiset ruokailureitit pesimäaikaan pesi-
mälammen ja ruokailujärvien välillä tulee selvittää pesimäpaikkojen lisäksi. 
 
Monet lajeja koskevat selvitykset tulevat perustumaan pelkästään kevään ja kesän 2022 
selvityksiin. Niillä ei saada riittävää tietoa edes vakituisesti seudulla elävistä lajeista. Luon-
todirektiivin lajien lisääntymis- ja levähdyspaikat tulee selvittää kattavasti useana peräk-
käisenä vuotena. Vuolijoen Riistanhoitoyhdistyksen havaintojen perusteella alueella on 
mahdollisesti myös maakotkan pesimäalue. Myös Saaresmäen Metsästys- ja Kalastus-
seura   on jättämässään mielipiteessä ilmoittanut, että alue kuuluu maakotkan reviiriin.  
Vuoden 2020 syksyllä alueella on tavattu maakotkapari ja yksi poikanen.  Vuoden 2021 
syksyllä maakotka on havaittu useita kertoja.  
 
Hankkeen vaikutus alueen hirvikantaan tulisi yhdistyksen mukaan myös selvittää ympä-
ristövaikutusten arvioinnissa erillisenä asiakohtana.  
 
Kytökosken metsästysseura toteaa, että   hankealueen läpi kulkevat voimalinjat vähentä-
vät tehokkaasti mm. metsäkanalintukantaa. Asian voi tarkistaa esim. hiihtämällä keväällä 
linjaa pitkin.  Siirtolinjojen haittavaikutukset jäävät yhdistyksen mukaan usein 
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huomioimatta. Yhdistys perää myös tietoa  siitä,  kuinka  tuulivoimalaitokset vaikuttavat 
eläimistön reviirimuutoksiin.  
 
Luontoon kohdistuvissa vaikutuksissa arvioitavat kohteet (kasvit, linnut, muut eläimet, 
suojelukohteet ja -alueet) on YVA-ohjelmassa hyvin tunnistettu, mutta tarkempi kuvaus 
vaikutuksien arvioinneista, mitä ja miten arvioidaan, puuttuvat. Arvioitavia vaikutuksia ovat 
muun muassa melu, välke, elin-, pesä- ja ruokailupaikkojen menetys, roottorien lapojen 
vaikutukset linnuille, suojeluarvojen menetys sekä vaikutukset ekosysteemien toimin-
nalle. Lisäksi tulee selvittää niin voimala-alueen kuin voimalinjan aiheuttamat estevaiku-
tukset eläimille, erityisesti liito-oravan sekä suojakasvillisuutta tarvitsevien eläinten liikku-
miselle. Suojeltujen lajien osalta yksityiskohtaisemmat selvitykset tulee olla salassa pidet-
täviä (vrt. suurpedot-kappale, sivu 83). 
 
Lausunnoissa ja mielipiteissä on kannettu huolta siitä, että hankealue sijoittuu Talaskan-
kaan luonnonsuojelualueen välittömään läheisyyteen. Talaskankaan virkistys- ja luonto-
polku on luonnonrauha-aluetta (lra). Mielipiteissä ollaankin huolissaan siitä, että virkistys- 
ja retkeilykäytönkin kannalta merkittävä ja ainutlaatuinen erämaa-alue menetetään. Na-
tura-arviointi onkin tehtävä erityisen suurella huolella, samalla huomioiden myös lähiseu-
dun muut tuulivoimahankkeet.  
 
Tuulivoimaloiden lapojen aiheuttamat vaikutukset hyönteis- ja lintukuolemiin on myös ke-
hotettu arvioimaan sekä arvioinnin mahdolliset jatkotoimenpiteet.  
 
Ilmasto ja ilman laatu 
 
Tuulivoima aiheuttaa metsäkatoa. Luolakankaan arviointisuunnitelmassa ei mainita sa-
naa ”metsäkato”. Hankkeen vaikutuksista metsäkatoon tarvitaan päätöksenteon tueksi 
myös sekä määrällinen että laadullinen arvio. Mikä on Luolakankaan hankkeen aiheut-
tama metsäkadon määrä? Mikä on metsäkadon vaikutus metsien hiilinieluun ja hiilensi-
dontaan? Kuinka mahdollinen metsäkato kompensoidaan.  
 
Osallistaminen  
 
Hankkeen seurantaryhmän kokoamisessa ja hankkeen etenemisestä tiedottamisessa on 
Vuolijoen riistanhoitoyhdistyksen mielestä ollut selviä puutteita. Hankkeeseen liittyviä pai-
kallisia sidosryhmiä ei selvästikään ole osattu tai haluttu selvittää riittävällä tarkkuudella. 
Esimerkiksi alueella toimivia metsästysseuroja ei ole pyritty aktiivisesti selvittämään ja 
osallistamaan. Tällainen toimintatapa ei ole omiaan lisäämään paikallisten luottamusta 
hanketoimijoihin. Yhdistys suositteleekin selvittämään paikalliset toimijat ennen hankkeen 
etenemistä, jotta kaikki asianosaiset tulevat kuulluksi.  
 
Yhteisvaikutukset 
 
Useassa lausunnossa ja useissa mielipiteissä pidetään tärkeänä, että Luolakankaan tuu-
livoimahankkeen ympäristövaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon muut lähialueelle 
suunnitellut tuulivoimahankkeet ja niiden yhteisvaikutukset. Mielipiteissä on kyselty sitä, 
että kenen hallinnassa on alueelle rakennettava tuulivoima kokonaisuutena. Hankkeita 
käsitellään yksitellen, kuka hallitsee kokonaisuuden?  Onko riittävästi tietoa ja halua pa-
neutua asioihin, mitä rakentaminen merkitsee ihmisten, ympäristön, luonnon monimuotoi-
suuden, eläimistön kannalta. Kajaanin etelä-länsialueiden on mielipiteissä epäilty muuttu-
van tuulivoimarakentamisen myötä teollisuusalueiksi.  
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Luolakankaan hankealueen ympärillä on useita muitakin tuulivoimahankkeita eri kehitys-
vaiheissa. Yhdessä mielipiteessä on todettu, että ne muodostaisivat toteutuessaan noin 
250 tuulivoimalan yhtenäisen, joka on kooltaan kymmeniä kilometrejä. Talaskangas jäisi 
näiden kaikkien tuulivoimala-alueiden keskelle. Tuulivoimala-alueiden yhteisvaikutuksiin 
tulee siis kiinnittää erityisen paljon huomiota. 
 

Saadussa palautteessa on todettu, että on tärkeää, että tulevassa vaikutusten arvioin-
nissa otetaan huomioon muun maankäytön yhteisvaikutus paikallis- tai osapopulaatiota-
solla erityisesti direktiivilajien elinmahdollisuuksien muutoksiin.  Erityistä huomioita tulee 
kiinnittää rauhoitettujen ja uhanalaisten lajien elinympäristön säilyttämiseen. Alueen met-
särakenteen pirstoutuminen hankkeen seurauksena nähdään luonnon kannalta suurena 
riskinä. 
 

Tuulivoima-aluevarausten yhteisvaikutukset tulee selvittää myös terveysvaikutusten 
osalta. Vaikutusalueen laajuutta ihmisiin kohdistuvien vaikutusten osalta tulee laajentaa 
riittävän kauas, kun otetaan huomioon muiden hankkeiden läheisyys ja niistä aiheutuvat 
vaikutukset. 
 
Pohjois-Savossa tarkastellaan parhaillaan tuulivoimapotentiaalia maakuntakaavatasolla. 
Pohjois-Savon liitto toivoo sekä vireillä olevien hankkeiden että potentiaalisiksi todettujen 
tuulivoima-alueiden myös Pohjois-Savon maakunnan alueella   olevan mukana yhteisvai-
kutusten arvioinnissa. 
 
Kiuruveden Lapinsalon ja Pyhännän Konnunsuon tuulivoimahankkeet tulisi ottaa huomi-
oon yhteisvaikutusten arvioinnissa, vaikka ne todennäköisesti tulevat sijoittumaan vaiku-
tusarvioinnin tarkastelualueiden (kuva 5–5) ulkopuolelle. 
 
Vaikutusten seuranta 
 
Mikäli hanke toteutuu, hankealueella tulee tehdä lajistoseurantaa tuulivoimaloiden valmis-
tumisen jälkeenkin, jotta todelliset tuulivoiman vaikutukset luonnon monimuotoisuuteen 
saadaan selville. Tällöin on myös mahdollista poistaa ja purkaa lajistolle haitalliset tuuli-
voimalat. 
 
On erittäin tärkeää, että suunnitteluvaiheessa tuulivoimamelun mallinnus on luotettavaa. 
Tuotantovaiheessa on suositeltavaa seurata toteutuvia äänenpainetasoja sekä lähialuei-
den asukkaiden kokemuksia. 
 

YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNTO 

Yhteysviranomaisen lausunnon valmisteluun Kainuun ELY-keskuksessa ovat osallistu-
neet seuraavat henkilöt: 
 
Alueidenkäyttöasiantuntija Sirpa Lyytinen  
Alueidenkäyttöasiantuntija Anu Nurkkala  
Ympäristöasiantuntija Jenni Väisänen  
 
Ympäristövaikutusten arviointiohjelma kattaa YVA-asetuksen 3 §:ssä mainitut arviointioh-
jelman sisältövaatimukset ja arviointiohjelma on käsitelty YVA-lainsäädännön vaatimalla 
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tavalla. Arviointiohjelmassa esitetyn lisäksi arviointiselostusta ja siihen liittyviä selvityksiä 
laadittaessa tulee huomioida seuraavat yhteysviranomaisen esiin tuomat asiat: 
 

Hankkeen kuvaus ja vaihtoehdot, liittyminen muihin hankkeisiin sekä yhteisvaikutukset 

Arviointiohjelmassa on tuotu tarpeellisessa määrin esille YVAA 3 §:n mukaiset tiedot 
hankkeesta ja sen kohtuullisista toteuttamisvaihtoehdoista, alueen nykytilasta, tiedot ym-
päristövaikutuksia koskevista laadituista ja suunnitelluista selvityksistä sekä liittymisestä 
muihin hankkeisiin. Seuraavassa yhteysviranomaisen huomioita, jotka perustuvat mm. 
kuulemisessa annettuihin lausuntoihin ja esitettyihin mielipiteisiin. Huomiot ovat mm. laa-
jempien arvioitavien kokonaisuuksien avaamista, täsmentämistä ja tietoja, joita arvioin-
tiohjelmassa hankkeen tässä vaiheessa ei ole ollut käytettävissä tai tiedossa. Yhteysvi-
ranomainen katsoo, että hankealueelta saatava paikallinen tieto on arvokasta hankkeen 
jatkosuunnittelussa ja hankkeen vaikutusten arvioinnissa.  

 

Hankkeen kuvaus ja arvioitavat vaihtoehdot 

Yhteysviranomainen ehdottaa, että kohdassa 2.2 esitettyä kansainvälisten ja kansallisten 
ilmastotavoitteiden tarkastelua täydennettäisiin siten, että  mainittaisiin myös  kansallinen 
kiertotalouden strateginen ohjelma. Yhteysviranomainen ehdottaa, että alueiden käytön 
suunnittelussa olisi perustelua ottaa huomioon myös kansallinen luonnon virkistyskäytön 
strategia sekä   alueellinen   metsäohjelma 2021–2025. 
 
YVA-menettelyn keskeisimpiin periaatteisiin kuuluu vaihtoehtotarkastelu, jonka tarkoituk-
sena on tukea päätöksentekoa tuottamalla tietoa hankkeen vaihtoehtoisista ratkaisuista 
ja niiden ympäristövaikutuksista sekä vaikutusten eroavuuksista. Arviointiohjelmassa on 
esitetty hankkeelle ns. 0-vaihtoehdon lisäksi vain yksi vaihtoehto. Koska hanke sijoittuu 
lähelle Talaskankaan Natura-aluetta, perusteltua olisi voinut olla esittää myös vaihtoehto, 
jossa lähimmät voimalat olisivat kauempana Natura-alueesta. Useassa lausunnossa ja 
mielipiteessä on tuotu esille Talaskankaan merkitys sekä arvokkaana luontokohteena että 
myös virkistyskäytön kannalta merkittävänä alueena, johon tuulivoimapuistohankkeesta 
on epäilty kohdistuvan haitallisia vaikutuksia.  
 
Sähkönsiirtovaihtoehdot on esitetty selkeästi. Sähkönsiirtovaihtoehtojen osalta on saa-
dussa palautteessa esitetty, että uuden 110 kV:n voimajohdon rakentamisessa tulee sel-
vittää yhteispylväiden käytön mahdollisuutta  haitallisten vaikutusten vähentämiseksi.  Tä-
täkin vaihtoehtoa on yhteysviranomaisen mielestä suositeltavaa selvittää.  
 
Fingrid on lausunnossaan todennut, että tuulivoima-alueen liityntäratkaisu vaatii Fingridin 
sekä hankkeesta vastaavan yhteistyötä ja keskustelua. Alueella on vireillä lukuisia tuuli-
voimahankkeita. Niiden sähköverkkoon liittäminen saattaa vaikuttaa myös yksittäisten 
tuulivoimapuistojen liityntäratkaisuun. Fingrid laatii valtakunnalliset sähkönsiirtoverkkojen 
kehitystarpeet ja periaatteelliset ratkaisut yhtenä kokonaisuutena yhteistyössä alueelle 
voimantuotantoa suunnittelevien tahojen ja verkkoyhtiöiden kanssa. Tuulivoima-alueen 
liitynnän toteutus tulee selvittää riittävästi myös osana kaavoitusta siten, että liityntätapa, 
liityntäpiste ja tarvittavien liityntävoimajohtojen sijainti tulisi olla määriteltynä. Tämä on yh-
teysviranomaisen mielestä syytä ottaa suunnittelussa huomioon.  
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Arviointiohjelmassa tuodaan esiin voimaloiden tekninen kuvaus sekä perustamistekniikan 
eri vaihtoehdot, ja perustelut niiden valinnalle. Selostuksessa on hyvä tuoda esiin näiden 
teknisten vaihtoehtojen eri ympäristövaikutukset, elinkaari ja mahdolliset pysyvät jäljet.  
 
Hankekuvauksessa ei ole esitetty tieverkkoa, tuulivoimapuiston maakaapelien sijoitusta 
eikä rakentamiseen tarvittavan maa-aineksen määrää tai ottoalueita. Yhteysviranomai-
nen katsoo, että hankkeen seuraavassa vaiheessa tulee mahdollisuuksien mukaan esit-
tää hankkeeseen käytettävän maa-aineksen määrä ja ottoalueet sekä mahdolliset läjitys-
alueet.  
 
Hankkeen liittyminen muihin hankkeisiin ja suunnitelmiin kuvataan YVA-ohjelmassa var-
sin kattavasti. Pohjois-Savon liitto esittää, että hankealueen lounaispuolella sijaitsevat 
Kiuruveden Lapinsalon ja Pyhännän Konnunsuon tuulivoimahankkeet, vaikka ne toden-
näköisesti tulevat sijoittumaan vaikutusarvioinnin tarkastelualueiden ulkopuolelle, otettai-
siin huomioon Luolakankaan lähialueen muita tuulivoimahankkeita esiteltäessä. Viere-
mällä on voimassa kolme tuulivoima-aluetta, Linnalankangas ja Rahustenaho (Murto-
mäki) sekä Kurvilanmäki Vieremän ja Sonkajärven rajalla.  Yhteysviranomainen toteaa, 
että huomioon tulee ottaa myös muut kuin tuulivoimahankkeet, joista voi syntyä yhteisvai-
kutuksia. 
 
Tuulivoiman lisääntyessä Kainuussa uusia hankkeita tulee vireille ja nykyiset tiedossa 
olevat hankkeet tarkentuvat. Nämä hankkeiden muutokset tulee pyrkiä ottamaan huomi-
oon menettelyn seuraavissa vaiheessa. Yhteysviranomainen suosittelee yhteistyötä kun-
taviranomaisten kesken kuntarajat ylittävästi. Siten viranomaiset ja hanketoimijat saavat 
ajankohtaisimman tiedon kaikista meneillä olevista tuulivoimahankkeista ja niiden mah-
dollisista kuntarajat ylittävistä vaikutuksista. Kaikkiin Kainuussa meneillä oleviin tuulivoi-
mahankkeisiin ei sovelleta YVA-menettelyä. 
 
Arvioinnissa tulee ottaa huomioon myös muiden hankkeiden sähkönsiirtoratkaisut ja nii-
den aiheuttamat yhteisvaikutukset. Sähkönsiirtoratkaisujen suunnittelussa kannustetaan 
tuulivoima- ja sähkösiirtotoimijoiden tiiviiseen yhteistyöhön.  

Tuulivoimapuiston elinkaari 3.5.6 Tuulivoimapuiston toiminnan päättyminen 

 
Yhteysviranomainen haluaa korostaa, että tuulivoimapuiston toiminnan päättymiseen 
liittyvässä kuvauksessa tulisi tuoda esille   jätejakeiden selvittäminen ja kierrättäminen 
huomioiden kansallinen kiertotalouden strateginen ohjelma.  

 
 

Voimajohdon elinkaari 3.6.3 Käytöstä poisto 
 

Yhteysviranomainen haluaa korostaa myös tässä kohtaa, että voimajohdon toiminnan 
päättymiseen liittyvässä kuvauksessa tulisi myös tuoda esille jätejakeiden selvittäminen 
ja kierrättäminen huomioiden kansallinen kiertotalouden strateginen ohjelma.  

 

Tarvittavat luvat ja päätökset 

Arviointiohjelmassa on tuotu esille YVA-asetuksen 3 § kohdan 3 edellyttämät tiedot tarvit-
tavista luvista ja suunnitelmista sekä niihin rinnastettavat päätökset. Nämä on esitetty sel-
keästi. 
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YVA-menettely ja osallistuminen: vuorovaikutus ja tiedotus 

Arviointiohjelmassa on esitetty arviointimenettelyn vaiheet, osapuolet, arvio YVA-
menettelyn aikataulusta, kaavoitus- ja YVA-menettelyn yhteensovittamisesta sekä suun-
nitelma vuorovaikutuksesta ja osallistumisesta. 
 
Luolakankaan yleisötilaisuus pidettiin 21.3. klo 17–19. Tilaisuuteen oli mahdollista osal-
listua myös etäyhteyden kautta. Tilaisuuden esitykset tallennettiin ja ne olivat nähtävillä 
kahden viikon ajan hankesivuilla https://www.ymparisto.fi/kajaaninluolakangastuulivoi-
maYVA  
 
Yhteysviranomainen pitää hyvänä, YVA-menettelyn yhteydessä toteutetaan asukasky-
sely. Lausunnoissa ja mielipiteissä nousseet teemat on hyvä ottaa huomioon kyselyä laa-
dittaessa. Asukaskysely on tarvittaessa käytävä läpi seurantaryhmän kanssa.  
 
Koska varsinkin mielipiteissä on tullut selkeästi huoli tuulivoimarakentamisen lisääntymi-
sestä ja keskittymisestä Kajaanin eteläisiin osiin, johon Luolakakankaan hanke sijoittuu, 
yhteysviranomainen suosittelee selvitettäväksi, olisiko vaikutusten arvioinnissa mahdol-
lista hyödyntää myös Kajaanin tuulivoimastrategian valmisteluun liittyvän asukaskyselyn 
ja kuulemisen tuloksia.  
 
Hankkeen seurantaryhmän kokoamisessa ja hankkeen etenemisestä tiedottamisessa on 
Vuolijoen riistanhoitoyhdistyksen lausunnon mukaan ollut puutteita. Hankkeeseen liittyviä 
paikallisia sidosryhmiä ei ole selvitetty riittävällä tarkkuudella. Esimerkiksi alueella toimivia 
metsästysseuroja ei lausunnon mukaan ole pyritty aktiivisesti selvittämään ja osallista-
maan. Yhteysviranomainen suositteleekin mahdollisuuksien mukaan selvittämään paikal-
liset toimijat, jotta kaikki asianosaiset tulevat kuulluksi. Yhteysviranomainen kuitenkin to-
teaa, että kuulemismenettely takaa kaikille asianosaisille yleisen mahdollisuuden lausua 
mielipiteensä hankkeeseen liittyvistä asioista.  
 

Arvioitavat vaikutukset  

Arviointiohjelman tarkoituksena on kertoa mitä ja miten hankkeen eri vaihtoehtojen vaiku-
tuksia aiotaan arvioida, mitä menetelmiä arvioinneissa käytetään ja mitä epävarmuuksia 
arviointiin liittyy. Uuden YVA-lain mukaisesti arviointiohjelmalla on yhteys arviointiselos-
tukseen ja siitä annettavaan perusteltuun päätelmään. Arviointiselostuksessa on oltava 
kuvaus hankkeen kohtuullisten vaihtoehtojen todennäköisesti merkittävistä ympäristövai-
kutuksista (YVA-laki 19 §). Vastaavasti viranomainen laatii perustellun päätelmänsä hank-
keen merkittävistä ympäristövaikutuksista (YVA-laki 23 §).  
 
Ympäristövaikutuksia selvitettäessä painopiste asetetaan merkittäviksi arvioituihin ja si-
dosryhmien tärkeiksi kokemiin vaikutuksiin. Tässä hankkeessa on alustavasti arvioitu, 
että ne kohdistuvat maisemaan, kulttuuriympäristöön ja luontoon (erityisesti lintuihin) ja 
liittyvät yhteisvaikutuksiin toisten tuulivoimahankkeiden kanssa. Yhteysviranomainen to-
teaa lausuntojen ja esitettyjen mielipiteiden perusteella, että merkittäviä vaikutuksia ovat 
myös melu- ja välkevaikutukset sekä ihmisiin kohdistuvat vaikutukset.  
 
Yhteisviranomainen katsoo   lausunnoissa ja mielipiteissä esitettyyn perustuen, että kaikki 
luontoon kohdistuvat vaikutukset tulee arvioida kattavasti. Lausunnoissa ja mielipiteissä 

https://www.ymparisto.fi/kajaaninluolakangastuulivoimaYVA
https://www.ymparisto.fi/kajaaninluolakangastuulivoimaYVA
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on myös paljon tuotu esille hankkeesta mahdollisesti aiheutuvia melu- ja välkevaikutuksia, 
joiden arviointi tässä hankkeessa on erityisen tärkeää.  Myös hankkeen vaikutuksia vir-
kistyskäyttöön on tarve arvioida huolella, mitä on myös mielipiteissä tuotu esille. Suurim-
massa osassa mielipiteitä on tuotu esille myös yhteisvaikutukset muiden lähialueille suun-
nitteilla olevien tuulivoimapuistojen kanssa. Yhteisvaikutusten arviointiin onkin syytä kiin-
nittää erityistä huomiota, koska hankkeen lähialueille on suunnitteilla useita tuulivoima-
hankkeita, myös Pohjois-Savon maakunnan puolelle. Vaikutusten esittämisen havainnol-
listamiseen on tärkeä kiinnittää selostusvaiheessa huomiota. Yhteysviranomainen toteaa, 
että arviointiselostuksessa tulee esittää selkeästi kartalla hankkeen vaikutusalueet vaiku-
tuskohteittain. Vaikutuksia tulee selvittää riittävän laajasti rakentamisen, käytön ja käy-
töstä poiston ajalta. Yhteisvaikutusten rajaukset tulee määritellä erikseen.  
 

Kuvaus nykytilasta ja vaikutusten arviointi 

Arviointiohjelmassa kuvataan hankealueen ympäristön tilaa kohderyhmittäin, joihin vaiku-
tuksia mahdollisesti kohdistuu, pääosin sellaisella tarkkuudella, että vaikutusten tunnista-
minen ja arvioinnin kohdentaminen on mahdollista. Nykytilaa koskevat tiedot on esitetty 
kattavasti havainnollistavia karttoja hyväksi käyttäen. Yhteysviranomaiselle saapuneissa 
lausunnoissa sekä tässä lausunnossa tuodaan esiin lisätietoja, jotka ovat tarpeen hyö-
dyntää jatkotyössä.  

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja maankäyttöön 

Yhteysviranomainen toteaa, että arviointiohjelmassa on tunnistettu tätä hanketta koske-
vat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) tuulivoiman osalta. Lisäksi tulee huo-
mioida, että VAT:n mukaan voimajohtolinjauksissa hyödynnetään ensisijaisesti olemassa 
olevia johtokäytäviä. YVA-selostuksessa on tarkemmin kuvattava, miten hanke vaikuttaa 
ohjelmassa todettuihin tavoitteisiin. 
 
Kuten YVA-ohjelmassa on todettu, vireillä oleva Kainuun tuulivoimamaakuntakaava on 
ollut luonnoksena nähtävillä ja alustavan aikataulun mukaan kaavaehdotus asetettaisiin 
nähtäville syksyllä 2022. Koska tämän hankkeen YVA-selostus tämän hetkisen arvioiden 
mukaan olisi tulossa nähtäville keväällä 2023, tuulivoimamaakuntakaavan prosessin ete-
nemistä on hyvä seurata ja ottaa  vireillä oleva kaava hankkeen vaikutusten arvioinnissa 
huomioon,  vaikka tämä hanke ei edellytäkään  maakuntakaavatasoista tarkastelua tuuli-
voimaloiden lukumäärän perusteella.  

 
Hankealueen läheisyyteen on Kainuun maakuntakaavassa osoitettu Talaskankaalle mat-
kailun kannalta merkittävä luonnonrauha-alue (lra). Yhteysviranomainen esittää, että vai-
kutusten arvioinnin yhteydessä erityistä huomiota on kiinnitettävä aluetta koskevan kaa-
vamääräyksen sisältöön ja sen vaikutuksiin hankkeeseen. 

 
Pohjois-Savon liitto on lausunnossaan esittänyt, että aineistoa voisi täydentää karttaot-
teella Pohjois-Savon maakuntakaavojen yhdistelmästä. Yhteysviranomainen yhtyy maa-
kuntaliiton esitykseen. 
 
Hankkeen välittömät vaikutukset maankäyttöön ilmenevät tuulivoimapuiston ja sähkön-
siirtoreitin fyysisessä ympäristössä. Yhteysviranomainen suosittelee tarkastelemaan tar-
vittavan maa-ainesmäärien vaikutuksia. Selvityksessä on hyvä esittää maa-ainesmäärät 
ja maa-aineksen ottopaikat hankealueella ja muualla. 
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Vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen 

Yhteysviranomainen pitää hyvin tärkeänä, että sosiaalisten vaikutusten arviointiin kiinni-
tetään erityistä huomiota, koska mm. yhteysviranomaiselle toimitetuissa mielipiteissä alu-
een asukkailla on suuri huoli asumisviihtyisyydestä ja tuulipuistojen vaikutuksista ihmisten 
terveyteen, luontoon, maisemaan, kulttuuriympäristöön sekä kiinteistöjen arvoon. Yhteys-
viranomainen pitääkin hyvänä, että arvioinnin tueksi toteutetaan asukaskysely.  
 
Yhteysviranomainen on samaa mieltä terveydensuojeluviranomaisen kanssa, että sa-
manaikaisesti toteutettavassa kaavoituksessa ja tuulivoima-alueiden suunnittelussa tar-
kastellaan huolellisesti ihmisten elinympäristöön sekä terveyteen ja viihtyvyyteen kohdis-
tuvia vaikutuksia. Tuulivoima-aluevarausten yhteisvaikutukset tulee selvittää myös ter-
veysvaikutusten osalta. Vaikutusalueen laajuutta ihmisiin kohdistuvien vaikutusten osalta 
tulee laajentaa riittävän kauas, kun otetaan huomioon muiden hankkeiden läheisyys ja 
niistä aiheutuvat vaikutukset. Ihmisiin, terveyteen ja viihtyvyyteen kohdistuvia vaikutusten 
arviointeja tulee tehdä lisäksi sekä rakentamisen aikaisen kuljetusliikenteen että käytön 
aikaisen huoltoliikenteen osalta. 
 
Erityisesti mielipiteissä, mutta myös lausunnoissa, on vahvasti tullut esille merkittävänä 
virkistysarvona hankealueen luonto, jossa mm. retkeillään, marjastetaan ja metsästetään. 
Hankkeen toteuttamisen epäillään hävittävän luonnonrauhan ja -koskemattomuuden. 
Saadussa palautteessa on tuotu esiin vahva huoli siitä, miten hanke muuttaa alueen luon-
nonolosuhteita virkistyskäytön näkökulmasta. Hankkeen myötä keskeiset luonnon veto-
voimatekijät hiljaisuus ja pimeys voidaan menettää. Hankkeen vaikutuksia luonnon virkis-
tyskäyttömahdollisuuksien ja vetovoimatekijöiden myös hiljaisuuden ja pimeyden näkö-
kulmasta onkin hyvä arvioida huolella ja arvioinnissa ottaa huomioon myös lähialueelle 
suunnitellut tuulivoimahankkeet ja niiden yhteisvaikutukset.  
 
Hankkeesta vastaavan tulee tutustua kaikkiin YVA-ohjelmasta annettuihin mielipiteisiin ja 
varmistaa, että niissä esitettyihin huolenaiheisiin kiinnitetään riittävästi huomiota YVA-
selostuksen laatimisessa. Vaikka YVA-menettely ei mahdollistakaan vaikutusten kiinteis-
tökohtaista tarkastelua, on selostuksessa mahdollista kootusti ja yleisellä tasolla esittää 
vastaukset mielipiteissä toistuvasti esille nouseviin huolenaiheisiin. Näitä ovat erityisesti 
havainnekuvat maisemallisista haitoista ja omaisuuden ja kiinteistöjen arvoon kohdistuvat 
vaikutukset.  

Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön  

Valtakunnallisesti (RKY) ja maakunnallisesti arvokkaan kulttuuriympäristön ohella YVA 
ohjelmassa on huomioitu paikallisesti arvokas kulttuuriperintö. Otanmäen RKY kaivosyh-
dyskunta on alkujaan rakentunut teollisuuden ympärille, joka edelleen leimaa aluetta. 
Näin ollen alue ei ole niin herkkä tuulivoiman kaltaiselle teolliselle muutokselle, kuin esi-
merkiksi vaarojen päällä sijaitsevat Saaresmäen ja Leppikylän kulttuuriympäristöt kum-
puilevine viljelysmaisemineen, jotka myös sijoittuvat varsin lähelle hankealuetta. Saares-
mäelle ja Leppikylään kohdistuu selkeää muutospainetta lisäksi Harsunlehdon hank-
keesta. Jatkossa olisi hyvä selvittää (esim. valokuvasovittein ja näkymäalueanalyysi) min-
kälaisia vaikutuksia Luolakankaan hanke yksinään ja yhdessä muiden, etenkin Harsun-
lehdon hankkeen kanssa aiheuttaa Saaresmäen ja Leppikylän kulttuuriympäristöihin ja 
samalla myös maisemaan. Vaikutuksia muihin kulttuuriympäristökohteisiin on myös hyvä 
selvittää.  
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Vaikka arviointiohjelmassa ei osoiteta kuvasovitteiden ottopaikkoja, yhteysviranomainen 
olettaa, että havainnekuvien ottopaikkoja tarkasteltaessa keskitytään hankealuetta ym-
päröiviin kyliin sekä tärkeisiin virkistys- ja luontokohteisiin kuin myös maisemallisesti ar-
vokkaisiin kohteisiin.  Lisäksi havainnekuvat erityisen häiriintyvistä kohteista, kuten lähis-
tön loma-asutuksesta, tulee esittää arviointiselostuksessa. Koska tuulivoimalat on varus-
tettava lentoestevaloin, yhteysviranomainen ehdottaa, että myös voimaloiden yöaikaisia 
maisemavaikutuksia arvioitaisiin valokuvasovitteiden avulla. 
 
Arviointiohjelman sivulla 72 olevassa taulukossa 8–2 on esitetty maisema/kulttuuriympä-
ristökohteena Inkulan silta ja Harhalan kulttuurimaiseman 14 km:n etäisyydellä Luolakan-
kaan hankealueesta. Todettakoon, että tieto ei pidä paikkaansa, sillä kohteet sisältyvät 
Pirkanmaan maakuntakaavan kulttuurimaisemat 2016 selvitykseen ja ne sijaitsevat Ylö-
järvellä. Tarkennettakoon vielä, että taulukossa mainitut Nissilän kylä ja Salmijärven tuk-
kikämppä eivät sisälly Kainuun maakuntakaavaan, joka taulukkotekstissä mainittu ai-
noana lähteenä. Lähteet on syytä tarkastaa ja täydentää tarvittaessa lähdeluetteloon. 
 
Kajaanin kaupungin lausunnossa todettu, että maisemavaikutuksia tulee tarkastella eri-
tyisesti Oulujärven, Saaresmäen kylän ja Leppikylän sekä Talaskankaan Natura 2000 -
alueen suunnista, jotka ovat herkkiä tuulivoimaloiden maisemavaikutuksille. Maisemavai-
kutuksia tulee arvioida myös Ryynäsen ja Saaresjärven rannoilta. Tämä on yhteysviran-
omaisenkin mielestä perusteltua, koska myös mielipiteissä on pidetty tärkeänä selvittää, 
mitkä ovat hankkeen maisemavaikutukset erityisesti Oulujärven ja alueen kylien osalta. 
Luolakankaan tuulivoimahankkeen vaikutuksia olisi perusteltua arvioida myös matkailun 
ja luonnon virkistyskäytön näkökulmista. Samalla tulee huomioida yhteisvaikutukset lähi-
seudun muiden  tuulivoimahankkeiden kanssa. 
 
YVA-ohjelman mukaan maiseman ja kulttuuriympäristökohteiden osalta tarkastelualu-
eeksi on alustavasti määritelty noin 12 kilometriä tuulivoimapuiston hankealueesta ja voi-
majohdon lähiympäristö. Ohjelman mukaan tarkastelualuetta kuitenkin tarvittaessa laa-
jennetaan. Maisemavaikutusten arviointiin on kuulemisessa saaduissa palautteissa kiin-
nitetty paljon huomiota mm. Oulujärvelle ja hankealueen vaikutuspiirissä olevalle asutuk-
selle aiheutuvien vaikutusten osalta. Kun huomioidaan hankkeen mukaisten tuulivoima-
loiden kokonaiskorkeudet (max. 300 m), yhteysviranomainen pitää esitettyä yleispiirteisen 
arvioinnin vaikutustarkastelualuetta suppeana. Yhteysviranomainen esittää, että etenkin 
maisemavaikutusten tarkastelussa tulisi varautua laajempaan tarkastelualueeseen. Tuu-
livoimarakentamisen suunnittelu -oppaan (Ympäristöhallinnon ohjeita 5/2016) mukaan 
selkeällä ja kuivalla säällä voimalat voidaan erottaa 20–35 kilometrin etäisyydellä tuulivoi-
malasta. Vastaavasti Maisemavaikutusten arviointi tuulivoimarakentamisessa -oppaassa 
(Suomen ympäristö 1/2016) maisemavaikutusten arviointi on jaettu erilaisiin etäisyys-
vyöhykkeisiin. Koska molemmat edellä mainitut oppaat on laadittu matalammille voimala-
tyypeille, tässä hankkeessa voimaloiden koon kasvu on ohjeistusten soveltamisessa pe-
rustelua ottaa huomioon.  
Muinaisjäännösten osalta hankealue ja sähkönsiirtoreitti inventoidaan ja vaikutukset arvi-
oidaan selvityksen tulosten perusteella. Muinaisjäännösten osalta yhteysviranomainen 
yhtyy Kainuun Museon lausunnossa esitettyyn näkemykseen, että muinaisjäännökset tu-
lee huomioida rakentamisvaiheen lisäksi myös tuulivoimaloiden ja voimajohdon huolto- ja 
kunnostustöissä tuulivoimapuiston toiminta-aikana. Lisäksi tulee huomioida, että mikäli 
hankealue muuttuu, tarvitaan täydennysinventointi.  Muinaisjäännöksiin kohdistuviin vai-
kutuksiin tulee sisällyttää myös mahdolliset maa-aineksen otto- ja läjityspaikat, jos ne si-
jaitsevat hankealueen ulkopuolella.  Arviointiselostuksessa tulee esittää, kuinka muinais-
jäännöskohteet turvataan jatkosuunnittelussa.  
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Vaikutukset kasvillisuuteen, eläimistöön ja luontoarvoiltaan merkittäviin kohteisiin  

Luontoon kohdistuvien vaikutusten arviointiin on saaduissa palautteissa kiinnitetty paljon 
huomiota. Yhteysviranomainen toteaakin, että luontoarvojen selvittämiseen ja hankkeen 
luontovaikutusten arviointiin on syytä kiinnittää erityistä huomiota. Lausunnoissa ja mieli-
piteissä on tullut merkittävästi tietoa mm. hankealueen lajistosta, jota arvioinnissa voidaan 
hyödyntää.  
 
Yhteysviranomainen katsoo, että   kanalintujen soidinalueiden selvittäminen hankkeen 
linnustovaikutusten arvioinnissa on tärkeää.  Luonnonvarakeskus on todennut lausunnos-
saan, että soidinselvityksiä suunnitellessa on hyvä tiedostaa, että useampana peräkkäi-
senä vuonna tehdyt soidinpaikkaselvitykset antaisivat paremman kuvan alueen merkityk-
sestä kanalinnuille, kuin yksittäisenä keväänä tehty selvitys. Soidinten esiintyminen tällä 
syklisellä lajiryhmällä riippuu mm. alueen sen hetkisistä kanalintukannoista. Soidinten ha-
vaittavuus vaihtelee myös vuodesta toiseen esimerkiksi kevään edistymisestä ja sää-
oloista riippuen. Metsäkanalintujen kartoituksia suunniteltaessa on hyvä tiedostaa myös 
se, että metsäkanalinnut pesivät myös tavallisessa talousmetsässä. Karkea selvitys pel-
kästään soidinpaikoista ei välttämättä kuvaa alueen metsäkanalintukantaa tarpeeksi. Yh-
teysviranomainen toteaa, että kanalintukannoista ja soidinpaikoista on pyrittävä saamaan 
mahdollisimman kattava tieto, jotta vaikutukset voidaan arvioida luotettavasti. Perusteltua 
on myös arvioida, miten uudet voimajohdot ja johtoalueiden laajennukset vaikuttavat met-
säkanalintuihin. Voimajohdot voivat vaikuttaa paikallisesti kanalintuihin merkittävämmin 
kuin tuulivoimalat, mikä on myös tuotu esille riistahoitoyhdistyksen ja metsästysseurojen 
lausunnoissa.  
 
Linnustovaikutusten arvioinnissa tuulivoimaloiden sijoittelussa tulee ottaa huomioon lintu-
jen törmäysmahdollisuuksien lisäksi karkottava vaikutus. Tämä koskee erityisesti kahta 
tuulivoimaloiden suhteen herkkää kuikkalintulajia: kuikka ja kaakkuri. Tämä herkkä lajipari 
tulee ottaa huomioon myös suojelualueiden ulkopuolella. Mm. kaakkurin päivittäiset ruo-
kailureitit pesimäaikaan pesimälammen ja ruokailujärvien välillä tulee selvittää pesimä-
paikkojen lisäksi.  
 
Kainuun lintutieteellinen yhdistys on yhteisessä lausunnossaan luonnonsuojelujärjestöjen 
kanssa maininnut, että monet lajeja koskevat selvitykset tulevat perustumaan pelkästään 
kevään ja kesän 2022 selvityksiin. Niillä ei saada riittävää tietoa edes vakituisesti seudulla 
elävistä lajeista. Siten luontodirektiivin lajien lisääntymis- ja levähdyspaikat tulisi selvittää 
kattavasti useana peräkkäisenä vuotena. Vuolijoen Riistanhoitoyhdistyksen havaintojen 
perusteella alueella on mahdollisesti myös maakotkan pesimäalue. Myös Saaresmäen 
Metsästys- ja Kalastusseura   on jättämässään mielipiteessä ilmoittanut, että alue kuuluu 
maakotkan reviiriin.  Vuoden 2020 syksyllä alueella on tavattu maakotkapari ja yksi poi-
kanen.  Vuoden 2021 syksyllä maakotka on havaittu useita kertoja. Yhteysviranomainen 
korostaakin, että lintulajeihin liittyvän tiedon riittävyydestä tulee varmistua, jotta hankkeen 
vaikutukset voidaan luotettavasti arvioida. Maakotkan mahdollinen esiintyminen alueella 
tulee selvittää.   
 
Kajaanin kaupunki on lausunnossaan tuonut esille, että luontoon kohdistuvissa vaikutuk-
sissa arvioitavat kohteet on YVA-ohjelmassa hyvin tunnistettu, mutta tarkempi kuvaus 
vaikutuksien arvioinneista, mitä ja miten arvioidaan, puuttuu.  Arvioitavia vaikutuksia oli-
sivat muun muassa melu, välke, elin-, pesä- ja ruokailupaikkojen menetys, roottorien la-
pojen vaikutukset linnuille, suojeluarvojen menetys sekä vaikutukset ekosysteemien toi-
minnalle. Yhteysviranomainen pitää ehdotusta perusteltuna.  
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Yhteysviranomainen katsoo, että luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisääntymispaikat on 
tarpeellista selvittää tiedossa olevien ja potentiaalisten elinympäristöjen lisäksi, jos on 
mahdollista, että ne voisivat hävitä tai niihin kohdistuisi heikentäviä toimenpiteitä luonnon-
suojelulain 49.1 §:n tarkoittamalla tavalla.  Liito-oravan osalta on perusteltua tarkastella 
voimajohtokäytävien osalta myös liito-oravien kulkuyhteyksiä elinpiirien välillä. Leveät voi-
majohtoalueet voivat haitata mm. lajin liikkumista elinpiiriltä toiselle.  
 
Useassa lausunnossa on mainittu, että Luolankankaan alueella esiintyy harva metsäpeu-
rakanta.  Luonnonvarakeskuksen mukaan, hankealue kuuluu tuulivoima-alueryppääseen, 
jossa peurakanta on alhainen mutta mahdollisesti nouseva. Lisäksi alue kuuluu ”vihreään 
vyöhykkeeseen (Boreal Green Zone), jota pitkin Kainuun ja Suomenselän osakannat voi-
sivat yhdistyä. Hankealueen merkitystä metsäpeuran esiintymisalueena sekä hankkeen 
vaikutuksia ja myös yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa  tulee  tarkastella  se-
lostusvaiheessa. 
 
Alueen nisäkäslajistoa (mm. suurpedot, saukko, hirvieläimet) selvitetään arviointiohjel-
man mukaan lumijälkilaskennan avulla. Laskenta tehdään hiihtämällä hankealueen tie-
verkostoa ja kartoittamalla niiden varrella olevat lumijäljet. Luonnonvarakeskus huomaut-
taa lausunnossaan, että on hyvä huomioida se, että osa kartoitettavista lajeista saattaa 
välttää teitä, joten niiden esiintyminen ei välttämättä ilmene näin toteutetuin laskennoin. 
Lisäksi on syytä huomioida, että esim. laajareviirisen suden liikkuminen on vuodenaikaan 
sidonnaista. Keväällä se huolehtii reviirin rajoista ja pyrkii saalistamaan tehokkaasti, jotta 
olisi mahdollisimman hyvässä kunnossa pentujen syntyessä. Tällöin suden esiintymistä 
ohjaa saaliseläinten sijainti enemmän kuin pesimäalueiden sijainnit. Vasta lähempänä pe-
nikointia susi hakeutuu reviirin ydinalueille, joissa synnytys ja pentujen hoito tapahtuu. 
Vaikutusten arviointeja tehdessä tulee tiedostaa, että suden pesimä- ja lepäilyalueet si-
jaitsevat yleensä reviirien keskiosissa. Tällöin muutokset reviirien ydinalueilla saattavat 
vaikuttaa suden pesimä- ja lepäilyalueisiin ja siten lisääntymismenestykseen. Yhteysvi-
ranomainen korostaa, että lajien esiintyminen ja mahdollinen lisääntyminen alueella tulee 
selvittää, jotta vaikutukset voidaan arvioida luotettavasti. Suden lisääntymis- ja levähdys-
paikkojen hävittäminen tai heikentäminen on luonnonsuojelulain 49.1 §:n nojalla kielletty 

(luontodirektiivin liitteen IV (a) lajien lisääntymis- ja levähdyspaikka), mikä vaikutusten ar-

vioinnissa on syytä ottaa huomioon.  Suden lisääntymisen kannalta keskeiset reviirin ydin-
alueet tulee selvittää ja ottaa arvioinnissa huomioon.  
 
Yhteysviranomainen toteaa, että saukkoinventointi tulisi toteuttaa kulkemalla alueen ve-
sistöjen rannat kauttaaltaan läpi luonnonvarakeskuksen esittämällä tavalla.  Saukon 
osalta kannattaa huomioida, että lisääntymistuloksen kannalta keskeisin tekijä on talvella 
sulana pysyvien saalistuspaikkojen saatavuus elinpiirillä. Jos talvinen ruokailualue hävi-
tetään, lisääntymistä ei voi tapahtua ja myös lisääntymispaikka häviää. Liikenne on myös 
saukolle uhka, joten mikäli alueella on saukkoja, saattaa hankkeen myötä lisääntyvä lii-
kenne ja tieverkosto vaikuttaa lajin menestykseen. Alueen läpi virtaavassa Eteläjoessa on 
ilmoitettu esiintyvän saukkoja. Joessa on Kytökosken metsästysseuran mukaan myös 
luontainen purotaimen- sekä nahkiaiskanta. 
 
Arviointiohjelmassa on mainittu, että hankealueelta selvitetään uhanalaisten lajien esiin-
tymispaikat. Alueella voi esiintyä rauhoitettuja kasvilajeja, joiden esiintyminen hankkeen 
vaikutusalueella on erityisen tärkeää selvittää, koska esiintymien mahdollinen hävittämi-
nen edellyttää luonnonsuojelulain hävittämiskiellosta poikkeamista.  Suojeltujen lajien 
osalta yksityiskohtaisemmat selvitykset tulee olla salassa pidettäviä. 
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Luonnonmonimuotoisuuden turvaamisen osalta on perusteltua selvittää ekologiset yhtey-
det sekä arvioida niihin aiheutuvia vaikutuksia.  Myös suojelualueverkoston toimivuudelle 
mahdollisesti aiheutuvia muutoksia ja vaikutuksia tulee tarkastella. Tuulivoimapuiston ra-
kentaminen muuttaa merkittävästi alueen maankäyttöä. Metsätalousvaltaiselle alueelle 
rakennetaan paljon uutta infrastruktuuria, joka pirstoo yhtenäisiä luonnonalueita, mikä on 
tuotu esille lausunnoissa ja mielipiteissä.  Vaikutusten arvioinnissa pirstoutumisen vaiku-
tuksia tulee tarkastella ja arvioida sen merkittävyyttä sekä lajiston, luontotyyppien että 
luonnonmonimuotoisuuden näkökulmasta.  
 
Lausunnoissa ja mielipiteissä on kannettu huolta siitä, että hankealue sijoittuu Talaskan-
kaan luonnonsuojelualueen välittömään läheisyyteen. Talaskankaan alue on Kainuun 
maakuntakaavassa osoitettu luonnonrauha-alueiksi (lra). Mielipiteissä ollaankin huolis-
saan siitä, että virkistys- ja retkeilykäytönkin kannalta merkittävä ja ainutlaatuinen erä-
maa-alue menetetään. Natura-arviointi onkin tehtävä huolella, samalla huomioiden myös 
lähiseudun muut tuulivoimahankkeet. Natura-arvioinnissa tulee alueen linnusto selvittää 
hyvin, koska alueen linnustosta ei ole olemassa aikaisempaa kattavaa tietoa.   
 
Yhteysviranomainen toteaa, että vaikka hankealueen itäpuolella valtion hallinnassa sijait-
seva Joutensuo ei ole lakisääteinen suojelualue, se on tarkoitus suojella soidensuojelun 
täydennysehdotukseen kuuluvana alueena ja tulisi siten ottaa huomioon arvioinnissa suo-
jeltavaksi varattuna kohteena. Joutensuo on luonnonsuojelullisesti arvokas suo, joka tä-
män hankkeen vaikutusten arvioinnissa on huomioitava erityisesti linnuston osalta. 

Vaikutukset ilmastoon sekä sopeutuminen ilmastonmuutokseen   

Ilmaston nykytilassa on kuvattu mihin ilmastovyöhykkeeseen alue kuuluu sekä alueen 
sateisuus. Lisäksi on tuotu ilmi vallitseva tuulen suunta. Nykytilan kuvauksessa on hyvä 
tuoda esiin mm. alueen lumisuus.  
 
Päästöjen vaikutusten arvioinnissa tulee arvioida tuulivoimahankkeen elinkaarellisia 
päästöjä sekä arvioida tuulivoimahankkeen kompensoivia vaikutuksia. Näitä arvioita tulee 
tarkastella alueellisiin päästöihin, ja sitä kautta arvioida päästöjen merkittävyyttä alueelli-
siin tavoitteisiin. Arviointiohjelmassa on kuvattu kattavasti, miten ilmastovaikutuksia tul-
laan selvittämään, hiilijalanjäljen, hiilikädenjäljen ja hiilinielujen kautta.  
 
Hankkeen tulee sopeutua ilmastonmuutoksen tuomiin muutoksiin ja riskeihin. Riskit ja so-
peutuminen tulee arvioida ja perustua skenaarioihin. Selostusvaiheessa tulee esittää ne 
skenaariot, joiden pohjalta sopeutumista ja riskejä arvioidaan. Lisäksi selostuksessa on 
hyvä tuoda esiin keskeisiä sopeutumisen toimenpiteitä. Ilmastonmuutoksen tuomat muu-
tokset tulee ottaa huomioon muiden osa-alueiden vaikutuksia tarkasteltaessa.  
 
Syke on tuottanut KAHINA-hankkeessa Kajaanin kaupungille ympäristölaajennetun pa-
nos-tuotosmalli uusiutuvien energialähteiden käyttöönotosta elinkaaristen talous- ja ym-
päristövaikutusten arviointiin. Nämä arvioit voivat tarjota laskennallista tietoa kustannus- 
ja hyötyanalyysiin tuulivoimahankkeen osalta.  
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Vaikutukset liikenteeseen    

Hankkeesta aiheutuu liikennevaikutuksia pääosin rakentamisvaiheessa. Sulkemisvai-
heessa hankkeen liikennevaikutukset vastaavat rakentamisvaiheen vaikutuksia, kun ra-
kenteet puretaan ja kuljetetaan alueelta pois.   
 
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus on lausunnossaan todennut, että arviointiohjelmassa 
hankealueen olemassa oleva tiestö ja tuulivoimapuiston alueelle rakennettavat tiet on esi-
tetty selkeänä karttaesityksenä. Arviointiselostuksessa myös hankealueen ulkopuoliset 
kuljetusreitit on hyvä esittää vastaavalla tavalla. Arviointiselostuksessa tulee myös kuval-
lisesti havainnollistaa, miten olemassa olevaa tiestöä hyödynnetään ja kuinka paljon uutta 
tiestöä tullaan rakentamaan.  
 
Muiden lähialueen tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutusten arvioinnissa on hyvä selvittää 
myös yhteisvaikutukset liikenteeseen sekä kuljetuksiin käytettävään tieverkkoon, mikäli 
hankkeiden rakentaminen voi tapahtua samanaikaisesti. 
  
Yhteysviranomainen pitää tärkeänä, että liikenteestä aiheutuvia välillisiä vaikutuksia arvi-
oidaan, mikä on todettu arviointiohjelmassa. Kajaanin kaupunki on lausunnossaan esittä-
nyt, että melun, pakokaasupäästöjen, pölyn ja tärinän sekä myös vaikutukset alueen ties-
tön kuntoon ja käytettävyyteen arvioidaan.  Kuljetusliikenteen vaikutuksia tulee arvioida 
myös liikenneturvallisuuden osalta varsinkin kylä- ja metsäteillä sekä kylien ja taajamien 
läpi ajettaessa. Arviointiselostuksessa tulisi esittää myös haitallisten vaikutusten lieventä-
miskeinot. Vaikutukset tulee arvioida myös eri tuulivoimalahankkeiden yhteisvaikutuk-
sissa. Yhteisvaikutuksissa tulee mukaan ottaa myös aloitevaiheessa olevat Kokkosuon ja 
Löytösuon tuulivoimahankkeet. 
 

Melu ja välkevaikutukset 

Arviointiohjelmassa kuvataan, että hankkeen melulaskennat tehdään Ympäristöministe-
riön hallinnon ohjeiden 2/2014 "Tuulivoimaloiden melun mallintaminen" raportin mukaisilla 
laskentaparametreilla ja -menetelmillä. Lisäksi tehdään pienitaajuisen melun erillismallin-
nus lähimpiin loma- ja asuinrakennuksiin, missä arvioinnissa noudatetaan uusimpia kan-
sallisen tutkimushankkeen tuottamia tuloksia rakennusten äänitasoeron tilastollisista ar-
voista.  
 
Yhteysviranomainen haluaa kiinnittää huomiota siihen, että paikalliset olosuhteet tulee 
huomioida melumallinnuksissa. Lausunnoissa ja mielipiteissä korostettiin, että mallinnuk-
sissa tulee ottaa maastonmuodot ja ympäröivät olosuhteet huomioon.  Myös eri vuoden-
aikojen ja vuorokauden aikojen mallinnukset ovat tärkeitä. Lisäksi tuulivoimalan tuottaman 
äänen ominaisuudet, kuten voimakkuus, taajuus ja ajallinen vaihtelu, riippuvat tuulivoima-
loiden lukumäärästä, niiden etäisyyksistä toisiinsa sekä tuulennopeudesta. Loma-asunto-
jen käyttö virkistykseen ja lepoon on myös syytä huomioida. Usein loma-asuntojen vaipan 
ääneneristävyys voi olla alhaisempi kuin vakituiseen asuinkäyttöön tarkoitetuissa pienta-
loissa. 
Meluvaikutuksia tulee tarkastella vähintään 5 km etäisyydelle, minkä Kajaanin kaupunki 
tuo esille lausunnossaan.  Terveydensuojeluviranomainen toteaa, että on erittäin tärkeää, 
että suunnitteluvaiheessa tuulivoimamelun mallinnus on luotettava. Terveydensuojeluvi-
ranomainen myös muistuttaa, että hankkeen suunnittelussa ja toteuttamisessa on nouda-
tettava melun ohje- ja tavoitearvoja (Vna 1107/2015, STMa 545/2015). 
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Mikäli melumallinnuksia ei voida laatia YVA-menettelyn vaihtoehdoissa esitetyillä voima-
latyypeillä, tulee arviointiselostuksessa esittää selkeästi mallinnuksessa käytettyjen voi-
malatyyppien ja YVA-menettelyn vaihtoehtojen väliset eroavuudet. Melumallinnuskar-
tassa tulisi esittää myös läheisten hankkeiden mahdolliset meluhaitat ja myös yhteysvai-
kutukset eri sääolot huomioiden.  
 
Yhteysviranomainen toteaa, että melumallinnukset ja niiden raportointi tulee toteuttaa ym-
päristöministeriön ohjeiden mukaisesti. Arviointiselostuksessa tulee melumallinnuksen tu-
lokset esittää havainnollisesti karttapohjalla siten, että melualueet ja häiriintyvät kohteet 
on myös merkitty selkeästi näkyviin. Meluselvitykset tulee liittää arviointiselostukseen. 
 
Hankkeessa mallinnetaan pelkästään tuulipuiston aiheuttama melu, ei muita äänilähteitä, 
sillä alueella ei liikennemelua ja ajoittaista metsänhoitotöistä kantautuvia ääniä lukuun ot-
tamatta ole muita äänilähteitä. Koska raskaan liikenteen osuus tulee kasvamaan lähialu-
eilla tuulivoimapuiston rakentamisaikana, liikenteen meluvaikutukset tienvarren asutuk-
selle on myös tarpeellista arvioida.  Myös vaikutusten lieventämiskeinot on huomioitava. 
 
Tuulivoimapuiston rakentaminen edellyttää lähtökohtaisesti teiden, perustusten ja muun 
infran rakentamiseen runsaasti maa- ja kiviaineksia ja niiden tarve on suurimmillaan 
yleensä hankkeen toteuttamisen alussa. Meluvaikutusten arvioinnissa tulisi huomiota kiin-
nittää myös maa- ja kiviaineksen ottoon, joka lisää mm. melu- ja tärinävaikutuksia, jos 
kiviainesta on tarve louhia ja murskata varsinkin hankealueella tai sen läheisyydessä.   
 
Varjostus- ja välkevaikutusten tarkastelussa arvioidaan alueet, jonne varjostus- ja välke-
vaikutukset kohdistuvat. Tuulivoimaloiden ympäristöönsä aiheuttaman ns. vilkkuvan var-
jostuksen esiintymisalue ja esiintymistiheys arvioidaan mallinnuksen avulla.  Tältä poh-
jalta voidaan arvioida, aiheuttaako varjostus pysyvälle asutukselle ja loma-asutukselle 
merkittävää haittaa. Tuloksia havainnollistetaan määrittelemällä tarkastelupisteitä, jotka 
ovat lähellä tuulivoimaloita sijaitsevia asuin- ja lomarakennuksia. Yhteysviranomainen 
katsoo, että arviointiohjelma on riittävä välkevaikutuksen arvioimiseksi. Myös välkkeen 
osalta tulee huomioon ottaa hankkeen läheisyydessä olevien muiden tuulivoimapuistojen 
yhteisvaikutus. 
 
Arviointiselostuksessa on syytä esittää havainnollisesti karttapohjalla yhtäaikaisesti ilme-
nevät vaikutusalueet, mikäli niitä ilmenee häiriintyvissä kohteissa, sillä ääni/melu- sekä 
varjostus/välkevaikutusten yhtäaikainen ilmeneminen samalla alueella voivat korostaa ih-
misten kokemia yksittäisen tekijän kielteisiä vaikutuksia.  
 

Vaikutukset elinkeinotoimintaan  

Elinkeinon nykytila ja vaikutusten arviointi on kuvattu varsin kattavasti. Arvioinnin yhtey-
dessä tuleekin selvittää alueen elinkeinorakenteen nykytila, lähialueella sijaitsevat elin-
keinot sekä arvioida vaikutukset elinkeinoihin ja aluetalouteen, kuten välilliset ja välittömät 
työllisyysvaikutukset, paikallisten palveluiden ostoja, kiinteistöverotulot ja maanvuokratu-
lot. Myös hankkeen kielteiset aluetalousvaikutukset on tarpeellista arvioida.  
 

Vaikutukset turvallisuuteen 

YVA-menettelyn yhteydessä on Traficomin lausunnon mukaisesti arvioitava mahdolliset 
häiriövaikutukset viestintäyhteyksiin sekä esitettävä toimenpiteet niiden korjaamiseksi. 
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Suositeltavaa on, että kaikkiin tiedossa oleviin radiojärjestelmien omistajiin lähialueilla ol-
laan yhteydessä.  YVA-ohjelmassa on todettu, että tuulivoimahankkeen turvallisuus- ja 
ympäristöriskit jakautuvat rakentamisen ja toiminnan aikaisiin riskeihin. Ohjelmassa ei kui-
tenkaan ole tarkemmin mainittu, miten rakentamisen aikaisia vaikutuksia on ajateltu sel-
vittää. Hankkeen rakennusvaiheen vaikutukset turvallisuuteen tulee arvioida ja esittää toi-
menpiteitä niiden ehkäisemiseksi.  
 
Yhteysviranomainen katsoo, että tuulivoimaloiden palo- ja onnettomuusriskien osalta tu-
lee laatia riskienhallinta- ja seurantasuunnitelma sekä arvioida myös mahdollisten metsä-
palojen aiheuttamia kustannuksia kiinteistöjen omistajille, mitä Kajaanin kaupunki on lau-
sunnossaan esittänyt.  Myös haittojen kompensaatiomahdollisuuksia tulee selvittää.  

Hankkeen päättyminen 

Hankkeen päättymiseen liittyvä vaikutusten arvioinnin tavoite on arviointiohjelmassa ku-
vattu hyvin.  Keskeistähän on arvioida erityisesti sitä, aiheutuuko hankkeen päätyttyä han-
kealueelle ja sen ympäristöön pysyviä tai pitkäaikaisia vaikutuksia. Vaikutusten arvioin-
nissa voisi tarkastella myös, miten alueen luonnontila tulisi kehittymään tuulivoimapuiston 
toiminnan loputtua.  
 

Yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa   

Yhteysviranomainen korostaa yhteysvaikutusten arvioinnin merkitystä arvioinnin koh-
teena. Yhteisvaikutukset korostuvat kaikissa lausunnoissa ja mielipiteissä. Yhteisvaiku-
tusten arvioinnin velvollisuus määräytyy YVA-menettelyn ajoituksen mukaan. Myöhem-
min samalle alueelle sijoittuvan hankkeen yhteydessä tulee arvioida yhteisvaikutukset 
kaikkien aiempien hankkeiden kanssa. Yhteysviranomainen toteaa, että niin kauan kuin 
vaikutusten arviointi on meneillään ennen arviointiselostuksen valmistumista, lähialueelle 
sijoittuvat uudet hankkeet tulee mahdollisuuksien mukaan ottaa yhteisvaikutusten arvioin-
nissa huomioon.  
 
Yhteysviranomainen olisi toivonut, että arviointiohjelmassa olisi tarkemmin avattu, millai-
silla tiedoilla yhteisvaikutuksia tullaan arvioimaan. Arviointiohjelmassa olisi voinut esittää 
esim.  menetelmiä ja aineistoja havainnollistamaan ihmisiin ja luontoon kohdistuvien yh-
teisvaikutusten arviointia. Arviointiselostuksessa arviointimenetelmät tulisikin esittää.  
 
Yhteysviranomainen pitää tärkeänä, että eteläisen Kajaanin tuulipuistohankkeiden yhteis-
vaikutuksia tärkeään vedenjakajavyöhykkeen ekologiseen yhteyteen, suojelualueverkos-
ton toimivuuteen, eläimistön lisääntymiseen, leviämisreitteihin ja harvaan asuttuun ja siten 
lähes erämaiseen luontoon, niin kuin palautteessa on ilmaistu, tulee arvioida huolella.   
Varovaisuusperiaate tuleekin ottaa huomioon keskeisenä lähtökohtana suunniteltaessa 
harvaan asutun ja, metsätaloutta lukuun ottamatta,  erämaisen kaltaisen alueen  muutta-
via hankkeita. Hankkeiden yhteisvaikutuksia myös hiljaisuuden ja pimeyden näkökul-
masta tulee arvioida.  
 
Vaikutusten arvioinnissa tulee ottaa huomioon muun maankäytön yhteisvaikutus paikallis- 
tai osapopulaatiotasolla erityisesti direktiivilajien elinmahdollisuuksien muutoksiin.  Eri-
tyistä huomioita tulee kiinnittää rauhoitettujen ja uhanalaisten lajien elinympäristön säilyt-
tämiseen. Alueen metsärakenteen pirstoutumisen vaikutuksia lajiston elinolosuhteisiin ja 
kulkuyhteyksiin  on tärkeä selvittää.  
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Tuulivoima-aluevarausten yhteisvaikutukset tulee selvittää myös terveysvaikutusten 
osalta. Vaikutusalueen laajuutta ihmisiin kohdistuvien vaikutusten osalta tulee laajentaa 
riittävän kauas, kun otetaan huomioon muiden hankkeiden läheisyys ja niistä aiheutuvat 
vaikutukset. 
 
Pohjois-Savon liitto on lausunnossaan toivonut, että yhteisvaikutusten arvioinnissa olisi-
vat  mukana myös Pohjois-Savon maakunnan alueelle sijoittuvat  sekä vireillä olevat  
hankkeet että potentiaalisiksi todetut tuulivoima-alueet.  Kiuruveden Lapinsalon ja Pyhän-
nän Konnunsuon tuulivoimahankkeet tulisi ottaa huomioon yhteisvaikutusten arvioin-
nissa, vaikka ne todennäköisesti tulevat sijoittumaan vaikutusarvioinnin tarkastelualuei-
den ulkopuolelle. Yhteysviranomainen toteaa, että kaikki hankkeet, joilla saattaa olla yh-
teisvaikutuksia, tulee ottaa vaikutusten arvioinnissa huomioon.  
 

Haittojen ehkäisy, lieventäminen ja vaikutusten seuranta   

YVA-asetuksen (277/2017) 4 §:n mukaisesti arviointiselostuksessa on oltava ehdotus toi-
miksi, joilla vältetään, ehkäistään, rajoitetaan tai poistetaan tunnistettuja merkittäviä hai-
tallisia ympäristövaikutuksia. Luolakankaan tuulivoimahankkeen YVA-arviointiohjelmassa 
esitys onkin mainittu laadittavaksi. Mikäli hanke toteutuu, haitallisten vaikutusten lieven-
tämiskeinojen käyttöönotto nousee keskeiseksi. 
 

Yhteysviranomaisen lausunnon huomioon ottaminen 

 
Arviointiselostuksessa on esitettävä YVA-asetuksen 277/2017 4 §:n mukaan selvitys siitä, 
miten yhteysviranomaisen lausunto arviointiohjelmasta on otettu huomioon.  
 

Yleistajuinen ja havainnollinen yhteenveto arviointiselostuksesta   

 
Arviointiselostuksessa on oltava yhteenveto valtioneuvoston asetuksen (277/2017) 4 § 
nojalla. Yleistajuisen ja havainnollisen tiivistelmän tulee esittää asiakokonaisuus tiiviissä 
ja ymmärrettävässä muodossa asianomaisten osallistamisen parantamiseksi.  
 

Arviointiohjelman laatijoiden pätevyys 

YVA-asetuksen mukaan ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa on esitettävä tiedot ar-
viointiohjelman laatijoiden pätevyydestä. Yhteysviranomainen toteaa, että arviointiohjel-
massa esitettyjen YVA-työryhmän asiantuntijoiden pätevyydet ovat riittäviä tähän hank-
keeseen.  
 

Yhteysviranomaisen johtopäätökset 

Arviointiohjelma sisältää pääpiirteissään ympäristövaikutusten arviointimenettelystä an-
netun asetuksen (277/2017) 3 §:n mukaiset asiat. Arviointiohjelma on selkeä ja kartat, 
kuvat sekä taulukot havainnollistavat tekstiä monilta osin. Yhteysviranomainen edellyttää 
arviointia täydennettäväksi lausunnossa ilmenevin osin.  
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Ympäristövaikutuksia selvitettäessä painopiste asetetaan merkittäviksi arvioituihin ja ko-
ettuihin vaikutuksiin, joita tässä hankkeessa arvioidaan alustavasti kohdentuvan maise-
maan, kulttuuriympäristöön ja luontoon (erityisesti lintuihin). Näiden lisäksi yhteysviran-
omainen näkee, että merkittäviksi arvioitaviksi vaikutuksiksi tulee kuulemisessa saadun 
perusteella lisätä myös melu- ja välkevaikutukset sekä ihmisiin kohdistuvat vaikutukset. 
Kainuun eteläosaan on tulossa useita tuulivoimahankkeita, unohtamatta Pohjois-Savon 
puolelle tulevia hankkeita. Hankkeiden yhteisvaikutusten arviointi tulee korostumaan täs-
säkin hankkeessa. Haasteena yhteisvaikutusten arvioinnissa on, kuinka nopeasti nämä 
hankkeet etenevät ja,  miten näiden hankkeiden tietoja voidaan hyödyntää tämän hank-
keen vaikutusten arvioinnissa.  
  

YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNNOSTA TIEDOTTAMINEN  

Kainuun ELY-keskus lähettää yhteysviranomaisen lausunnon hankkeesta vastaavalle. 
Kopiot arviointiohjelmasta annetuista lausunnoista ja mielipiteistä yhteysviranomainen toi-
mittaa hankevastaavalle. Alkuperäiset lausunnot säilytetään ja arkistoidaan Kainuun elin-
keino-, liikenne- ja ympäristökeskuksessa.  
 
Yhteysviranomaisen lausunto lähetetään tiedoksi lausunnonantajille ja mielipiteen esittä-
jille, jotka ovat kirjeessä/sähköpostissa osoitetietonsa ilmaisseet. Mikäli mielipiteissä on 
useampia allekirjoittajia, on lausunto toimitettu vain mielipiteen ensimmäiselle allekirjoit-
tajalle. Lausunto on nähtävillä sähköisesti osoitteessa www.ymparisto.fi/kajaaninluola-
kangastuulivoimaYVA 
 

SUORITEMAKSU, MÄÄRÄYTYMISEN PERUSTEET JA MAKSUA KOSKEVA 

OIKAISUVAATIMUSOSOITUS  

Yhteysviranomaisen lausunnon maksun määrä perustuu valtioneuvoston asetukseen 
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- 
ja hallintokeskuksen maksullisista suoritteista vuonna 2021 (1272/2020).  
 
YVA-laissa tarkoitetun lausunnon suoritemaksu arviointiohjelmasta on 8000 euroa (11–
17 henkilöpäivää). 
 

Laskun lähettäminen 
 

Lasku lähetetään erikseen myöhemmin Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukes-
kuksesta.  
 
Maksu määräytyy valtioneuvostonasetuksen (3/2014) mukaisesti. Maksuvelvollinen, joka 
katsoo, että julkisoikeudellisesta suoritteesta määrätyn maksun määräämisessä on ta-
pahtunut virhe, voi vaatia siihen oikaisua Kainuun ELY-keskukselta kuuden kuukauden 
kuluessa maksun määräytymisestä.  
 
Osoite: Ympäristö ja luonnonvarat / Ympäristövastuu, Kainuun ELY-keskus, PL 115, 
87100 Kajaani.  
Käyntiosoite: Kalliokatu 4, 87101 Kajaani 
Puhelinvaihde: 029502 3500 
 
Aukioloaika: klo 8:00 - 16:15 

http://www.ymparisto.fi/kajaaninluolakangastuulivoimaYVA
http://www.ymparisto.fi/kajaaninluolakangastuulivoimaYVA
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sähköpostiosoite: kirjaamo.kainuu@ely-keskus.fi.  
 
 
 
Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä asianhallintajärjestel-
mässä. Asian on esitellyt luonnonsuojeluasiantuntija Jouko Saastamoinen ja ratkaissut 
vastuualuejohtaja Sari Myllyoja. 

 
 
 

Liitteet Liite 1: Maksua koskeva oikaisuvaatimusosoitus 
Liite 2: Annetut lausunnot ja mielipiteet 
 

Jakelu Pohjan Voima Oy   
 

Tiedoksi AFRY Finland Oy 
Lausunnon ja mielipiteen lähettäneet 
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